
Anno LIII

Regione
Toscana Repubblica Italiana

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

PARTE PRIMA n. 64

mercoledì, 29 novembre 2023 Firenze

Bollettino Ufficiale: piazza dell’Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digita-
le, la pubblicazione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi
la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione
Toscana, è libero, gratuito e senza limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della
Regione, nonché gli eventuali testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli
Organi politici, atti degli Organi politici relativi all’interpretazione di norme giuridiche, atti
relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdizionali
per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti
pubblici o di altri Enti ed Organi la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti
dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi carattere diffusivo generale, atti degli
Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi
per l’attribuzione di borse di studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefici economici e
finanziari e le relative graduatorie della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti pubblici,
si pubblicano inoltre ai fini della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi
disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici
e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria
di riferimento, per la pubblicazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in
presenza di specifiche esigenze connesse alla tipologia degli atti.



2 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64

Sommario

Sommario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

SEZIONE I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
LEGGI E REGOLAMENTI REGIONALI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

LEGGE REGIONALE 27 novembre 2023, n. 42
Interventi normativi collegati alla terza variazione al bilancio
di previsione 2023 - 2025.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
LEGGE REGIONALE 27 novembre 2023, n. 43

Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025. Terza variazione.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

ATTI DI PROGRAMMAZIONE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
Consiglio Regionale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DELIBERAZIONE 22 novembre 2023, n. 88
Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023. In-
tegrazione alla nota di aggiornamento al DEFR 2023.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167

SEZIONE II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
CORTE COSTITUZIONALE

- Ordinanze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
ORDINANZA 10 ottobre 2023, n. 196

Giudizio di legittimità costituzionale 30, commi 1 e 2, della
legge della Regione Toscana 2 gennaio 2019, n. 2, recante "Di-
sposizioni in materia di edilizia residenziale pubblica (ERP)".

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
CONSIGLIO REGIONALE

- Ordini del giorno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
ORDINE DEL GIORNO 27 novembre 2023, n. 663

Approvato nella seduta del Consiglio regionale del 22 novem-
bre 2023, collegato alla legge regionale 27 novembre 2023, n.
43 (Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025. Terza va-
riazione). In merito alla necessità di prevedere un taglio della
bollettazione idrica per le zone colpite dall’emergenza alluvio-
nale del novembre 2023.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193



SEZIONE I

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 3



Regione  Toscana

LEGGE REGIONALE 27 NOVEMBRE 2023, N.  42

Interventi normativi collegati alla terza variazione 
al bilancio di previsione 2023 – 2025.

Il Consiglio regionale ha approvato
Il Presidente della Giunta

promulga

la seguente legge:

4 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



SOMMARIO

PREAMBOLO

CAPO I - Disposizioni di carattere finanziario

Art.  1 - Iniziative  per  la  promozione  della  cultura  della  legalità  rivolte  ai  giovani.  Modifiche
all'articolo 5 quater della l.r. 11/1999

Art.   2 - Norma finanziaria. Modifiche all'articolo 6 della l.r. 11/1999

Art.   3 - Farmacie disagiate. Modifiche all’articolo 6 della l.r. 37/2004

Art.   4 - Rimborsi spese per referendum regionali. Modifiche all’articolo 82 della l.r. 62/2007

Art.   5 - Rimborso spese referendum di fine anno 2023. Inserimento dell’articolo 84 quater nella
l.r. 62/2007

Art.   6 - Interpretazione autentica dell’articolo 122 della l.r. 65/2010

Art.   7 - Interventi sul porto di Marina di Carrara. Modifiche all’articolo 26 bis della l.r. 82/2015 

Art.   8 - Contributi straordinari ad ANAS Spa per la realizzazione del ponte sul Fiume Arno in
località Fibbiana. Modifiche all’articolo 10 della l.r. 73/2018

Art.   9 - Norma finanziaria. Modifiche all’articolo 18 della l.r. 18/2019

Art. 10 - Misure a sostegno di interventi di rinnovamento del patrimonio strutturale e strumentale
delle aziende sanitarie . Modifiche all’articolo 14 della l.r. 19/2019

Art. 11 - Sicurezza urbana. Tipologia degli interventi. Modifiche all'articolo 5 della l.r. 11/2020

Art. 12 - Finanziamento degli interventi. Modifiche all'articolo 13 della l.r. 11/2020

Art. 13 - Norme transitorie. Modifiche all'articolo 51 della l.r. 11/2020

Art. 14 - Interventi stradali asse suburbano di Lucca. Modifiche all’articolo 4 della l.r. 97/2020

Art. 15 - Interventi per la qualità dell’aria ed efficientamento degli impianti termici. Modifiche
all’articolo 13 della l.r. 97/2020

Art. 16 - Contributo straordinario al Comune di Pescia per lavori di manutenzione straordinaria del
Mercato dei fiori di Pescia (Comicent). Modifiche all’articolo 8 della l.r. 16/2022

Art. 17 - Contributo in favore della Fondazione Carnevale di Viareggio. Modifiche all’articolo 43
della l.r. 40/2022

Art. 18 - Contributo straordinario al  Comune di  Rosignano Marittimo per il restauro ed
adeguamento tecnico funzionale de “La Virgola” in località Castiglioncello.  Modifiche
all’articolo 44 della l.r. 40/2022

Art. 19 - Contributo alla Fondazione festival pucciniano. Modifiche all’articolo 47 della l.r. 40/2022

Art. 20 - Contributo  straordinario  al  Comune  di  Minucciano.  Modifiche  all’articolo  11  della  l.r.
44/2022

Art. 21 - Contributo straordinario al  Comune di  Montecarlo.  Modifiche  all’articolo  30  della  l.r.
44/2022

Art. 22 - Contributo straordinario al Comune di Barga per ristrutturazione, adeguamento sismico e
messa a norma della palestra comunale. Modifiche all’articolo 31 della l.r. 25/2023

Art. 23 - Contributo straordinario al Comune di San Quirico d’Orcia per l’intervento di messa in
sicurezza e  restauro dei  dipinti  murali  presenti  sui  soffitti  di  Palazzo Chigi  Zondadari.
Modifiche all’articolo 33 della l.r. 25/2023

Art. 24 - Contributo straordinario in favore del Comune di  Bagni di  Lucca per plesso scolastico
frazione di Scesta. Modifiche all’articolo 36 della l.r. 25/2 023

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 5



Art. 25 - Contributo straordinario al  Comune di Arezzo per la realizzazione di una  palestra
scolastica. Modifiche all’articolo 37 della l.r. 25/2023

Art. 26 - Contributo straordinario al Comune di Figline e Incisa Valdarno per la scuola secondaria
di primo grado Leonardo da Vinci di Figline Valdarno. Modifiche all’articolo 38 della l.r.
25/2023

Art. 27 - Contributo straordinario al Comune di Vicopisano per la realizzazione di interventi di
riqualificazione urbana nell’abitato di Uliveto Terme.  Modifiche all’articolo 47 della l.r.
25/2023

Art. 28 - Decorrenza e abrogazioni. Modifiche all’articolo 23 della l.r. 36/2023

Art. 29 - Contributo straordinario per la progettazione del completamento delle opere di
distribuzione delle acque ad uso irriguo nel territorio della Valtiberina Toscana

Art. 30 - Contributo straordinario al Comune di Arcidosso per concorso alle spese di realizzazione
di una rete di teleriscaldamento alimentata da vapore geotermico

Art. 31 - Contributo straordinario a sostegno degli operatori del settore turistico-ricettivo, termale e
della ristorazione nei comprensori sciistici toscani

Art. 32 - Contributo straordinario al Comune di San Casciano dei Bagni per sostegno al progetto di
accompagnamento allo sviluppo turistico e commerciale del territorio

Art. 33 - Contributo straordinario al Comune di Barberino di Mugello per la realizzazione di
un’arena spettacoli in località Andolaccio sull’invaso di Bilancino

Art. 34 - Contributo straordinario in favore della Fondazione Teatro del Maggio Musicale
Fiorentino

Art. 35 - Contributo straordinario al Comune di Capannori per l’intervento di ristrutturazione
edilizia finalizzato all’insediamento di una residenza artistica

Art. 36 - Contributo straordinario per realizzazione di interventi sul fiume Arno

Art. 37 - Contributo straordinario al Comune di Sovicille per la mitigazione del rischio idraulico del
fosso Serpenna

Art. 38 - Contributo straordinario per intervento di edilizia scolastica nel Comune di Asciano 

Art. 39 - Contributo straordinario per intervento di edilizia scolastica nel Comune di Pescaglia 

Art. 40 - Contributo straordinario per intervento di edilizia scolastica nel Comune di Londa

Art. 41 - Contributo straordinario per intervento di edilizia scolastica nel Comune di Borgo San
Lorenzo

Art. 42 - Contributo straordinario per intervento di edilizia scolastica nel Comune di Casciana
Terme Lari

Art. 43 - Contributo straordinario al Comune di Capalbio per la realizzazione di interventi di
riqualificazione dell’anfiteatro del Leccio

Art. 44 - Contributo straordinario al  Comune di  Bagnone per gli interventi di  adeguamento
dell’edificio sede della caserma dei Carabinieri

Art. 45 - Contributo straordinario al  Comune di Abbadia San Salvatore per gli interventi di
demolizione dell’Istituto comprensivo Leonardo da Vinci di Abbadia San Salvatore

Art. 46 - Contributo straordinario al Comune di Rapolano Terme per la realizzazione del nuovo
collegamento viario e piazza

Art. 47 - Contributo straordinario a favore della parrocchia di San Silvestro per interventi di
ripristino post sisma della chiesa di Santa Maria a Vigesimo nel Comune di Barberino di
Mugello

Art. 48 - Contributo straordinario al Comune di  Borgo a  Mozzano per gli interventi di

6 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



riqualificazione urbana delle frazioni di  Gioviano, Corsagna, Partigliano e  Anchiano e di
rigenerazione delle pavimentazioni storiche in selciato

Art. 49 - Contributo straordinario all’Unione montana dei Comuni del Mugello per gli interventi di
efficientamento energetico da realizzarsi presso il centro carni comprensoriale

Art. 50 - Contributo straordinario al Comune di Sestino per la realizzazione di loculi presso il
cimitero di Colcellalto

Art. 51 - Contributo straordinario all’ASP casa famiglia di Cetona per la realizzazione di un centro
di cure intermedie

Art. 52 - Contributo  straordinario  al  Comune di  Badia  Tedalda  per  lavori  nella  RSA “Amintore
Fanfani”

Art. 53 - Contributo  straordinario  al  Comune  di  Casciana  Terme  Lari  per  interventi  di
riqualificazione del territorio

CAPO II - Disposizioni finali

Art. 54 - Copertura finanziaria 

Art. 55 - Entrata in vigore

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 7



PREAMBOLO

Il Consiglio regionale

Visto l’articolo 177, commi terzo e quarto, della Costituzione;

Visto l’articolo 4 dello Statuto;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi  contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

Vista la legge regionale 10 marzo 1999, n. 11 (Provvedimenti a favore delle scuole, delle Università
toscane e della società civile per contribuire, mediante l'educazione alla legalità e lo sviluppo della
coscienza civile democratica, alla lotta contro la criminalità organizzata e diffusa e contro i diversi
poteri occulti);
Vista la legge regionale 12 luglio 2004, n. 37 (Bilancio di previsione per l’anno 2004 e bilancio
pluriennale 2004-2006. Seconda variazione);

Vista la legge regionale 23 novembre 2007, n. 62 (Disciplina di referendum regionali previsti dalla
Costituzione e dallo Statuto);

Vista la legge regionale 29 dicembre 2010, n. 65 (Legge finanziaria per l’anno 2011);

Vista la legge regionale 7 gennaio 2015, n. 1 (Disposizioni in materia di programmazione economica
e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008);

Vista la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 82 (Disposizioni di carattere finanziario. Collegato
alla legge di stabilità per l’anno 2016);

Vista la legge regionale 27 dicembre 2018, n. 73 (Disposizioni di carattere finanziario. Collegato
alla legge di stabilità per l’anno 2019);

Vista la legge regionale 16 aprile 2019, n. 18 (Disposizioni per la qualità del lavoro e per la
valorizzazione della buona impresa negli appalti di lavori, forniture e servizi. Disposizioni
organizzative in materia di procedure di affidamento di lavori. Modifiche alla L.R. 38/2007);

Vista la legge regionale 16 aprile 2019, n. 19 (Interventi normativi relativi alla prima variazione al
bilancio di previsione 2019 – 2021);

Vista la legge regionale 19 febbraio 2020, n. 11 (Norme in materia di sicurezza urbana integrata e
polizia locale. Modifiche alla l.r. 22/2015);

Vista la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 97 (Disposizioni di carattere finanziario. Collegato
alla legge di stabilità per l’anno 2021);

Vista la legge regionale 7 giugno 2022, n. 16 (Interventi normativi collegati alla seconda variazione
al bilancio di previsione 2022-2024);

8 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Vista la legge regionale 28 novembre 2022, n. 40 (Interventi normativi collegati alla terza
variazione al bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024);

Vista la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 44 (Disposizioni di carattere finanziario. Collegato
alla legge di stabilità per l’anno 2023);

Vista la legge regionale 3 luglio 2023, n. 25 (Interventi normativi collegati alla seconda variazione
al bilancio di previsione 2023 – 2025);

Vista la legge regionale 2 agosto 2023, n. 36 (Norme in materia di cerca, raccolta e coltivazione del 
tartufo e di valorizzazione del patrimonio tartuficolo toscano);

Considerato quanto segue: 
Per quanto concerne il capo I:
1. È opportuno ampliare il numero dei progetti finanziabili di promozione della legalità di enti del

Terzo settore destinati alle scuole della Toscana, utilizzando risorse non spese nell'ambito della
stessa missione;

2. È opportuno inserire, fra i requisiti considerati per la determinazione dei contributi cui accedono
le farmacie disagiate, l’ubicazione in isole nelle quali costituiscano l’unico punto di
dispensazione dei farmaci;

3. È necessario puntualizzare la disciplina da applicare per i rimborsi che la Regione deve effettuare
a seguito dello svolgimento di referendum consultivi di cui alla legge regionale 23 novembre 2007,
n. 62 (Disciplina dei referendum regionali previsti dalla Costituzione e dallo Statuto);

4. È necessario rimodulare gli stanziamenti per una serie di contributi, in particolare per interventi su
edifici pubblici di uso scolastico o di pregio culturale, o altre infrastrutture pubbliche, al fine
di adeguare l’esigibilità della spesa a  variazioni dei cronoprogrammi delle rispettive opere, per
ragioni non imputabili alla Regione e ad essa segnalate dagli enti locali beneficiari;

5. È necessario,  nell'ambito del  complessivo stanziamento destinato al  sostegno di  interventi  di
rinnovamento del patrimonio strutturale e strumentale delle aziende sanitarie, incrementare lo
stanziamento a favore di aziende ed enti del servizio sanitario regionale con risorse in conto
capitale  al  fine  di  garantire  la  copertura  degli  investimenti  realizzati  nel  2023 che  risultano
attualmente essere finanziati  con contributi in conto esercizio, nonché riallineare la copertura
degli importi da indebitamento all'effettiva esigibilità della spesa che non è computabile nel 2023
ma che si manifesterà nel 2024;

6. È necessario dare maggiore flessibilità alla scelta dei destinatari dei finanziamenti degli interventi
di prevenzione, di mediazione e di assistenza di cui all'articolo 5 della l.r. 11/2020 per consentire
agli  enti  del  Terzo  settore  e  alle  società  sportive  dilettantistiche  di  partecipare  anche  in
autonomia.  Per  gli  anni  2024  e  2025  per  i  finanziamenti  degli  interventi  si  prescinde
dall'iscrizione nel registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) a condizione che gli enti
interessati svolgano le attività di interesse generale previste dal decreto legislativo 3 luglio 2017,
n. 117 (Codice del Terzo settore,  a norma dell'articolo 1,  comma 2,  lettera b),  della legge 6
giugno 2016, n. 106) e siano costituiti da almeno sei mesi, e analogamente si prevede per le
società e gli altri enti sportivi dilettantistici;

7. È opportuno assegnare un contributo a titolo di sostegno alle spese di organizzazione del
Carnevale di Viareggio, edizione 2023;

8. È necessario prevedere, in favore della Fondazione festival pucciniano, un contributo per l’anno
2023, finalizzato  al  pagamento  delle  rate  dei  mutui  contratti  dalla  Fondazione  stessa  per  la
costruzione del teatro all’interno del Parco della musica a Torre del Lago Puccini nel Comune di
Viareggio;

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 9



9. È opportuno finanziare una nuova e completa riprogettazione, in base al vigente nuovo codice
degli appalti, per il completamento della rete di distribuzione prevista dal piano irriguo
generale, associato al progetto iniziale della diga di Montedoglio, con particolare riferimento
alle condotte irrigue dei distretti n. 4d, 6a e 6c;

10. È necessario concorrere finanziariamente alle spese per la realizzazione di una rete di
teleriscaldamento alimentata da vapore geotermico a servizio dell’abitato di Arcidosso e
delle principali frazioni;

11. È opportuno fornire agli operatori del settore turistico-ricettivo, termale e della ristorazione che
esercitano la propria attività nelle aree vocate agli sport invernali d’interesse locali, un
contributo per fronteggiare le conseguenze negative per le attività economiche della carenza
di neve verificatasi durante la stagione invernale 2022-2023;

12. È opportuno finanziare il progetto di accompagnamento allo sviluppo turistico e commerciale
del Comune di San Casciano dei Bagni, a seguito dell’aumento sia di flussi turistici che di addetti
ai lavori dovuto al ritrovamento dei numerosi reperti archeologici etruschi e romani;

13. È opportuno finanziare il progetto di realizzazione di un anfiteatro in località Andolaccio nel
Comune di Barberino di Mugello, al fine di creare un luogo attrattivo per la fruizione delle
attività culturali per tutta l’area metropolitana di Firenze, capace di ospitare eventi culturali,
sportivi e ricreativi e di valorizzare altresì l’invaso di Bilancino e gli spazi circostanti;

14. È necessario erogare, in favore della Fondazione teatro del Maggio Musicale Fiorentino, un
contributo straordinario al fine di garantirne la continuità di funzionamento, attraverso il
sostegno al piano di risanamento e rilancio 2023 – 2025 della Fondazione stessa  ad opera dei
soci, anche istituzionali (Ministero della Cultura, Comune di Firenze, Regione Toscana,
Banca intesa e Fondazione Ente cassa di Risparmio di Firenze);

15. È opportuno concorrere finanziariamente alla realizzazione di una residenza per artisti nel
Comune di Capannori, quale spazio creativo polifunzionale che possa offrire agli artisti
ospitati l’opportunità di entrare in contatto con progetti, esperienze, culture artistici differenti,
capace di rappresentare il motore attrattivo per la fruizione delle attività culturali di tutta la piana
lucchese;

16. È opportuno concedere un contributo straordinario per investimenti da realizzare per
l’esecuzione della concessione mediante finanza di progetto, finalizzata alla straordinaria
manutenzione, ristrutturazione e rifunzionalizzazione di tredici  briglie/traverse presenti nel
demanio fluviale del fiume Arno nel territorio della Provincia di Firenze e realizzazione dei
relativi impianti per la produzione di energia elettrica;

17. È opportuno contribuire al finanziamento dell’intervento di messa in sicurezza dell’area
denominata “Pian dei Mori” nel territorio del Comune di Sovicille;

18. È necessario contribuire alla realizzazione di importanti interventi di realizzazione, adeguamento
o miglioramento sismico di alcuni edifici scolastici in diverse zone della Toscana;

19. È opportuno contribuire all’intervento di riqualificazione dell’Anfiteatro del Leccio, posto nel
Comune di Capalbio, per l’importanza culturale che tale opera riveste per la collettività locale
e come polo attrattivo turistico;

20. È opportuno contribuire all’intervento di messa in sicurezza e di riduzione del rischio sismico
della caserma dei Carabinieri di Bagnone;

21. È opportuno contribuire ai lavori di demolizione di edifici costituenti i l  complesso
dell’istituto comprensivo L. da Vinci di Abbadia San Salvatore, per rimediare definitivamente a
una condizione generalizzata di degrado e di pericolo per la pubblica incolumità;

22. È opportuno contribuire all’intervento di realizzazione del nuovo collegamento viario nel
Comune di Rapolano Terme, per contribuire alla diminuzione dell’inquinamento e dei rischi
legati alla circolazione stradale del luogo;

23. È opportuno contribuire all’intervento di ripristino post sisma della chiesa di Santa Maria a
Vigesimo - Barberino di Mugello, prevedendo un contributo a favore della parrocchia di San

10 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Silvestro, proprietaria della chiesa;
24. È opportuno contribuire all’intervento di riqualificazione urbana delle frazioni di Gioviano,

Corsagna, Partigliano e Anchiano, nel Comune di Borgo a Mozzano,  e di rigenerazione delle
pavimentazioni storiche in selciato;

25. È opportuno contribuire ai lavori di efficientamento energetico da realizzarsi presso il centro
carni comprensoriale il cui fabbricato è di proprietà dell’Unione montana dei Comuni del
Mugello;

26. È opportuno contribuire all’intervento di realizzazione di loculi presso il  cimitero di Colcellalto
nel Comune di Sestino, stante la situazione di emergenza rappresentata dalla mancanza di
loculi liberi;

27. È opportuno assicurare il finanziamento di un progetto per l’apertura di quattordici  posti
letto di residenzialità sanitaria intermedia presso l’ex Ostello della Gioventù “La Cocciara” nel
Comune  di Cetona, al fine di assicurare i servizi socio-sanitari con tempestività delle
prestazioni, accessibilità, sicurezza e qualità ad anziani in contesti territoriali e in condizioni
abitative che non ne facilitano l’autonomia;

28. È opportuno cofinanziare il progetto di ampliamento della RSA “Amintore Fanfani” e realizzare
un intervento di co-housing per anziani fragili autosufficienti nel Comune di Badia
Tedalda;

29. È opportuno stanziare un contributo per il Comune di Casciana Terme Lari al fine sostenere le
spese relative alla riqualificazione urbanistica degli antichi borghi di Pietraia e Collemontanino;

Per quanto concerne il capo II:
30. Al fine di consentire una rapida attivazione degli interventi previsti dalla presente legge, è

necessario disporre la sua entrata in vigore il giorno della pubblicazione sul Bollettino
ufficiale della Regione Toscana;

Approva la presente legge

CAPO I
Disposizioni di carattere finanziario

Art. 1
Iniziative per la promozione della cultura della legalità rivolte ai giovani. 

Modifiche all'articolo 5 quater della l.r. 11/1999

1. Al comma 2 dell'articolo 5 quater della legge regionale 10 marzo 1999, n. 11 (Provvedimenti a
favore  delle  scuole,  delle  Università  toscane  e  della  società  civile  per  contribuire,  mediante
l'educazione alla legalità e lo sviluppo della coscienza civile democratica,  alla lotta  contro la
criminalità organizzata e diffusa e contro i diversi poteri occulti), le parole: “complessivamente
fino a un massimo di euro 180.000,00 annui” sono sostituite dalle seguenti: “complessivamente
fino a un massimo di euro 220.000,00 nell'anno 2023, e di euro 180.000,00 per ciascuno degli
anni 2024 e 2025”.

Art. 2
Norma finanziaria. 

Modifiche all'articolo 6 della l.r. 11/1999

1. Al comma 2 bis dell'articolo 6 della l.r. 11/1999, le parole: “pari ad un massimo complessivo di
euro 220.000,00 per l'anno 2023” sono sostituite dalle seguenti: “fino ad un massimo complessivo
di euro 260.000,00 per l'anno 2023”.

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 11



Art. 3 
Farmacie disagiate.

Modifiche all’articolo 6 della l.r. 37/2004

1. Dopo  il  comma  3  dell’articolo  6  della  legge  regionale  12  luglio  2004,  n.  37  (Bilancio  di
previsione per l’anno 2004 e bilancio pluriennale 2004-2006. Seconda variazione), è  inserito il
seguente:
“3 bis. Il contributo è altresì concesso alle farmacie che, oltre a quanto stabilito dal comma 2,

siano le uniche operanti in zona insulare.”.

Art. 4
Rimborsi spese per referendum regionali. 

Modifiche all’articolo 82 della l.r. 62/2007

1. Dopo il comma 3 dell’articolo 82 della legge regionale 23 novembre 2007, n. 62 (Disciplina di
referendum regionali previsti dalla Costituzione e dallo Statuto), è inserito il seguente:
“3 bis. Per il rimborso delle spese si applicano i commi 2, 3, 3 bis dell’articolo 13 della

l.r. 74/2004.”.

Art. 5
Rimborso spese referendum di fine anno 2023

Inserimento dell’articolo 84 quater nella l.r. 62/2007

1. Dopo l’articolo 84 ter della l.r. 62/2007 è inserito il seguente:
“Art. 84 quater

Rimborso spese referendum di fine anno 2023

1. Al rimborso delle spese per i referendum consultivi per la fusione di comuni che si svolgono nel
2023 si provvede nell’anno 2024, con le modalità previste dall’articolo 82, comma 3 bis.”.

Art. 6
Interpretazione autentica dell’articolo 122 della l.r. 65/2010

1. La disposizione dell’articolo 122 della legge regionale 29 dicembre 2010, n. 65 (Legge
finanziaria per l’anno 2011), si interpreta nel senso, enunciato nella rubrica  del  medesimo
articolo e del capo III, che l’aggiornamento annuale sulla base degli indici dell’Istituto nazionale
di statistica (ISTAT) dei prezzi al consumo per famiglie di operai ed impiegati è operato solo
con riferimento alle tariffe per beni e servizi riscosse dalla Regione, dalle aziende sanitarie e dalle
agenzie e enti dipendenti.

Art. 7
Interventi sul porto di Marina di Carrara.

Modifiche all’articolo 26 bis della l.r. 82/2015

1. Al comma 1 dell’articolo 26 bis della legge regionale 28 dicembre 2015, n. 82 (Disposizioni di
carattere finanziario. Collegato alla legge di stabilità per l’anno 2016), le parole: “al 2042”
sono sostituite dalle seguenti: “al 2038 e di euro 519.111,94 per l’anno 2039”.

2. Il comma 3 dell’articolo 26 bis della l.r. 82/2015 è sostituito dal seguente:
“3. Ai fini del concorso regionale di cui al comma 1 è autorizzata la spesa fino ad un massimo

di euro 850.000,00 per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025, cui si fa fronte con gli

12 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



stanziamenti della Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità”, Programma 03 “Trasporto
per vie d’acqua”, Titolo 1 “Spese correnti” del bilancio di previsione 2023 – 2025.”.

3. Al comma 4 dell’articolo 26 bis della l.r. 82/2015 le parole: “fino all’importo massimo di euro
850.000,00 annui a decorrere dall’anno 2025 e fino al 2042” sono sostitute dalle seguenti: “fino
a un massimo di  euro 850.000,00 annui a  decorrere dall’anno 2026 e fino al 2038, e di  euro
519.111,94, per l’anno 2039”.

Art. 8
Contributi straordinari ad ANAS Spa per la realizzazione del ponte sul fiume Arno 

in località Fibbiana.
Modifiche all’articolo 10 della l.r. 73/2018

1. Al comma 1 dell’articolo 10 della legge regionale 27 dicembre 2018, n. 73 (Disposizioni di
carattere finanziario. Collegato alla legge di stabilità per l’anno 2019), le parole: “per
l’annualità 2023” sono sostituite dalle seguenti: “nel biennio 2024 – 2025”.

2. Al comma 2 dell’articolo 10 della l.r. 73/2018, le parole: “euro 3.500.000,00 per l’anno 2023”
sono sostituite dalle seguenti: “euro 1.750.000,00 per l’anno 2024 ed euro 1.750.000,00 per
l’anno 2025”, e le parole: “2022 - 2024, annualità 2023” sono sostituite dalle seguenti: “2023 –
2025, annualità 2024 e 2025”.

Art. 9
Norma finanziaria. 

Modifiche all’articolo 18 della l.r. 18/2019

1. Al comma 2 dell’articolo 18 della legge regionale 16 aprile 2019, n. 18 (Disposizioni per la
qualità del lavoro e per la valorizzazione della buona impresa negli appalti di lavori, forniture
e servizi. Disposizioni organizzative in materia di procedure di affidamento di lavori. Modifiche
alla  l.r. 38/2007), le parole: “in diminuzione, Missione 20 “Fondi e accantonamenti”,
Programma 03 “Altri fondi”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”, per euro 370.000,00” sono
sostituite dalle seguenti: “in diminuzione, Missione 20 “Fondi e accantonamenti”, Programma
03 “Altri fondi”, Titolo 1 “Spese correnti”, per euro 370.000,00”.

Art. 10 
Misure a sostegno di interventi di rinnovamento del patrimonio strutturale e strumentale 

delle aziende sanitarie.
Modifiche all’articolo 14 della l.r. 19/2019

1. Al comma 1 dell'articolo 14 della legge regionale 16 aprile 2019, n. 19 (Interventi normativi
relativi alla prima variazione al bilancio di previsione 2019 – 2021):
a) la parola: "300.764.804,54" è sostituita dalla seguente: “368.764.804,54”;
b) le parole: “euro 8.781.218,71" sono sostituite dalle seguenti: "euro 68.000.000,00”;
c) le parole: “euro 27.161.156,99” sono sostituite dalle seguenti: “euro 35.942.375,70”.

2. Nell’alinea del comma 3 dell'articolo 14 della l.r. 19/2019 la parola: “300.764.804,54” è sostituita
dalla seguente: “368.764.804,54”.

3. Alla lettera c ter) dell'articolo 14 della l.r. 19/2019 le parole: "8.781.218,71 per l'anno 2023, euro
27.161.156,99" sono sostituite dalle seguenti: "68.000.000 per l'anno 2023, euro 35.942.375,70".

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 13



Art. 11 
Sicurezza urbana. Tipologia degli interventi.

Modifiche all'articolo 5 della l.r. 11/2020

1. Il comma 2 dell'articolo 5 della legge regionale 19 febbraio 2020, n. 11 (Norme in materia di sicu-
rezza urbana integrata e polizia locale. Modifiche alla l.r. 22/2015), è sostituito dal seguente:
“2. Gli interventi di prevenzione, di mediazione e di assistenza sono promossi, progettati e realiz-

zati:
a) dagli enti locali, anche in collaborazione con le aziende unità sanitarie locali, le società del-

la salute e i soggetti di cui alle lettere b), c) e d);
b) dagli enti del Terzo settore di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del

Terzo settore) costituiti in conformità al medesimo;
c) dalle società e associazioni sportive dilettantistiche e dagli altri enti sportivi dilettantistici

iscritti nel registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche, istituito ai sensi del de-
creto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39 (Attuazione dell'articolo 8 della legge 8 agosto
2019, n. 86, recante semplificazione di adempimenti relativi agli organismi sportivi); 

d) dalle associazioni di categoria.”.
2. Dopo il comma 2 dell'articolo 5 della l.r. 11/2020 è inserito il seguente:

"2 bis. Gli interventi di cui al comma 2 possono essere altresì realizzati in collaborazione con le
cooperative di comunità di cui all'articolo 11 bis della legge regionale 28 dicembre 2005 n. 73
(Norme per la promozione e lo sviluppo del sistema cooperativo della Toscana).".

3. Nell'alinea del comma 4 dell'articolo 5 della l.r. 11/2020, le parole: "di norma" sono sostituite dal-
la seguente: “anche”.

Art. 12
Finanziamento degli interventi.

Modifiche all'articolo 13 della l.r. 11/2020

1. Alla fine del comma 2 dell'articolo 13 della l.r. 11/2020 è aggiunto il seguente periodo: "Fermo re-
stando il privilegio a forme di cofìnanziamento da parte dei proponenti, per gli interventi promos-
si, progettati e realizzati dai soggetti di cui all'articolo 5, comma 2, lettere b), c), e d), il finanzia-
mento regionale può coprire fino alla totalità della spesa prevista.”.

Art 13 
Norme transitorie.

Modifiche all'articolo 51 della l.r. 11/2020

1. Dopo il comma 7 bis dell'articolo 51 della l.r. 11/2020 è aggiunto il seguente: 
“7 ter. Per gli anni 2024 e 2025 possono essere finanziati anche gli interventi promossi dagli enti

del Terzo settore di cui all'articolo 5, comma 2, lettera b), non iscritti al registro unico naziona-
le del Terzo settore (RUNTS), ove ricorrano entrambe le seguenti condizioni:
a) le attività svolte siano riconducibili a quelle di interesse generale previste dall'articolo 5 del

d.lgs. 117/2017;
b) siano costituiti da almeno sei mesi dalla presentazione della domanda.".

2. Dopo il comma 7 ter dell'articolo 51 della l.r. 11/2020 è aggiunto il seguente: 
"7 quater. Per gli anni 2024 e 2025 possono essere finanziati anche gli interventi promossi dai

soggetti di cui all'articolo 5, comma 2, lettera c), a condizione che siano costituiti e svolgano
attività sportive senza fine di lucro da almeno sei mesi antecedenti alla presentazione della
domanda.”.

14 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Art. 14
Interventi stradali asse suburbano di Lucca. 
Modifiche all’articolo 4 della l.r. 97/2020

1. Al comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 29 dicembre 2020, n. 97 (Disposizioni di
carattere finanziario. Collegato alla legge di stabilità per l’anno 2021), le parole: “2023 – 2024”
sono sostituite dalle seguenti: “2024 – 2025”.

2. Al comma 2 dell’articolo 4 della l.r. 97/2020, le parole: “euro 4.000.000,00 per il 2023 ed euro
3.000.000,00 per il 2024” sono sostituite dalle seguenti: “euro 5.200.000,00 per il 2024 ed
euro 1.800.000,00 per il 2025”, e le parole: “2022 – 2024, annualità 2023 e 2024” sono
sostituite dalle seguenti: “2023 – 2025, annualità 2024 e 2025”.

Art. 15
Interventi per la qualità dell’aria ed efficientamento degli impianti termici.

Modifiche all’articolo 13 della l.r. 97/2020

1. Nell’alinea del comma 4 dell’articolo 13 della l.r. 97/2020 la parola: “5.000.000,00” è
sostituita dalla seguente: “4.000.000,00”.

2. Alla lettera a) del comma 4 dell’articolo 13 della l.r. 97/2020 le parole: “e per euro 1.000.000,00
per l’anno 2023 con gli stanziamenti della Missione 17 “Energia e diversificazione delle
fonti energetiche”, Programma 01 “Fonti energetiche”, Titolo 1 “Spese correnti” del bilancio
di previsione 2022-2024, annualità 2023”, sono soppresse.

Art. 16
Contributo straordinario al Comune di Pescia 

per lavori di manutenzione straordinaria del mercato dei fiori di Pescia (Comicent). 
Modifiche all’articolo 8 della l.r. 16/2022

1. Il comma 3 dell’articolo 8  della legge regionale 7 giugno 2022, n. 16 (Interventi normativi
collegati alla seconda variazione al bilancio di previsione 2022 – 2024), è sostituito dal seguente: 

“3. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 2.000.000,00, si fa
fronte:

a) per euro 500.000,00 per l’anno 2022, con gli stanziamenti della Missione 16
“Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca”, Programma 01 “Sviluppo del settore
agricolo e del sistema agroalimentare”, Titolo 2 “Spese in conto capitale” del bilancio di
previsione 2022– 2024, annualità 2022;

b) per euro 350.000,00 per l’anno 2023 ed euro 1.150.000,00 per l’anno 2024, con gli
stanziamenti della Missione 16 “Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca”,
Programma 01 “Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare”, Titolo 2
“Spese in conto capitale” del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2023 e
2024.”.

Art. 17
Contributo in favore della Fondazione Carnevale di Viareggio.

Modifiche all’articolo 43 della l.r. 40/2022

1. Il comma 1 dell’articolo 43 della legge regionale 28 novembre 2022, n. 40 (Interventi normativi
collegati alla terza variazione al bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024), è sostituito
dal seguente:

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 15



“1. La  Giunta  regionale  è  autorizzata  a  concedere  alla  Fondazione  Carnevale  di  Viareggio  un
contributo  fino  a  un  massimo di  euro  1.000.000,00  per  ciascuno  degli  anni  2022  e  2023,
finalizzato al sostegno delle spese di organizzazione del Carnevale di Viareggio, edizioni 2022 e
2023.”.

2. Al comma 2 dell’articolo 43 della l.r. 40/2022 le parole: “dell’iniziativa dell’edizione 2022” sono
sostituite dalle seguenti: “delle rispettive edizioni”.

3. Il comma 3 dell’articolo 43 della l.r. 40/2022 è sostituito dal seguente: 
“3. All’onere di spesa di cui al comma 1 si fa fronte:

a) fino a un massimo di euro 1.000.000,00 per l’anno 2022, con gli stanziamenti della
Missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”, Programma 01
“Valorizzazione dei beni di interesse storico”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”, del
bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2022;

b) fino a un massimo di euro 1.000.000,00 per  l’anno 2023,  con gli  stanziamenti  della
Missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”, Programma 02
“Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”, Titolo 1 “Spese correnti” del
bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2023.”.

Art. 18
Contributo straordinario al Comune di Rosignano Marittimo 

per il restauro ed adeguamento tecnico funzionale de “La Virgola” in località Castiglioncello.
Modifiche all’articolo 44 della l.r. 40/2022

1. Alla lettera b) del comma 1 dell’articolo 44 della l.r. 40/2022 la parola: “440.000,00” è sostituita
dalla seguente: “250.000,00”.

2. Alla lettera c) del comma 1 dell’articolo 44 della l.r. 40/2022 la parola: “500.000,00” è sostituita
dalla seguente: “690.000,00”.

3. Il comma 3 dell’articolo 44 della l.r. 40/2022 è sostituito dal seguente:
“3. All’onere di spesa di cui al comma 1, lettera a), si fa fronte con gli stanziamenti della

Missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”, Programma 01
“Valorizzazione dei beni di interesse storico”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”, del
bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2022.”.

4. Dopo il comma 3 dell’articolo 44 della l.r. 40/2022 è aggiunto il seguente:
“3 bis. All’onere di spesa di cui al comma 1, lettere b) e c), si fa fronte con gli stanziamenti

della Missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”,
Programma 01 “Valorizzazione dei beni di interesse storico”, Titolo 2 “Spese in conto
capitale”, del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2023 e 2024.”.

Art. 19
Contributo alla Fondazione festival pucciniano.

Modifiche all’articolo 47 della l.r. 40/2022

1. Al comma 1 dell’articolo 47 della l.r. 40/2022, le parole: “per l’annualità 2022” sono sostituite
dalle seguenti: “per ciascuno degli anni 2022 e 2023”.

2. Al comma 2 dell’articolo 47 della l.r. 40/2022, le parole: “nell’anno 2022” sono sostituite dalle
seguenti: “nell’anno di riferimento”.

3. Il comma 4 dell’articolo 47 della l.r. 40/2022 è sostituito dal seguente:
“4. All’onere di spesa di cui al comma 1 si fa fronte:

a) fino  a  un  massimo di  euro  660.000,00 per  l’annualità  2022,  con  gli  stanziamenti  della
Missione  5  “Tutela  e  valorizzazione  dei  beni  e  delle  attività  culturali”,  Programma  02
“Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”, Titolo 1 “Spese correnti” del
bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2022;

16 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



b) fino  a  un  massimo di  euro  660.000,00 per  l’annualità  2023,  con  gli  stanziamenti  della
Missione  5 “Tutela  e  valorizzazione  dei  beni  e  delle  attività  culturali”,  Programma  02
“Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”, Titolo 1 “Spese correnti” del
bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2023.”.

Art. 20
Contributo straordinario al Comune di Minucciano.

Modifiche all’articolo 11 della l.r. 44/2022

1. Al comma 1 dell’articolo 11 della legge regionale 29  dicembre 2022, n.  44 (Disposizioni di
carattere finanziario. Collegato alla legge di stabilità per l’anno 2023), la parola: “2023” è
sostituita dalla seguente: “2024”.

2. Al comma 3 dell’articolo 11 della l.r. 44/2022, le parole: “anno 2023” sono sostituite dalle
seguenti: “anno 2024”, e le parole “annualità 2023” sono sostituite dalle seguenti: “annualità
2024”.

Art. 21
Contributo straordinario al Comune di Montecarlo. 

Modifiche all’articolo 30 della l.r. 44/2022

1. Al comma 1 dell’articolo 30 della l.r. 44/2022 le parole: “per l’anno 2023” sono sostituite dalle
seguenti: “di cui euro 120.000,00 per l’anno 2023 ed euro 380.000,00 per l’anno 2024,”.

2. Al comma 2 dell’articolo 30 della l.r. 44/2020, dopo la parola: “rendicontazione” sono aggiunte le
seguenti: “per l’anno 2023”.

3. Dopo il comma 2 dell’articolo 30 della l.r. 44/2020 è inserito il seguente:
“2 bis. La concessione del contributo per l’anno 2024 è subordinata alla stipula di un accordo fra

la Regione Toscana e il Comune di Montecarlo, che ne disciplini le modalità di erogazione e
rendicontazione.”.

4. Il comma 3 dell’articolo 30 della l.r. 44/2020 è sostituito dal seguente:
“3. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino ad un massimo di euro 500.000,00, di cui

euro 120.000,00 per l’anno 2023 ed euro 380.000,00 per l’anno 2024, si fa fronte con gli
stanziamenti della Missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”,
Programma 01 “Valorizzazione dei beni di interesse storico”, Titolo 2 “Spese in conto
capitale” del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2023 e 2024.”.

Art. 22
Contributo straordinario al Comune di Barga per ristrutturazione, 
adeguamento sismico e messa a norma della palestra comunale.

Modifiche all’articolo 31 della l.r. 25/2023

1. Al comma 1 dell’articolo 31 della legge regionale 3 luglio 2023, n. 25 (Interventi normativi
collegati alla seconda variazione al bilancio di previsione 2023 – 2025), le parole: “per l’anno
2023,” sono sostituite dalle seguenti: “, di cui euro 400.000,00 per l’anno 2023 ed euro
200.000,00 per l’anno 2024”.

2. Al comma 3 dell’articolo 31 della l.r. 25/2023 le parole: “per l’annualità 2023” sono sostituite
dalle seguenti: “di cui euro 400.000,00 per l’anno 2023 ed euro 200.000,00 per l’anno 2024”,
e dopo le parole “, annualità 2023” sono aggiunte le seguenti: “e 2024”.

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 17



Art. 23
Contributo straordinario al Comune di San Quirico d’Orcia per l’intervento di messa in sicurezza e

restauro dei dipinti murali presenti sui soffitti di Palazzo Chigi Zondadari.
Modifiche all’articolo 33 della l.r. 25/2023

1. Al comma 1 dell’articolo 33 della l.r. 25/2023 le parole: “di euro 250.000,00 per l’anno 2023”
sono sostituite dalle seguenti: “di euro 250.000,00 di cui euro 122.140,00 per l’anno 2023 ed
euro 127.860,00 per l’anno 2024”.

2. Al comma 3 dell’articolo 33 della l.r. 25/2023 le parole: “di euro 250.000,00 per l’anno 2023”
sono sostituite dalle seguenti: “di euro 250.000,00 di cui euro 122.140.00 per l’annuo 2023 ed
euro 127.860,00 per l’anno 2024”, e dopo le parole “annualità 2023” sono aggiunte le
seguenti: “e 2024”.

Art. 24
Contributo straordinario in favore del Comune di Bagni di Lucca 

per plesso scolastico frazione di Scesta.
Modifiche all’articolo 36 della l.r. 25/2023

1. Ai commi 1 e 5 dell’articolo 36 della l.r. 25/2023 la parola: “2023” è sostituita dalla seguente:
“2024”.

2. Al comma 7 dell’articolo 36 della l.r. 25/2023 le parole: “per l’anno 2023” sono sostituite dalle
seguenti: “per l’anno 2024”, e le parole “annualità 2023” sono sostituite dalle seguenti:
“annualità 2024”.

Art. 25
Contributo straordinario al Comune di Arezzo per la realizzazione di una palestra scolastica.

Modifiche all’articolo 37 della l.r. 25/2023

1. Al comma  1 dell’articolo 37 della  l.r. 25/2023, le parole: “, di cui euro 200.000,00 per l’anno
2023 ed euro 100.000,00” sono soppresse.

2. Al comma 5 dell’articolo 37 della l.r. 25/2023 la parola: “2023” è sostituita dalla seguente:
“2024”.

3. Al comma  7 dell’articolo 37 della  l.r. 25/2023, le parole: “, di cui euro 200.000,00 per l’anno
2023 ed euro 100.000,00” sono soppresse, e le parole: “annualità 2023 e 2024” sono
sostituite dalle seguenti: “annualità 2024”.

Art. 26
Contributo straordinario al Comune di Figline e Incisa Valdarno 

per la scuola secondaria di primo grado Leonardo da Vinci di Figline Valdarno.
Modifiche all’articolo 38 della l.r. 25/2023

1. Ai commi 1 e 5 dell’articolo 38 della l.r. 25/2023 la parola: “2023” è sostituita dalla seguente:
“2024”.

2. Al comma 7 dell’articolo 38 della l.r. 25/2023 le parole: “per l’anno 2023” sono sostituite dalle
seguenti: “per l’anno 2024”, e le parole: “annualità 2023” sono sostituite dalle seguenti:
“annualità 2024”.

18 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Art. 27
Contributo straordinario al Comune di Vicopisano 

per la realizzazione di interventi di riqualificazione urbana nell’abitato di Uliveto Terme.
Modifiche all’articolo 47 della l.r. 25/2023

1. Al comma 1 dell’articolo 47 della l.r. 25/2023 le parole: “di euro 200.000,00 per l’anno 2023”
sono sostituite dalle seguenti: “di euro 200.000,00, di cui euro 100.000,00 per l’anno 2023 ed
euro 100.000,00 per l’anno 2024,”.

2. Al comma 3 dell’articolo 47 della l.r. 25/2023 le parole: “per l’anno 2023” sono sostituite dalle
seguenti: “di cui euro 100.000,00 per l’anno 2023 ed euro 100.000,00 per l’anno 2024,”, e dopo
le parole “annualità 2023” sono aggiunte le seguenti: “e 2024”.

Art. 28
Decorrenza e abrogazioni.

Modifiche all’articolo 23 della l.r. 36/2023

1. Al comma 1 dell’articolo 23 della legge regionale 2 agosto 2023, n. 36 (Norme in materia di
cerca, raccolta e coltivazione del tartufo e di valorizzazione del patrimonio tartuficolo
toscano), dopo le parole: “presente legge” sono inserite le seguenti: “, ad eccezione dell’articolo
22,”.

Art. 29
Contributo straordinario per la progettazione del completamento delle opere di distribuzione 

delle acque ad uso irriguo nel territorio della Valtiberina Toscana

1. Per fronteggiare le particolari esigenze irrigue del territorio della Valtiberina è concesso
all’Unione montana dei Comuni della Valtiberina toscana un contributo straordinario, fino a
un massimo di euro 350.000,00, di cui euro 50.000,00 per l’anno 2023 ed euro 300.000,00 per
l’anno 2024, per la progettazione esecutiva dell’intervento “Completamento delle opere irrigue
in Valtiberina dello schema di distribuzione dall’invaso del Montedoglio. Distretti irrigui n.
4d, 6a e 6c”.

2. La concessione del contributo è subordinata alla verifica della progettazione esecutiva ai sensi
dell’articolo 42 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici
in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici), entro il 31 dicembre 2024.

3. Con deliberazione della Giunta regionale sono stabilite le modalità di erogazione e
rendicontazione del contributo di cui al comma 1.

4. Nel caso di eventuale finanziamento con fondi europei o nazionali per l’esecuzione delle opere la
cui progettazione sia stata sostenuta mediante i contributi di cui al comma 1, gli importi
assegnati per la progettazione sono rimborsati dall’Unione montana dei Comuni della
Valtiberina toscana alla Regione Toscana, nella misura di quanto previsto dal finanziamento
erogato per la realizzazione delle opere.

5. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 350.000,00, di cui euro
50.000,00 per l’anno 2023 ed euro 300.000,00 per l’anno 2024, si fa fronte con gli
stanziamenti della Missione 16 “Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca”, Programma 01
“Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare”, Titolo 1 “Spese correnti” del
bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2023 e 2024.

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 19



Art. 30
Contributo straordinario al Comune di Arcidosso per concorso alle spese di realizzazione 

di una rete di teleriscaldamento alimentata da vapore geotermico

1. Nell’ambito dell’attuazione dell’articolo 1, commi da 134 a 138, della legge 30 dicembre 2018, n.
145 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per
il triennio 2019-2021) e delle risorse ivi previste, la Giunta regionale è autorizzata a
concedere al Comune di Arcidosso un contributo straordinario di euro 2.700.000,00 per l’anno
2025, al fine di concorrere alla realizzazione di una rete di teleriscaldamento alimentata da
vapore geotermico, a servizio dell’abitato di Arcidosso e delle principali frazioni, secondo il
progetto proposto dal raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) costituito dal Comune di
Arcidosso e Enel Green Power Italia S.r.l. (EGPI).

2. Il contributo è finalizzato, in particolare, al concorso alle spese all’unità “Rete di distribuzione”
del progetto di cui al comma 1, la cui realizzazione compete al Comune di Arcidosso.

3. La concessione del contributo è subordinata alla stipula di un accordo fra la Regione Toscana e il
Comune di Arcidosso, che ne disciplini le modalità di erogazione e rendicontazione.

4. All’onere di spesa di cui al comma 1, pari a euro 2.700.000,00 per l’anno 2025, si fa fronte con gli
stanziamenti della Missione 17 “Energia e diversificazione delle fonti energetiche”, Programma
01 “Fonti energetiche”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”, del bilancio di previsione 2023 – 2025,
annualità 2025.

Art. 31
Contributo straordinario a sostegno degli operatori del settore turistico-ricettivo, 

termale e della ristorazione nei comprensori sciistici toscani 

1. Al fine di fronteggiare le conseguenze negative per le attività economiche derivanti dalla carenza
di neve verificatasi durante la stagione invernale 2022 – 2023, ed in particolare nel periodo 1°
novembre  2022 –  15  gennaio 2023, è riconosciuto un sostegno straordinario in favore degli
operatori  del  settore  turistico-ricettivo, termale  e  della ristorazione, che esercitano la propria
attività nelle aree vocate agli sport invernali d’interesse locale, come elencate all’articolo 59,
comma 3, della legge regionale 29 dicembre 2014, n. 86 (Legge finanziaria per l’anno 2015).

2. L’aiuto, in forma di contributo a fondo perduto fino a un massimo di euro 914.000,00 per l’anno
2023, è concesso nel rispetto della normativa europea in materia di aiuti di stato, regime
“de minimis”.

3. L’aiuto di cui al  comma 1 è riconosciuto, previa presentazione di domanda, con le modalità
disciplinate con deliberazione della Giunta regionale, agli operatori e alle aziende il cui fatturato
o l’ammontare dei cui corrispettivi nel periodo fra il 1° novembre 2022 e il 15 gennaio 2023 sia
risultato inferiore di almeno il 30 per cento rispetto al periodo fra il 1° novembre 2021 e il 15
gennaio  2022.  L’aiuto  è  determinato  in  proporzione  alla  percentuale  della  perdita  subita,
verificata in sede di ammissibilità della domanda.

4. All’onere di spesa di cui al comma 2, fino a un massimo di euro 914.000,00 per il 2023, si fa
fronte con gli stanziamenti della Missione 7 “Turismo”, Programma 01 “Sviluppo e la
valorizzazione del turismo”, Titolo 1 “Spese correnti” del bilancio di previsione 2023 – 2025,
annualità 2023”.

20 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Art. 32
Contributo straordinario al Comune di San Casciano dei Bagni 

per sostegno al progetto di accompagnamento allo sviluppo turistico e commerciale del territorio

1. A seguito del ritrovamento, nell’anno 2022, di importanti reperti di epoca etrusca nel Comune di
San Casciano dei Bagni durante gli scavi archeologici nei pressi delle fonti termali di
Bagno Grande e del rilevante impatto turistico ad esso conseguente, la Giunta regionale è
autorizzata a erogare al Comune di San Casciano dei Bagni un contributo straordinario, fino
ad un massimo di euro 100.000,00 di cui euro 20.000,00 per l’anno 2023 ed euro 80.000,00
per l’anno 2024, per concorrere al progetto di accompagnamento allo sviluppo turistico e
commerciale del territorio e agevolare il processo di rivitalizzazione economica, commerciale e
turistica del territorio comunale.

2. La concessione del contributo di cui al comma 1 è subordinata alla stipula di un accordo fra la
Regione Toscana e il Comune di San Casciano dei Bagni, che ne disciplini le modalità di
erogazione e rendicontazione.

3. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 100.000,00 di cui euro 20.000,00
per l’anno 2023 ed euro 80.000,00 per l’anno 2024, si fa fronte con gli stanziamenti della
Missione 14 Sviluppo economico e competitività”, Programma 01 “Industria, PMI e
Artigianato”, Titolo 1 “Spese correnti” del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2023 e
2024.

Art. 33
Contributo straordinario al Comune di Barberino di Mugello 

per la realizzazione di un’arena spettacoli in località Andolaccio sull’invaso di Bilancino

1. La Giunta regionale è autorizzata a concedere al Comune di Barberino di Mugello un contributo
straordinario, fino a un massimo di euro 1.500.000,00 di cui euro 750.000,00 per l’anno 2024
ed euro 750.000,00 per l’anno 2025, destinato alla realizzazione di un’arena spettacoli in
località Andolaccio sull’invaso di Bilancino.

2. La concessione del contributo di cui al comma 1 è subordinata alla stipula di un accordo fra la
Regione Toscana e il Comune di Barberino di Mugello, che ne disciplini le modalità di
erogazione e rendicontazione.

3. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 1.500.000,00, di cui euro
750.000,00 per l’anno 2024 ed euro 750.000,00 per l’anno 2025, si fa fronte con gli
stanziamenti della Missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”,
Programma 02 “Attività culturali  e interventi diversi nel settore culturale”, Titolo 2 “Spese in
conto capitale”, del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2024 e 2025.

Art. 34
Contributo straordinario in favore della Fondazione teatro del Maggio Musicale Fiorentino

1. La Giunta regionale, a seguito dell’avvio del procedimento per l’amministrazione straordinaria di
cui all’articolo 21, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 29  giugno 1996, n.  367
(Disposizioni per la trasformazione degli enti che operano nel settore musicale in fondazioni di
diritto privato) è autorizzata a concedere alla Fondazione teatro del Maggio Musicale
Fiorentino un contributo straordinario, fino a un massimo di euro 1.100.000,00 per l’anno
2023, al fine di garantire la continuità di funzionamento della fondazione attraverso il
sostegno al piano di risanamento e rilancio 2023 – 2025 della fondazione stessa.

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 21



2. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 1.100.000,00 per l’anno 2023, si
fa fronte con gli stanziamenti della Missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività culturali”, Programma 02 “Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale”, Titolo 1 “Spese correnti” del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2023.

Art. 35
Contributo straordinario al Comune di Capannori 

per l’intervento di ristrutturazione edilizia finalizzato all’insediamento di una residenza artistica

1. La Giunta regionale è autorizzata a concedere al Comune di Capannori un contributo
straordinario, fino a un massimo di euro 800.000,00, di cui euro 80.000,00 per l’anno 2023 ed
euro 720.000,00 per l’anno 2024, destinato al sostegno della progettazione e ristrutturazione
di un immobile collocato nel centro di Capannori e finalizzato all’insediamento di una residenza
artistica.

2. La concessione del contributo di cui al comma 1 è subordinata alla stipula di un accordo fra la
Regione Toscana  e il Comune di Capannori, che ne disciplini le modalità di erogazione e
rendicontazione.

3. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 800.000,00 di cui euro 80.000,00
per l’anno 2023 ed euro 720.000,00 per l’anno 2024, si fa fronte con gli stanziamenti della
Missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”, Programma 02
“Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”,
del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2023 e 2024.

Art. 36
Contributo straordinario per la realizzazione di interventi sul fiume Arno

1. La Giunta regionale è autorizzata a concedere un contributo straordinario fino a un massimo di
euro 13.233.678,43 per investimenti da realizzare  in esecuzione della  concessione mediante
finanza di progetto “Straordinaria manutenzione, ristrutturazione e rifunzionalizzazione di tredici
briglie/traverse presenti nel demanio fluviale del fiume Arno e realizzazione di dodici  impianti
per la produzione idroelettrica”, secondo la seguente ripartizione:
a) euro 5.886.200,00 per l’anno 2023;
b) euro 4.408.487,06 per l’anno 2024;
c) euro 2.938.991,37 per l’anno 2025.

2. Il contributo è concesso per consentire l’ultimazione dei lavori mantenendo l’equilibrio
economico finanziario dell’operazione di cui al comma 1, reso precario  dai maggiori oneri
derivanti dall’eccezionale incremento dei costi dei materiali da costruzione e dell’energia.

3. La concessione del contributo è subordinata alla stipula di un atto aggiuntivo alla convenzione
sottoscritta in data 10 gennaio 2020 dalla Regione Toscana e dal concessionario Società
iniziative toscane S.r.l. per il progetto di cui al comma 1, che ne disciplini le modalità di
erogazione in base allo stato di avanzamento dei lavori.

4. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 13.233.678,43 di cui euro
5.886.200,00 per l’anno 2023, euro 4.408.487,06 per l’anno 2024 ed euro 2.938.991,37 per
l’anno 2025, si fa fronte con gli stanziamenti della Missione 9 “Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell’ambiente”, Programma 01 “Difesa del suolo”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”
del bilancio di previsione 2023 – 2025.

22 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Art. 37
Contributo straordinario al Comune di Sovicille 

per la mitigazione del rischio idraulico del fosso Serpenna

1. La Giunta regionale è autorizzata a concedere al Comune di Sovicille un contributo straordinario,
fino a un massimo di euro 1.150.000,00, finalizzato alla mitigazione del rischio idraulico del
fosso Serpenna in località Pian dei Mori nel Comune di Sovicille, secondo la seguente
ripartizione:
a) euro 50.000,00 per l’anno 2023;
b) euro 500.000,00 per l’anno 2024;
c) euro 600.000,00 per l’anno 2025.

2. La concessione del contributo di cui al comma 1 è subordinata alla stipula di un accordo fra la
Regione Toscana  e il Comune di Sovicille, che ne disciplini le modalità di erogazione e
rendicontazione.

3. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 1.150.000,00, di cui euro
50.000,00, per l’anno 2023, euro 500.000,00 per l’anno 2024 ed euro 600.000,00 per l’anno
2025, si fa fronte con gli stanziamenti della Missione 9 “Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e  dell’ambiente”, Programma 01 “Difesa del suolo”, Titolo 2 “Spese in conto
capitale”, del bilancio di previsione 2023 – 2025.

Art. 38
Contributo straordinario per intervento di edilizia scolastica nel Comune di Asciano

1. La Giunta regionale è autorizzata a concedere al Comune di Asciano un contributo straordinario,
fino a un massimo di euro 696.000,00 per l’anno 2024, per la costruzione del nuovo
complesso scolastico nell’area di via Grandi.

2. Sono ammesse al contributo le voci di spesa riportate nel quadro tecnico economico dell’opera di
cui al comma 1.

3. L’erogazione della somma assegnata è effettuata dalla competente struttura regionale a seguito di
presentazione di richiesta di pagamento da parte del Comune accompagnata dagli stati di
avanzamento lavori (SAL) e dei relativi giustificativi di spesa.

4. Il Comune può richiedere l’anticipazione del 20 per cento della somma ammessa a contributo a
seguito dell’aggiudicazione dei lavori. Le successive richieste di erogazione sono presentate
alla competente struttura regionale entro il 31 dicembre 2024, e l’eventuale quota di
contributo non rendicontata entro tale termine è revocata.

5. Entro il 31 dicembre 2026 è approvato il certificato di regolare esecuzione. In caso di mancata
osservanza del termine si provvede alla revoca del contributo e al recupero delle somme erogate.

6. L’impegno finanziario del contributo è subordinato alla presentazione alla competente struttura
regionale, da parte del Comune, del piano di copertura finanziaria dei costi del quadro
economico dell’opera.

7. L’edificio oggetto del contributo straordinario è mantenuto ad uso scolastico per un periodo non
inferiore a dieci anni dalla data di approvazione del certificato di regolare esecuzione, a pena
di decadenza del beneficiario dal contributo e di recupero delle somme erogate.

8. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 696.000,00 per l’anno 2024, si fa
fronte con gli stanziamenti della Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio”, Programma 02
“Altri ordini di istruzione non universitaria”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”, del bilancio di
previsione 2023 – 2025, annualità 2024.

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 23



Art. 39
Contributo straordinario per intervento di edilizia scolastica nel Comune di Pescaglia

1. La Giunta regionale è autorizzata a concedere al Comune di Pescaglia un contributo
straordinario, fino a un  massimo di euro 500.000,00  per l’anno 2024, per la realizzazione del
nuovo plesso scolastico Piegaio-Convalle, in località Trebbio.

2. Sono ammesse al contributo le voci di spesa riportate nel quadro tecnico economico dell’opera di
cui al comma 1.

3. L’erogazione della somma assegnata è effettuata dalla competente struttura regionale a seguito di
presentazione di richiesta di pagamento da parte del Comune, accompagnata dai SAL e dei
relativi giustificativi di spesa.

4. Il Comune può richiedere l’anticipazione del 20 per cento della somma ammessa a contributo a
seguito dell’aggiudicazione dei lavori. Le successive richieste di erogazione sono presentate
alla competente struttura regionale entro il 31 dicembre 2024. L’eventuale quota di
contributo non rendicontata entro tale termine è revocata.

5. Entro il 31 dicembre 2026 è approvato il certificato di regolare esecuzione. In caso di mancata
osservanza del termine si provvede alla revoca del contributo e al recupero delle somme erogate.

6. L’impegno finanziario del contributo è subordinato alla presentazione alla competente struttura
regionale, da parte dell’ente, del piano di copertura finanziaria dei costi del quadro
economico dell’opera.

7. L’edificio oggetto del contributo straordinario è mantenuto ad uso scolastico per un periodo non
inferiore a dieci anni dalla data di approvazione del certificato di regolare esecuzione, a pena
di decadenza del beneficiario dal contributo e di recupero delle somme erogate.

8. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 500.000,00 per l’anno 2024, si fa
fronte con gli stanziamenti della Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio”, Programma 02
“Altri ordini di istruzione non universitaria”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”, del bilancio di
previsione 2023 – 2025, annualità 2024.

Art. 40
Contributo straordinario per intervento di edilizia scolastica nel Comune di Londa

1. La Giunta regionale è autorizzata a concedere al Comune di Londa un contributo straordinario,
fino a un massimo di euro 500.000,00, di cui euro 350.000,00 per l’anno 2024 ed euro
150.000,00 per l’anno 2025, per gli interventi di miglioramento sismico della scuola
dell’infanzia del capoluogo.

2. Sono ammesse al contributo le voci di spesa riportate nel quadro tecnico economico dell’opera di
cui al comma 1.

3. L’erogazione della somma assegnata è effettuata dalla competente struttura regionale a seguito di
presentazione di richiesta di pagamento da parte del Comune, accompagnata dai SAL e dei
relativi giustificativi di spesa.

4. Il Comune può richiedere l’anticipazione del 20 per cento della somma ammessa a contributo a
seguito dell’aggiudicazione dei lavori. Le successive richieste di erogazione sono presentate
alla competente struttura regionale entro il 31 dicembre 2024. L’eventuale quota di
contributo non rendicontata entro tale termine è revocata.

5. Entro il 31 dicembre 2026 è approvato il certificato di regolare esecuzione. In caso di mancata
osservanza del termine si provvede alla revoca del contributo e al recupero delle somme erogate.

6. L’impegno finanziario del contributo è subordinato alla presentazione alla competente struttura
regionale, da parte dell’ente, del piano di copertura finanziaria dei costi del quadro
economico dell’opera.

24 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



7. L’edificio oggetto del contributo straordinario è mantenuto ad uso scolastico per un periodo non
inferiore a dieci anni dalla data di approvazione del certificato di regolare esecuzione, a pena
di decadenza del beneficiario dal contributo e di recupero delle somme erogate.

8. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 500.000,00, di cui euro
350.000,00 per l’anno 2024 ed euro 150.000,00 per l’anno 2025, si fa fronte con gli
stanziamenti della Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio”, Programma 02 “Altri ordini di
istruzione non universitaria”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”, del bilancio di previsione
2023 – 2025, annualità 2024 e 2025.

Art. 41
Contributo straordinario per intervento di edilizia scolastica nel Comune di Borgo San Lorenzo

1. La Giunta regionale è autorizzata a concedere al Comune di Borgo San Lorenzo un contributo
straordinario, fino a un massimo di euro 200.000,00 per l’anno 2024, per la riqualificazione
e l’adeguamento delle aree esterne della scuola primaria Dante Alighieri.

2. Sono ammesse al contributo le voci di spesa riportate nel quadro tecnico economico dell’opera di
cui al comma 1.

3. L’erogazione della somma assegnata è effettuata dalla competente struttura regionale a seguito di
presentazione di richiesta di pagamento da parte del Comune accompagnata dai SAL e dei
relativi giustificativi di spesa.

4. Il Comune può richiedere l’anticipazione del 20 per cento della somma ammessa a contributo a
seguito dell’aggiudicazione dei lavori. Le successive richieste di erogazione sono presentate
alla competente struttura regionale entro il 31 dicembre 2024, e l’eventuale quota di
contributo non rendicontata entro tale termine è revocata.

5. Entro il 31 dicembre 2026 è approvato il certificato di regolare esecuzione. In caso di mancata
osservanza del termine si provvede alla revoca del contributo e al recupero delle somme erogate.

6. L’impegno finanziario del contributo è subordinato alla presentazione alla competente struttura
regionale, da parte dell’ente, del piano di copertura finanziaria dei costi del quadro
economico dell’opera.

7. L’edificio oggetto del contributo straordinario è mantenuto ad uso scolastico per un periodo non
inferiore a dieci anni dalla data di approvazione del certificato di regolare esecuzione, a pena
di decadenza del beneficiario dal contributo e di recupero delle somme erogate.

8. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 200.000,00 per l’anno 2024, si fa
fronte con gli stanziamenti della Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio”, Programma 02
“Altri ordini di istruzione non universitaria”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”, del bilancio di
previsione 2023 – 2025, annualità 2024.

Art. 42
Contributo straordinario per intervento di edilizia scolastica nel Comune di Casciana Terme Lari

1. La Giunta regionale è autorizzata a concedere al Comune di Casciana Terme Lari un contributo
straordinario, fino a un massimo di euro  150.000,00 per l’anno 2024, per la realizzazione del
nuovo polo per l’infanzia scolastico 0-6 in Via Antica Pontederese.

2. Sono ammesse al contributo le voci di spesa riportate nel quadro tecnico economico dell’opera di
cui al comma 1.

3. L’erogazione della somma assegnata è effettuata dalla competente struttura regionale a seguito di
presentazione di richiesta di pagamento da parte del Comune, accompagnata dai SAL e dei
relativi giustificativi di spesa.

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 25



4. Il Comune può richiedere l’anticipazione del 20 per cento della somma ammessa a contributo a
seguito dell’aggiudicazione dei lavori. Le successive richieste di erogazione sono presentate
alla competente struttura regionale entro il 31 dicembre 2024. L’eventuale quota di
contributo non rendicontata entro tale termine è revocata.

5. Entro il 31 dicembre 2026 è approvato il certificato di regolare esecuzione. In caso di mancata
osservanza del termine si provvede alla revoca del contributo e al recupero delle somme erogate.

6. L’impegno finanziario del contributo è subordinato alla presentazione alla competente struttura
regionale, da parte dell’ente, del piano di copertura finanziaria dei costi del quadro
economico dell’opera.

7. L’edificio oggetto del contributo straordinario è mantenuto ad uso scolastico per un periodo non
inferiore a dieci anni dalla data di approvazione del certificato di regolare esecuzione, a pena
di decadenza del beneficiario dal contributo e di recupero delle somme erogate.

8. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 150.000,00 per l’anno 2024, si fa
fronte con gli stanziamenti della Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio”, Programma 02
“Altri ordini di istruzione non universitaria”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”, del bilancio di
previsione 2023 – 2025, annualità 2024.

Art. 43
Contributo straordinario al Comune di Capalbio 

per la realizzazione di interventi di riqualificazione dell’anfiteatro del Leccio

1. La Giunta regionale è autorizzata a concedere al Comune di Capalbio un contributo straordinario,
fino a  un massimo di euro 1.000.000,00 di cui euro 500.000,00 per l’anno 2024 ed euro
500.000,00 per l’anno 2025, per la realizzazione di interventi di riqualificazione
dell’anfiteatro del Leccio. 

2. La concessione del contributo di cui al comma 1 è subordinata alla stipula di un accordo fra la
Regione Toscana  e il Comune di Capalbio, che ne disciplini le modalità di erogazione e
rendicontazione.

3. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 1.000.000,00, di cui euro
500.000,00 per l’anno 2024 ed euro 500.000,00 per l’anno 2025, si fa fronte con gli
stanziamenti della Missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”,
Programma 02 “Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”, Titolo 2 “Spese in
conto capitale” del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2024 e 2025.

Art. 44
Contributo straordinario al Comune di Bagnone 

per gli interventi di adeguamento dell’edificio sede della caserma dei Carabinieri

1. La Giunta regionale è autorizzata a concedere al Comune di Bagnone un contributo straordinario,
fino a un massimo di euro 520.000,00 di cui euro 260.000,00 per l’anno 2024 ed euro 260.000,00
per l’anno 2025, per la realizzazione di interventi di adeguamento dell’edificio sede della
caserma dei Carabinieri di Bagnone.

2. La concessione del contributo di cui al comma 1 è subordinata alla stipula di un accordo fra la
Regione  Toscana  e  il  Comune  di  Bagnone,  che  ne  disciplini  le  modalità  di  erogazione  e
rendicontazione.

3. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 520.000,00 di cui euro
260.000,00 per l’anno 2024 ed euro 260.000,00 per l’anno 2025, si fa fronte con gli
stanziamenti della Missione 18 “Relazioni con le altre autonomie territoriali o locali”,
Programma 01 “Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali”, Titolo 2 “Spese in
conto capitale” del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2024 e 2025.

26 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Art. 45
Contributo straordinario al Comune di Abbadia San Salvatore per gli interventi di demolizione

dell’Istituto comprensivo Leonardo da Vinci di Abbadia San Salvatore

1. La Giunta regionale è autorizzata a concedere al Comune di Abbadia San Salvatore un contributo
straordinario, fino a un massimo di euro 500.000,00 per l’anno 2024, per i lavori di demolizione
degli edifici costituenti il complesso dell’Istituto comprensivo Leonardo da Vinci.

2. La concessione del contributo di cui al comma 1 è subordinata alla stipula di un accordo fra la
Regione  Toscana  e  il  Comune  di  Abbadia  San  Salvatore,  che  ne  disciplini  le  modalità  di
erogazione e rendicontazione.

3. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 500.000,00 per l’anno 2024, si fa
fronte con gli stanziamenti della Missione 18 “Relazioni con le altre autonomie territoriali o
locali”, Programma 01 “Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali”, Titolo 2
“Spese in conto capitale” del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2024.

Art. 46
Contributo straordinario al Comune di Rapolano Terme 

per la realizzazione del nuovo collegamento viario e piazza

1. La Giunta regionale è  autorizzata  a  concedere al  Comune di  Rapolano Terme un contributo
straordinario, fino a un massimo di euro 400.000,00 di cui euro 300.000,00 per l’anno 2024 ed
euro 100.000,00 per l’anno 2025, per la realizzazione del nuovo collegamento viario e piazza nel
Comune di Rapolano Terme.

2. La concessione del contributo di cui al comma 1 è subordinata alla stipula di un accordo fra la
Regione Toscana e il Comune di Rapolano Terme, che ne disciplini le modalità di erogazione e
rendicontazione.

3. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 400.000,00 di cui euro
300.000,00 per l’anno 2024 ed euro 100.000,00 per l’anno 2025, si fa fronte con gli
stanziamenti della Missione 8 “Assetto del territorio ed edilizia abitativa”, Programma 01
“Urbanistica e assetto del territorio”, Titolo 2 “Spese in conto capitale” del bilancio di
previsione 2023 – 2025, annualità 2024 e 2025.

Art. 47
Contributo straordinario a favore della parrocchia di San Silvestro per interventi di ripristino post

sisma della chiesa di Santa Maria a Vigesimo nel Comune di Barberino di Mugello

1. La Giunta regionale è autorizzata a concedere alla parrocchia di San Silvestro nel Comune di
Barberino di Mugello un contributo straordinario, fino a  un massimo di euro 350.000,00 per
l’anno 2024, per interventi di ripristino della chiesa di Santa Maria a Vigesimo.

2. L’erogazione  del  contributo  è  subordinata  alla  presentazione  alla  competente  struttura  della
Giunta regionale di  un piano di  intervento munito dei  necessari  titoli  autorizzativi,  compresi
quelli  previsti  nell’ambito dell’ordinamento canonico ed ecclesiastico.  La  medesima struttura
accerta  altresì  l’iscrizione  nel  pubblico  registro  delle  persone  giuridiche  tenuto  presso  la
prefettura ove la parrocchia ha sede.

3. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 350.000,00 per l’anno 2024, si fa
fronte con gli stanziamenti della Missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività culturali”, Programma 01 “Valorizzazione dei beni di interesse storico”, Titolo 2
“Spese in conto capitale” del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2024.

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 27



Art. 48
Contributo straordinario al Comune di Borgo a Mozzano 

per gli interventi di riqualificazione urbana delle frazioni di Gioviano, Corsagna, Partigliano e
Anchiano e di rigenerazione delle pavimentazioni storiche in selciato

1. La Giunta regionale è autorizzata a concedere al Comune di Borgo a Mozzano un contributo
straordinario, fino a  un massimo di euro 300.000,00 per l’anno 2024, per la realizzazione di
interventi di riqualificazione urbana e di rigenerazione delle pavimentazioni storiche in selciato
delle frazioni di Gioviano, Corsagna, Partigliano e Anchiano.

2. La concessione del contributo di cui al comma 1 è subordinata alla stipula di un accordo fra la
Regione Toscana  e il Comune di Borgo a Mozzano, che ne disciplini le modalità di
erogazione e rendicontazione.

3. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 300.000,00 per l’anno 2024, si fa
fronte con gli  stanziamenti  della  Missione  8  “Assetto del  territorio  ed  edilizia  abitativa”,
Programma 01 “Urbanistica e assetto del territorio”, Titolo 2 “Spese in conto capitale” del
bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2024.

Art. 49
Contributo straordinario all’Unione montana dei Comuni del Mugello 

per gli interventi di efficientamento energetico da realizzarsi presso il centro carni comprensoriale

1. La Giunta regionale è autorizzata a concedere all’Unione montana dei Comuni del Mugello un
contributo straordinario, fino a  un massimo di euro 150.000,00 di cui euro 75.000,00 nell’anno
2024 ed euro 75.000,00 nell’anno 2025, per i lavori di efficientamento energetico da realizzarsi
presso il centro carni comprensoriale in località Mattagnano, nel Comune di Vicchio.

2. La concessione del contributo di cui al comma 1 è subordinata alla stipula di un accordo fra la
Regione Toscana e l’Unione montana dei Comuni del Mugello, che ne disciplini le modalità di
erogazione e rendicontazione.

3. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 150.000,00 di cui euro 75.000,00
nell’anno 2024 ed euro 75.000,00 nell’anno 2025, si fa fronte con gli stanziamenti della
Missione 18  “Relazioni con le altre autonomie territoriali  o locali”, Programma 01 “Relazioni
finanziarie con le altre autonomie territoriali”, Titolo 2 “Spese in conto capitale” del bilancio
di previsione 2023 – 2025.

Art. 50
Contributo straordinario al Comune di Sestino 

per la realizzazione di loculi presso il cimitero di Colcellalto

1. La Giunta regionale è autorizzata a concedere al Comune di Sestino un contributo straordinario,
fino a  un massimo di euro 26.000,00 nell’anno 2024, per la realizzazione di loculi presso il
cimitero di Colcellalto.

2. La concessione del contributo di cui al comma 1 è subordinata alla stipula di un accordo fra la
Regione Toscana  e il Comune di Sestino, che ne disciplini le modalità di erogazione e
rendicontazione.

3. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 26.000,00 per l’anno 2024, si fa
fronte con gli stanziamenti della Missione 18 “Relazioni con le altre autonomie territoriali o
locali”, Programma 01 “Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali”, Titolo 2
“Spese in conto capitale” del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2024.

28 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Art. 51
Contributo straordinario all’ASP casa famiglia di Cetona 

per la realizzazione di un centro di cure intermedie

1. La Giunta regionale è autorizzata a concedere all’azienda di servizi alla persona (ASP) casa
famiglia di Cetona, accreditata con l’Azienda Unità  Sanitaria  Locale Toscana sud-est, un
contributo straordinario, fino a un massimo di euro 600.000,00 di cui euro 300.000,00 per l’anno
2024 ed euro 300.000,00 per l’anno 2025, per interventi di ristrutturazione del fabbricato ex
ostello della gioventù “La Cocciara” nel Comune di Cetona, al fine di adeguarlo a centro di cure
intermedie.

2. La concessione del contributo di cui al comma 1 è subordinata alla stipula di un accordo fra la
Regione Toscana, l’ASP casa famiglia e il Comune di Cetona, che ne disciplini le modalità di
erogazione e rendicontazione.

3. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 600.000,00 di cui euro
300.000,00 per l’anno 2024 ed euro 300.000,00 per l’anno 2025, si fa fronte con gli
stanziamenti della Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, Programma 02
“Interventi per la disabilità”, Titolo 2 “Spese in conto capitale” del bilancio di previsione 2023 –
2025, annualità 2024 e 2025.

Art. 52
Contributo straordinario al Comune di Badia Tedalda per lavori nella RSA “Amintore Fanfani”

1. La Giunta regionale è autorizzata a concedere al Comune di Badia Tedalda un contributo
straordinario, fino a un massimo di euro 400.000,00 per l’anno 2025, per concorrere alle spese di
ampliamento della residenza sanitaria assistenziale (RSA) “Amintore Fanfani” e realizzazione di
co-housing per anziani fragili autosufficienti nel medesimo Comune.

2. La concessione del contributo di cui al comma 1 è subordinata alla stipula di un accordo fra la
Regione Toscana e il Comune di Badia Tedalda, che ne disciplini le modalità di erogazione e
rendicontazione.

3. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 400.000,00 per l’anno 2025, si fa
fronte  con  gli  stanziamenti  della  Missione  12  “Diritti  sociali,  politiche  sociali  e  famiglia”,
Programma 03 “Interventi per gli anziani”, Titolo 2 “Spese in conto capitale” del bilancio di
previsione 2023 – 2025, annualità 2025.

Art. 53
Contributo straordinario al Comune di Casciana Terme Lari 

per interventi di riqualificazione del territorio

1. La Giunta regionale è autorizzata a concedere al Comune di Casciana Terme Lari un contributo
straordinario,  fino a  un massimo di  euro 750.000,00 per  l’anno 2024,  per  sostenere  le  spese
relative  alla  riqualificazione  urbanistica  dell’antico  borgo di  Pietraia  e  per  la  riqualificazione
urbana dell’antico borgo di Collemontanino nel territorio del medesimo Comune.

2. La concessione del contributo di cui al comma 1 è subordinata alla stipula di un accordo fra la
Regione  Toscana  ed  il  Comune  di  Casciana  Terme  Lari,  che  ne  disciplini  le  modalità  di
erogazione e rendicontazione.

3. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo di euro 750.000,00 per l’anno 2024, si fa
fronte  con  gli  stanziamenti  della  Missione  8  “Assetto  del  territorio  ed  edilizia  abitativa”,
Programma  01  “Urbanistica  e  assetto  del  territorio”,  Titolo  2  “Spese  in  conto  capitale”  del
bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2024.

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 29



CAPO II
Disposizioni finali

Art. 54 
Copertura finanziaria

1. Dall'attuazione degli articoli 3, 4, 5, 6, 9, 11, 12, 13 e 28 non derivano nuovi o maggiori oneri a
carico del bilancio regionale.

2. Agli oneri conseguenti alle altre disposizioni della presente legge si fa fronte con le maggiori
entrate  e  le  riduzioni  di  spesa  apportate  al  bilancio  di  previsione  2023 –  2025 con la  legge
regionale di terza variazione.

Art. 55 
Entrata in vigore

1. La presente legge entra in vigore il giorno della pubblicazione sul Bollettino ufficiale della
Regione Toscana.

30 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



La presente legge è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione. E’ fatto obbligo a chiunque 
spetti di osservarla e farla osservare come legge della Regione Toscana.

GIANI

Firenze,  27 novembre 2023

La presente legge è stata approvata dal Consiglio regionale nella seduta del 22.11.2023.

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 31



ESTREMI DEI LAVORI PREPARATORI

Proposta di legge della Giunta regionale 16 ottobre 2023, n. 35

divenuta

Proposta di legge del Consiglio regionale 27 ottobre 2023, n. 224

Proponente: 

Presidente Eugenio Giani

Assegnata alla 1a Commissione consiliare 

Messaggio della Commissione in data 21 novembre 2023

Approvata in data 22 novembre 2023 

Divenuta legge regionale 35/2023 (atti del Consiglio)

32 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Regione  Toscana

LEGGE REGIONALE 27 NOVEMBRE 2023, N.  43

Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025. Terza variazione.

Il Consiglio regionale ha approvato
Il Presidente della Giunta

promulga

la seguente legge:

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 33



SOMMARIO

PREAMBOLO

CAPO I - Variazioni al bilancio

Art. 1 - Variazioni alle previsioni di entrata e di spesa del bilancio di previsione finanziario 2023-
2025

Art. 2 - Autorizzazioni di spesa per gli anni 2023-2025

CAPO II - Modifiche  alla  legge  regionale  29  dicembre  2022,  n.  46  (Bilancio  di  previsione
finanziario 2023 – 2025)

Art. 3 - Autorizzazione all’indebitamento. Sostituzione dell’articolo 6 della l.r. 46/2022
Art. 4 - Sostituzione dell’allegato d) della l.r. 46/2022
Art. 5 - Sostituzione dell’allegato 3 della nota integrativa della l.r. 46/2022

CAPO III - Disposizioni finali

Art. 6 - Entrata in vigore

ALLEGATI:

ALLEGATO A - Variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 - Entrata
ALLEGATO B - Variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 - Spesa
ALLEGATO C - Variazioni al  Bilancio di previsione  finanziario 2023 - 2025 - Quadro generale

riassuntivo
ALLEGATO D - Variazioni  al  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023  -  2025  -  Equilibri  di

bilancio
ALLEGATO E - Variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 - Prospetti riportanti

i dati di interesse del Tesoriere
ALLEGATO F - Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento
ALLEGATO G - Elenco degli  interventi  programmati  per  spese  di  investimento  finanziati  con

ricorso al debito, con debito autorizzato e non contratto (DANC) e con risorse
disponibili

ALLEGATO H - Relazione illustrativa
ALLEGATO I - Parere del Collegio dei revisori dei conti

34 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



PREAMBOLO

Il Consiglio regionale

Visto l’articolo 117, comma terzo, della Costituzione;

Visti l’articolo 11 e l’articolo 37 dello Statuto;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e, in particolare, l’articolo 51;

Vista la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 46 (Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025);

Visto il parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti della Regione Toscana, espresso in data
15 novembre 2023, ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 23 luglio 2012, n. 40 (Disciplina del
Collegio dei revisori dei conti della Regione Toscana);

Considerato quanto segue:
1. Si rende necessario adeguare gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione

finanziario 2023 – 2025 in funzione delle esigenze intervenute successivamente all’approvazione
del bilancio stesso di cui alla l.r. 46/2022;

2. Tale adeguamento si concretizza nella previsione di nuove o maggiori spese, di parte corrente e
in conto capitale, alla cui copertura si provvede attraverso la previsione di nuove o maggiori
entrate, attraverso riduzioni di spesa libera di natura corrente e tramite ricorso al credito;

3. Per consentire l'immediata adozione degli atti amministrativi conseguenti, è necessario disporre
l’entrata in vigore della presente legge il giorno della pubblicazione sul Bollettino ufficiale della
Regione Toscana;

Approva la presente legge

CAPO I
Variazioni al bilancio

Art. 1
Variazioni alle previsioni di entrata e di spesa del bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025

1. Alle previsioni di  entrata e di  spesa del bilancio di  previsione  finanziario 2023 – 2025 sono
apportate le variazioni indicate nell’allegato A “Variazioni al Bilancio di previsione finanziario
2023-2025 - Entrata” e nell’allegato B “Variazioni al Bilancio di previsione  finanziario 2023-
2025 - Spesa”. 

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 35



2. Per effetto delle variazioni di cui al comma 1, le previsioni di entrata e di spesa del bilancio di
previsione  finanziario 2023 – 2025 sono modificate  nella  misura complessivamente indicata
dalle seguenti risultanze:

 
Residui Cassa Competenza

 2023
Pluriennale

2024
Pluriennale

2025

ENTRATA 0,00 26.115.634,62 26.115.634,62 46.544.305,90 15.265.105,09

 

SPESA 0,00 26.115.634,62 26.115.634,62 46.544.305,90 15.265.105,09

          

Art. 2
Autorizzazioni di spesa per gli anni 2023 – 2025

1. Le quote di spesa delle leggi regionali che fanno rinvio alla legge di bilancio sono modificate
dalla presente legge negli importi indicati all’allegato B “Variazioni al bilancio di previsione
finanziario 2023-2025 - Spesa”.

CAPO II
Modifiche alla legge regionale 29 dicembre 2022, n. 46 

(Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025)

Art. 3

Autorizzazione all’indebitamento.
Sostituzione dell’articolo 6 della l.r. 46/2022

1. L’articolo 6 della  legge regionale 29 dicembre 2022, n. 46  (Bilancio di previsione finanziario
2023-2025), è sostituito dal seguente:

“Art. 6
Autorizzazione all’indebitamento  

1. Nel  triennio  2023  –  2025  è  autorizzata  la  contrazione  di  mutui  e/o  l’emissione  di  prestiti
obbligazionari per l’importo complessivo di euro 936.471.904,59 di cui euro 374.060.616,92 nel
2023,  euro  338.226.609,64 nel  2024 ed  euro  224.184.678,03 nel  2025,  subordinatamente  al
rispetto di quanto disposto dall’articolo 3 della legge 24 dicembre 2003, n. 350 (Disposizioni per
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato “legge finanziaria 2004”), di quanto
previsto dall’articolo 62 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e  dei  loro  organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42)  e
all’osservanza  di  quanto  recato  dall’articolo  62  del  decreto-legge  25  giugno  2008,  n.  112
(Disposizioni  urgenti  per  lo  sviluppo  economico,  la  semplificazione,  la  competitività,  la
stabilizzazione  della  finanza  pubblica  e  la  perequazione  tributaria),  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133.

36 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



2. Con  riferimento  all’indebitamento  autorizzato  al  comma  1,  per  il  finanziamento  degli
investimenti  degli  esercizi  finanziari  2023,  2024  e  2025,  è  autorizzato  il  ricorso
all’indebitamento per far fronte alle effettive esigenze di cassa, come previsto dall’articolo 40,
comma  2  bis,  del  d.lgs.  118/2011,  per  euro  220.942.484,61  relativamente  all’esercizio
finanziario 2023, per euro 155.395.167,11 relativamente all’esercizio finanziario 2024 e per euro
33.930.465,54 relativamente all’esercizio finanziario 2025 ai sensi dell’articolo 10 della legge 24
dicembre 2012, n. 243 (Disposizioni per l’attuazione del principio del pareggio di bilancio ai
sensi dell’articolo 81, sesto comma, della Costituzione) e nel rispetto dell’articolo 3, commi 16-
21, della legge 24 dicembre 2003, n. 350 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato “legge finanziaria 2004”), come integrati dall’articolo 3, comma 1, del
decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168 (Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica)
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2004, n. 191.

3. I mutui o prestiti di cui al comma 1, sono da estinguersi in un periodo di ammortamento non
superiore ad anni trenta, ad un tasso massimo pari a quello di riferimento applicato dalla Cassa
depositi e prestiti.

4. I mutui possono essere assunti anche con la Cassa depositi e prestiti e/o con la Banca europea
per gli investimenti (BEI).

5. Gli oneri di ammortamento annui di cui al comma 3, relativi agli esercizi 2024 e 2025, nonché
l’eventuale maggiorazione della rata di ammortamento dei mutui e prestiti dovuta alla variabilità
di tasso, trovano copertura finanziaria con le singole leggi di bilancio, negli appositi stanziamenti
del bilancio annuale e pluriennale, Missione 5000 “Debito Pubblico”.

6. Le  rate  di  ammortamento  relative  agli  anni  successivi  al  2025,  determinate  in  misura  non
superiore a  quella  posta  a  carico dell’esercizio 2025,  troveranno copertura nell’ambito delle
successive leggi di bilancio.”.

Art. 4
Sostituzione dell’allegato d) della l.r. 46/2022

1. L’allegato  d)  della  l.r.  46/2022,  “Prospetto  dimostrativo  del  rispetto  dei  vincoli  di
indebitamento”, è sostituito dall’allegato F “Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di
indebitamento” della presente legge.

Art. 5
Sostituzione dell’allegato 3 della nota integrativa della l.r. 46/2022 

1. L’allegato 3 della nota integrativa della l.r.  46/2022 “Elenco degli interventi programmati per
spese di investimento finanziati con ricorso al debito, con debito autorizzato e non contratto
(DANC)  e  con  risorse  disponibili”,  è  sostituito  dall’allegato  G  “Elenco  degli  interventi
programmati per spese di investimento finanziati con ricorso al debito, con debito autorizzato e
non contratto (DANC) e con risorse disponibili” della presente legge.

CAPO III
Disposizioni finali

Art. 6
Entrata in vigore

1. La presente legge entra in vigore il  giorno della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Toscana.

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 37



La presente legge è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione. E’ fatto obbligo a chiunque 
spetti di osservarla e farla osservare come legge della Regione Toscana.

GIANI

Firenze,  27 novembre 2023

La presente legge è stata approvata dal Consiglio regionale nella seduta del 22.11.2023.

38 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



ESTREMI DEI LAVORI PREPARATORI

Proposta di legge della Giunta regionale 16 ottobre 2023, n. 36

divenuta

Proposta di legge del Consiglio regionale 27 ottobre 2023, n. 223

Proponente: 

Presidente Eugenio Giani

Assegnata alla 1a Commissione consiliare 

Messaggio della Commissione in data 21 novembre 2023

Approvata in data 22 novembre 2023 

Divenuta legge regionale 36/2023 (atti del Consiglio)

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 39



 

 

Allegato A 
 

 

 

Variazioni al 

Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 

 

Entrata 

(Art.1) 
 

40 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



 
 

 

 

 

Variazioni al 

Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 

 

Riepilogo entrata per titoli 
 

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 41



42 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



 
 

 

 

 

Variazioni al 

Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 

 

Entrata per titoli e tipologie 

 
 

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 43



44 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 45



 

 

Allegato B 
 

 

 

Variazioni al 

Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 

 

Spesa 

(Art.1) 
 

46 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



 
 

 

 

 

Variazioni al 

Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 

 

Riepilogo spesa per titoli 

 

 
 

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 47



48 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



 
 

 

 

 

Variazioni al 

Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 

 

Riepilogo spesa per missioni 

 
 

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 49



50 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 51



 
 

 

 

 

 

Variazioni al 

Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 

 

Spesa per missioni e programmi 

 
 

52 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 53



54 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 55



56 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 57



58 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 59



60 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 61



62 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 63



64 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 65



66 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 67



68 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



 

 

Allegato C 

 

 

 

Variazioni al 

Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 

 

Quadro generale riassuntivo   

 

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 69



70 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



 
 

 Allegato D 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Variazioni al 

Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 

 
Equilibri di bilancio 

 

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 71



EQUILIBRI DI BILANCIO
COMPETENZA

ANNO 2023

COMPETENZA

ANNO 2024

COMPETENZA

ANNO 2025

Utilizzo risultato di amministrazione presunto vincolato per il finanziamento di spese correnti e per il rimborso di prestiti (+) 854.869.189,76 524.581.413,66 507.681.942,89

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente (-) 19.567.878,25 19.812.662,07 20.061.111,55

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 131.444.435,19 29.997.161,73 15.380.372,29

Entrate titoli 1-2-3 (+) 10.658.807.689,71 10.110.305.181,80 9.981.788.516,88

Entrate in conto capitale per contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 92.957,69 0,00 0,00

Entrate titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 3.536.374,43 3.228.525,38 0,00

Entrate in conto capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

Spese correnti (-) 10.811.066.242,84 9.893.061.603,78 9.762.189.122,99

- di cui fondo pluriennale vincolato 29.997.161,73 15.380.372,29 15.020.495,90

Spese titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 55.739.714,20 8.820.000,00 8.820.000,00

Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (-) 0,00 0,00 0,00

Rimborso prestiti (-) 622.871.383,60 616.221.731,00 602.779.531,95

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 524.581.413,66 507.681.942,89 490.534.022,64

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

(A) Equilibrio di parte corrente 139.505.427,89 130.196.285,72 111.001.065,57

Utilizzo risultato di amministrazione presunto vincolato per il finanziamento di spese di investimento (+) 109.600.954,21

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 336.381.704,38 91.154.381,79 31.584.520,52

Entrate in conto capitale (titolo 4) (+) 1.232.627.863,74 723.802.553,71 594.847.321,25

Entrate titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni (+) 5.747.545,90 37.545,90 37.545,90

Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6) (+) 1.170.196.875,47 338.226.609,64 224.184.678,03

Entrate in conto capitale per contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 92.957,69 0,00 0,00

Entrate in conto capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 3.536.374,43 3.228.525,38 0,00

Spese in conto capitale (-) 2.244.418.412,47 1.289.008.851,38 970.475.131,27

- di cui fondo pluriennale vincolato 91.154.381,79 31.584.520,52 0,00

Spese titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 55.739.714,20 8.820.000,00 8.820.000,00

Spese titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (-) 6.796.000,00 0,00 0,00

Ripiano disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto) (-) 796.136.258,55 0,00 0,00

Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+) 1.179.917,35 0,00 0,00

(B) Equilibrio di parte capitale -139.505.427,89 -130.196.285,72 -111.001.065,57

Utilizzo risultato presunto di amministrazione vincolato al finanziamento di attività finanziarie (+) 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie (+) 52.952.463,25 46.037.545,90 46.037.545,90

Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-) 52.821.000,00 46.000.000,00 46.000.000,00

Entrate titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni (-) 5.747.545,90 37.545,90 37.545,90

Spese titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (+) 6.796.000,00 0,00 0,00

(C) Variazioni di attività finanziarie 1.179.917,35 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni a statuto ordinario

(A) Equilibrio di parte corrente 139.505.427,89 130.196.285,72 111.001.065,57

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (-) 330.287.776,10

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord. (-) 73.308.388,47 11.477.553,72 219.466,67

Entrate titoli 1-2-3 non sanitarie con specifico vincolo di destinazione (-) 1.085.151.426,63 940.209.943,47 862.148.235,58

Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN (-) 8.396.480.370,97 8.092.295.970,60 8.038.611.488,19

Spese correnti non sanitarie finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione (+) 1.354.162.405,53 933.274.536,84 847.901.171,54

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord. (+) 11.477.553,72 219.466,67 0,00

Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN (+) 8.495.789.338,25 8.084.722.851,45 8.025.578.505,61

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 115.706.763,22 104.429.672,89 83.501.552,28

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - STANZIAMENTI ASSESTATI

EQUILIBRI DI BILANCIO

72 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



 
 
 

                ALLEGATO E 

 

 

 
Variazioni al 

Bilancio di previsione 2023 - 2025 

 

Prospetti riportanti i dati di interesse del Tesoriere 

(Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011) 

 

Entrate - Spese 

 

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 73



 
 
 

                 

 

 
Variazioni al 

Bilancio di previsione 2023 - 2025 

 

Prospetto riportante i dati di interesse del Tesoriere 

 

 

Entrate 

 

74 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 75



76 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 77



78 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 79



80 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 81



 
 
 

                 

 

 
Variazioni al 

Bilancio di previsione 2023 - 2025 

 

Prospetto riportante i dati di interesse del Tesoriere 

 

 

Spese 

 
 

82 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 83



84 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 85



86 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 87



88 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 89



90 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 91



92 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 93



94 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 95



96 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 97



98 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 99



100 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 101



102 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 103



104 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 105



106 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 107



108 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 109



110 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 111



112 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 113



114 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 115



116 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 117



118 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 119



120 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 121



122 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 123



124 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 125



126 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 127



128 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



ALLEGATO F 

 

 

 

 

 
 

 

 

Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli 

di indebitamento 

 

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 129



���������	
����
�
��	
�
�	��
�����������
�����������

������������	
����	�
�����	��
�����������

��� ���������������	 ����������
�	�
	 �����������	����

��������	��
��	�
�	�������
�
�����
	��
�������
�	� ��� 	��	��


�


�

 	��	��


�


�

 	��	��


�


�



���	�����������	 ���	������
�	�
	 ����	������	����

����������������	�	�
����
��
������������

�������������������
���������

������������������
���� ��� ���������	���� ���������
���� ��������	����


��� ���������	
��
 ������������
� ������	�������

��� 	
���
�		
��� �����
������� ������	�	����


��� ����
��
����� �������
����� �����
�������

��� ����������
� �����������	 	�����	
����

��� 
�

 
�

 
�



��� �	������	��
� �	���	������� �	������
����

������������	 	����
������� 	����������	


�
��������
�

��� ��
���	��������� �����������
���
 ����������������


����������������������������������������� ��� �������
����
��� ����

���	���� ��������
�����


������������������������������������ � ��� ����	������� �����	������� ����
��������


�
��������
��������	������ ���������������� ���������������� ����������������

�����������������

��
�
����
���� �������������
 ������������
�

����	�
���
��������
�����	�����������������	������������������� 
�

 
�

 
�



��
���������������

������������������������������ ��
�
����
���� �������������
 ������������
�

�	����

�������
	�
��������	����

�����������������������
����
��������	�������
������������������������������������
�����������������������

���������������
 ! "

���������������
 ! #

���������������
 ! $

����������
	�
��
	���
�	��������������
����������������������������
����������������������� !"������#$%% �������&'����(
����)

����
	��	�� ����
	��
��
�	����	����	����!� �
	����	����������"��	����
���	����#�

����$������%�&�����&#�'��&#�����%���$�������
(�%#��)����*���

�������
	������	��������	���������	�	����	������	����
�����
+,-,�-����

����������
��
������
��	�	�����
������	��
������
��������
�����������
��

����������
��
����
���� ������	�	�����
���������
�����	������������������������

!��������
��
������
��	�	�����
������	��
�������������
"�������������

#��$���
��	���
�
������	����
�����������
�������������	�	�����
����
���������������������%���
�����������&�����������

"���������
��
����
��	�
��������������
��������������	�������
����������������������

�
��������%��	
�&��
�
���&�%��'�(��%����	
�����%��������
)��*�����+�,�-.�.�


����	�� �
	��		�����+,-,�-����

��
�������
������������	������
����
�������������'���������(� �
�����
���
����������
��������	����������������
�������)

130 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



ALLEGATO G 

 
 

 

 

 

 

 

Elenco degli interventi programmati 

per spese di investimento finanziati 

con ricorso al debito, con debito  

autorizzato e non contratto (DANC) 

                      e con risorse disponibili 

 

 

 

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 131



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

11041 SPESE D'INVESTIMENTO PER GESTIONE EMERGENZA 0,00 1.360.000,00 2.000.000,00

11458 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN FAVORE DEI PICCOLI COMUNI 110.865,25 0,00 0,00

11488 EVENTI REGIONALI GENNAIO 2021. INTERVENTI DI INVESTIMENTO 1.063.376,79 0,00 0,00

11499

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN FAVORE DI ENTI LOCALI DESTINATARI DI BENI 

IMMOBILI CONFISCATI ALLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA 1.480.573,93 2.184.110,00 2.000.000,00

13290 Trasferimenti in conto capitale per digitalizzazione Consiglio regionale 700.000,00 0,00 0,00

24482

MISURE A SOSTEGNO DI INTERVENTI DI RINNOVAMENTO DEL PATRIMONIO 

STRUTTURALE DELLE AZIENDE SANITARIE 68.000.000,00 0,00 0,00

24708

Contributo straordinario al Comune di Badia Tedalda per ampliamento RSA Amintore Fanfani e 

realizzazione di co-housing per anziani fragili autosufficienti 0,00 0,00 400.000,00

24710

Contributo straordinario all'ISTITUTO CASA FAMIGLIA A. S. P. di Cetona per il progetto Cure 

Intermedie - ex Ostello in Comune di Cetona 0,00 300.000,00 300.000,00

31185 INTERVENTI AERONAUTICI SUL SISTEMA AEROPORTUALE TOSCANO 0,00 210.000,00 210.000,00

31186 INTERVENTI IN MATERIA DI MOBILITA' CICLABILE 1.704.621,06 5.093.645,82 5.093.645,82

31205 INTERVENTI DI RISANAMENTO ACUSTICO 496.055,45 0,00 0,00

31340 INTERVENTI DI RISANAMENTO ACUSTICO SGC FIPILI 152.664,06 2.438.193,67 2.438.193,67

31366 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SRT 70 42.216,44 1.000.000,00 1.000.000,00

31371 INTERVENTI DI MANUTENZIONE VIABILITA' REGIONALE 1.572.737,18 3.000.000,00 3.000.000,00

31397

INTERVENTI RELATIVI ALLA VIABILITA' COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 5.000 

ABITANTI - MANUTENZIONI STRAORDINARIE 297.164,48 0,00 0,00

31417 INTERVENTI SU INFRASTRUTTURE E LINEE FERROVIARIE ARETINE 4.000.000,00 458.921,92 458.921,92

31430 INTERVENTI SULLA VIABILITA' REGIONALE - SPESA IN CONTO CAPITALE 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

31433

SRT2 - Variante alla SRT2 Cassia al centro abitato di Staggia Senese, comune di Poggibonsi (lotto 

2) - SERVIZI 21.136,52 100.000,00 100.000,00

31449 INTERVENTO DI RISANAMENTO ACUSTICO ANNUALITA' 2022 98.107,95 0,00 0,00

31451

Interventi connessi al nuovo P.R.P. - completamento dighe di sopraflutto e sottoflutto nel porto di 

Piombino 0,00 1.000.000,00 4.361.539,20

31453

Realizzazione di interventi infrastrutturali connessi al nuovo Piano Regolatore Portuale del porto di 

Livorno 0,00 20.000.000,00 30.000.000,00

31456 Raddoppio linea ferroviaria Pistoia-Lucca 0,00 15.000.000,00 33.000.000,00

31463

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SGC FIPILI LOTTO 2, 2 

STRALCIO (DAL KM 19+070 AL KM 22+180) 647.510,12 0,00 0,00

32123 SPESE DI INVESTIMENTO NEL SETTORE DELLA MOBILITA' CICLABILE E SOSTENIBILE 1.055.003,39 1.125.536,16 1.125.536,16

32133 INTERVENTI IN MATERIA DI MOBILITA' CICLABILE DI INTERESSE REGIONALE 1.793.195,91 7.026.625,56 7.026.625,56

32140 SRT 71 - VARIANTE ALLA SRT 71 IN COMUNE DI CORTONA 393.842,40 0,00 0,00

32144 SRT 2 VARIANTE AL CENTRO ABITATO DI STAGGIA SENESE  - LAVORI 109.946,12 0,00 0,00

32145 SRT 2 VARIANTE AL CENTRO ABITATO DI STAGGIA SENESE - ESPROPRI 5.464,31 0,00 0,00

32190

REALIZZAZIONE VARIANTE ALLA S.R.T. 71 IN LOC. CORSALONE - COMUNE DI CHIUSI 

DELLA VERNA E BIBBIENA E REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO TRA VARIANTE E SRT 71 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00

32198

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PONTI 

SULLE STRADE REGIONALI 3.272.584,44 8.295.415,67 8.295.415,67

32245

VARIANTE ALLA S.R.T. 71 IN LOC. CORSALONE - REALIZZAZIONE NUOVO SVINCOLO IN 

LOC. POLLINO - COMUNE DI BIBBIENA 225.327,85 0,00 0,00

32253 PISTA CICLOPEDONALE DEL LAGO DI GRAMOLAZZO - COMUNE DI MINUCCIANO 0,00 250.000,00 0,00

32254 CONTRIBUTO AL COMUNE DI SAN ROMANO IN GARFAGNANA 1.100.000,00 1.100.000,00 0,00

32258 SRT 2 Cassia variante all'abitato di Staggia lotto I - lavori 158.170,62 0,00 0,00

32259 INTERVENTI DI RISANAMENTO ACUSTICO TERRITORIO REGIONALE 59.999,81 0,00 0,00

32261

Spese afferenti intervento di risanamento acustico sulla SRT 435 nel Comune di Pescia dal Km 

12+939 al Km 15+067 49.863,84 0,00 0,00

32262

Intervento di risanamento acustico sulla SGC FI.PI.LI. nel Comune di San Miniato (PI) dal km 

35+550 al km 33+819 0,00 50.000,00 0,00

32269 SR 2 Cassia - Variante all'abitato di Staggia Senese lotto II - maggiori costi per esecuzione lavori 0,00 500.000,00 0,00

32270

DCR 33/2022 - Intervento di mitigazione acustica mediante stesa di asfalti fonoassorbenti 

"Risanamento  acustico Sito 11 Lucca - Capannori" 0,00 1.815.000,00 0,00

32271 Intervento di risanamento acustico SRT 66 11.953,76 1.133.046,24 0,00

34152 RIGENERAZIONE URBANA - CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AGLI ENTI LOCALI 6.589.226,98 2.900.000,00 2.900.000,00

34283

CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE NEI PORTI DI INTERESSE REGIONALE 82.600,00 0,00 0,00

Interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito

132 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

34285 RIQUALIFICAZIONE EX CAVA DI CAMPITELLO NEL COMUNE DI BUCINE 269.028,72 90.000,00 90.000,00

34317

Contributo straordinario al Comune di Casciana Terme Lari per interventi di riqualificazione 

territoriale 0,00 750.000,00 0,00

41247

SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED INVESTIMENTI DELLA TENUTA DI 

SAN ROSSORE 300.000,00 300.000,00 300.000,00

41261

FINANZIAMENTO ATTIVITA' DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E INTERVENTI DI DIFESA 

DEL SUOLO SUL RETICOLO IDROGRAFICO REALIZZATI AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D. LGS. 

50/2016 (ACCORDI QUADRO) - GENIO CIVILE VALDARNO SUPERIORE 177.699,13 0,00 0,00

41273

EVOLUZIONE SISTEMI INFORMATIVI: PIATTAFORMA MICROSERVIZI, GESTIONE 

DOCUMENTALE 84.768,41 0,00 0,00

41274

SVILUPPO INFRASTRUTTURE DI INTEROPERABILITA' PER I DATI DI COOPERAZIONE 

APPLICATIVA PER REGIONE TOSCANA 189.805,40 0,00 0,00

42061

FONDO REGIONALE PER INTERVENTI URGENTI DI BONIFICA - TRASFERIMENTI ALLE 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 0,00 800.000,00 800.000,00

42232 INTERVENTI DI BONIFICA - SPESE INVESTIMENTO 0,00 2.345.773,00 2.345.773,00

42249 PRS 2006/2010. TUTELA DELLE ACQUE. 0,00 1.400.000,00 1.400.000,00

42475 FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI  DIFESA DEL SUOLO 9.593.305,20 15.644.433,34 22.686.813,29

42476

FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO. 

REALIZZAZIONE OPERE 74.804,60 0,00 0,00

42481

FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO - SPESE PER LA 

REALIZZAZIONE DELLE OPERE - ENTE ATTUATORE GENIO CIVILE TOSCANA SUD - 208.229,60 128.312,00 0,00

42482

FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO - SPESE PER 

LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE - ENTE ATTUATORE GENIO CIVILE VALDARNO 

CENTRALE E TUTELA DELL'ACQUA 66.490,22 0,00 0,00

42569

FINANZIAMENTO INTERVENTI DOCUMENTO OPERATIVO DIFESA DEL SUOLO - GENIO 

CIVILE TOSCANA SUD 712.466,87 150.213,38 119.557,38

42570

FINANZIAMENTO INTERVENTI DOCUMENTO  OPERATIVO DIFESA DEL SUOLO IN 

AVVALIMENTO DEI CONSORZI DI BONIFICA -  GENIO CIVILE VALDARNO CENTRALE 503.362,24 48.034,00 0,00

42571

FINANZIAMENTO INTERVENTI DOCUMENTO OPERATIVO  DIFESA DEL SUOLO  A COMUNI E 

PROVINCE- GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE 663.020,83 419.570,83 180.085,42

42578 SPESE GENERALI DI PROTEZIONE CIVILE - BENI IMMOBILI 264.814,34 120.000,00 120.000,00

42587

TRASFERIMENTO RISORSE PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI URGENTI E 

PRIORITARI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 7.641.140,01 0,00 0,00

42664

FINANZIAMENTO INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO - SPESE PER LA REALIZZAZIONE 

DELLE OPERE - GENIO CIVILE VALDARNO SUPERIORE 245.442,83 0,00 0,00

42703

REALIZZAZIONE INTERVENTI URGENTI DI DIFESA DEL SUOLO - GENIO CIVILE VALDARNO 

SUPERIORE 86.417,41 0,00 0,00

42720

FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO PREVISTI NEL DODS 

REALIZZATI DAL SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE 151.693,60 0,00 0,00

42768

FINANZIAMENTO INTERVENTI DOCUMENTO OPERATIVO DIFESA DEL SUOLO - GENIO 

CIVILE VALDARNO SUPERIORE 5.453.087,46 1.624.422,21 528.020,50

42831

Finanziamento attivita' di manutenzione straordinaria e interventi di difesa del suolo sul reticolo 

idrografico realizzati ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. 50/2016 (Accordi Quadro) 20.548,61 1.490.000,00 1.490.000,00

42905

CONTRIBUTI FINALIZZATI AD INCENTIVARE PROGETTI DI PROMOZIONE DELLA RACCOLTA 

DIFFERENZIATA E DELL'ECONOMIA CIRCOLARE. 526.844,43 0,00 0,00

42939

FINANZIAMENTO INTERVENTI DOOCUMENTO OPERATIVO DIFESA DEL SUOLO - GENIO 

CIVILE VALDARNO CENTRALE 375.300,00 84.057,24 0,00

42951

DOCUMENTO OPERATIVO PER IL RECUPERO E RIEQUILIBRIO DELLA FASCIA COSTIERA-

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI AI COMUNI-GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE 1.608.910,00 1.150.000,00 0,00

42952

DOCUMENTO OPERATIVO PER IL RECUPERO E IL RIEQUILIBRIO DELLA FASCIA COSTIERA 

- SETTORE GENIO CIVILE TOSCANA SUD - CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI AI COMUNI 3.275.000,00 1.250.000,00 0,00

42970

FINANZIAMENTO ATTIVITA'DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E INTERVENTI DI DIFESA 

DEL SUOLO SU RETICOLO IDROGRAFICO REALIZZATI AI SENSI DELL'ART. 54 DEL 

D.LSG.50/2016 (ACCORDI QUADRO) GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE 19.114,31 0,00 0,00

42972

FINANZIAMENTO AL COMUNE DI MONTEPULCIANO PER LA RICOSTRUZIONE DI UN 

TRATTO DELLE MURA CASTELLANE DISSESTATE 300.000,00 0,00 0,00

43290

DOCUMENTO OPERATIVO PER IL RECUPERO E IL RIEQUILIBRIO DELLA FASCIA COSTIERA-

SETT.GENIO CIVILE TOSCANA NORD - CONTRIBUTI AI COMUNI- FINANZIATO DA 

INDEBITAMENTO 536.459,57 0,00 0,00

43291

DOCUMENTO OPERATIVO PER IL RECUPERO E RIEQUILIBRIO DELLA FASCIA COSTIERA - 

SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE LAVORI FINANZIATO DA INDEBITAMENTO 11.611,20 0,00 0,00

43292

FINANZIAMENTO ATTIVITA' DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E INTERVENTI DI DIFESA 

DEL SUOLO SUL RETICOLO IDROGRAFICO REALIZZATI AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D. LGS. 

50/2016 (ACCORDI QUADRO - FINANZIATI DA INDEBITAMENTO) - GENIO CIVILE VALDARNO 

SUPERIORE 479.075,22 0,00 0,00

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 133



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

43293

FINANZIAMENTO ATTIVITA' DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E INTERVENTI DI DIFESA 

DEL SUOLO SUL RETICOLO IDROGRAFICO REALIZZATI AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D. LGS. 

50/2016 (ACCORDI QUADRO) - GENIO CIVILE TOSCANA NORD-FINANZIATO DA 

INDEBITAMENTO 42.279,13 0,00 0,00

43294

FINANZIAMENTO ATTIVITA' DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E INTERVENTI DI DIFESA 

DEL SUOLO SUL RETICOLO IDROGRAFICO REALIZZATI AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D. LGS. 

50/2016 (ACCORDI QUADRO) - GENIO CIVILE VALDARNO CENTRALE - Finanziamento a 

indebitamento 310.000,00 160.000,00 0,00

43303

INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO PREVISTI NEL DODS  REALIZZATI DAL GENIO CIVILE 

TOSCANA NORD FINANZIATO DA INDEBITAMENTO 3.425,76 0,00 0,00

43304

FINANZIAMENTO INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO SPESE PER LA REALIZZAZIONE 

DELLE OPERE GENIO CIVILE VALDARNO SUPERIORE FINANZIATO DA INDEBITAMENTO 23.306,32 407.560,00 90.240,00

43305

FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO SPESE PER LA 

REALIZZAZIONE DELLE OPERE ENTE ATTUATORE GENIO CIVILE VALDARNO CENTRALE 

Finanziamento da indebitamento 0,00 250.100,00 0,00

43306

FINANZIAMENTO DEGLI INTERVETNI DI DIFESA DEL SUOLO PREVISTI NEL DODS 

REALIZZATI DAL SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE FINANZIATO DA 

INDEBITAMENTO 27.684,59 126.013,59 0,00

43307

FINANZIAMENTO INTERVENTI DOCUMENTO OPERATIVO DIFESA DEL SUOLO A CONSORZI 

DI BONIFICA GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE FINANZIATO DA INDEBITAMENTO 164.000,00 246.000,00 0,00

43339

Documento Operativo Difesa del Suolo - Soggetto attuatore Genio Civile Toscana Sud - 

Realizzazione della cassa di espansione di Campo Regio 0,00 2.000.000,00 1.000.000,00

51610 FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

52678 INVESTIMENTI PER RIQUALIFICAZIONE CENTRI COMMERCIALI NATURALI 746.534,09 0,00 0,00

52720 INFRASTRUTTURE PER ATTIVITA' PRODUTTIVE - TRASFERIMENTI A SVILUPPO TOSCANA 895.333,33 700.000,00 350.000,00

53584

CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA PROMOZIONE DI PROGETTI INTEGRATI DI 

RIGENERAZIONE DEGLI SPAZI URBANI FRAGILI - INVESTIMENTI 92.686,22 500.000,00 500.000,00

53602

Contributo straordinario al Comune di Pontassieve per l'edificazione di un immobile destinato ad 

ospitare infrastrutture ed attivita' di ricerca e sviluppo nel settore delle energie rinnovabili e dei 

biocarburanti 0,00 0,00 350.000,00

61470

EROGAZIONE CONTRIBUTI FINANZIARI IN CONTO CAPITALE PER INTERVENTI URGENTI DI 

EDILIZIA SCOLASTICA A FAVORE DI ENTI LOCALI 100.000,00 0,00 0,00

62003

FINANZIAMENTO PER LA PROMOZIONE DELLA CULTURA E DELLA PRATICA DELLE 

ATTIVITA' MOTORIE - INTERVENTI DI INVESTIMENTO 8.516.690,00 11.435.613,00 8.580.000,00

62578

CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA SCUOLA UNIVERSITARIA SUPERIORE S. ANNA DI 

PISA PER LA REALIZZAZIONE DI UN POLO PER IL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

62824

FONDO PER IL SOSTEGNO AGLI ENTI LOCALI DA DESTINARE ALL'EMERGENZA DOVUTA 

ALL'INCREMENTO DEI COSTI IN EDILIZIA SCOLASTICA 657.306,00 0,00 0,00

62915

CONTRIBUTO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA AL COMUNE DI CALCINAIA PER 

PALESTRA 400.000,00 0,00 0,00

62917

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI POPPI PER AMPLIAMENTO IMPIANTO 

SPORTIVO GOLF CASENTINO 200.000,00 600.000,00 0,00

62919

CONTRIBUTO AL COMUNE DI SAN MINIATO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE 

STRUTTURE ADIBITE ALLA PRATICA SPORTIVA DI CANOA E CANOTTAGGIO PRESSO IL 

LAGO DI ROFFIA 35.000,00 0,00 0,00

62924

contributo straordinario a favore del Comune di Pistoia per realizzazione impianto sportivo area ex 

Pallavicini 0,00 500.000,00 500.000,00

63134

FONDI REGIONALI PER INVESTIMENTI NEI BENI CULTURALI - TRASFERIMENTI ALLE 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00

63329 Lavori di restauro Villa di Careggi 0,00 873.844,90 873.844,90

63372

INTERVENTI DI SOSTEGNO PER LE CITTA' MURATE E LE FORTIFICAZIONI DELLA 

TOSCANA - TRASFERIMENTI ALLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE. 5.852.387,73 0,00 0,00

63373

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO E DI PREGIO DEGLI ENTI 

LOCALI TOSCANI.TRASFERIMENTI ALLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 79.514,46 0,00 0,00

63409

�CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI EMPOLI PER L INTERVENTO DI 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO IMPIANTO SPORTIVO DI ATLETICA A SERVIZIO DEL POLO 

SCOLASTICO DI VIA RAFFAELLO SANZIO - PRIMO STRALCIO. 0,00 545.000,00 545.000,00

63410

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI MULAZZO PER TEATRO STORICO 

MALASPINA 150.000,00 0,00 0,00

63427

Contributo straordinario al comune di Barberino di Mugello per la realizzazione di un'arena spettacoli 

in localita' Andolaccio sull'Invaso di Bilancino. 0,00 750.000,00 750.000,00

63428

Contributo straordinario al Comune di Capannori per l'intervento di ristrutturazione edilizia finalizzata 

all'insediamento di una residenza artistica in localita' Capannori 0,00 720.000,00 0,00

63431

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI CASCIANA TERME LARI PER LA 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO PER L'INFANZIA SCOLASTICO 0-6 0,00 150.000,00 0,00

63432

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI LONDA PER INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DEL CAPOLUOGO 0,00 350.000,00 150.000,00

134 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

63433

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI PESCAGLIA PER REALIZZAZIONE NUOVO 

PLESSO SCOLASTICO PIEGAIO-CONVALLE LOC. TREBBIO 0,00 500.000,00 0,00

63434 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI ASCIANO PER NUOVO POLO INFANZIA 0,00 696.000,00 0,00

63435

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI BORGO SAN LORENZO PER 

RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO NORMATIVO AREE ESTERNE SCUOLA PRIMARIA 

DANTE ALIGHIERI 0,00 200.000,00 0,00

71047

SPESE DI REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMMOBILI 

FUNZIONALI ALL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE 332.178,18 330.000,00 330.000,00

71048

SPESE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PALAZZI 'A' E 'B' DEL CENTRO 

DIREZIONALE DI VIA DI NOVOLI, 26 0,00 355.000,00 55.000,00

72105

RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO DEL CENTRO DIREZIONALE DI NOVOLI - SPESE 

PER LAVORI 14.421,20 24.200.000,00 11.330.000,00

73012

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU IMMOBILI APPARTENENTI AL 

PATRIMONIO REGIONALE NON SEDE DI UFFICI 36.864,91 440.000,00 440.000,00

73023

RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO DEL CENTRO DIREZIONALE DI NOVOLI  SPESE DI 

PROGETTAZIONE ALL'INTERNO DEL QUADRO ECONOMICO 816.334,35 1.900.000,00 855.000,00

73031

RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO UFFICI EX MEYER E DI ALTRE PROPRIETA' 

REGIONALI - SPESE DI PROGETTAZIONE ALL'INTERNO DEL QUADRO ECONOMICO 424.538,13 500.000,00 500.000,00

73032

RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO UFFICI EX MEYER E DI ALTRE PROPRIETA' 

REGIONALI - SPESE PER LAVORI 132.594,83 3.500.000,00 6.500.000,00

73115 LAVORI DI ADEGUAMENTO VILLA FABBRICOTTI 120.485,22 880.000,00 1.330.000,00

73137

CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER OPERE DI RISTRUTTURAZIONE NELLA SEDE DELL 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI DEL CASENTINO 280.000,00 0,00 0,00

73144

INTERVENTI DI RECUPERO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE IMMOBILE EX MC  CAFFE', 

CASELLI IDRAULICI ED ALTRI IMMOBILI DI PROPRIETA' REGIONALE NON SEDI DI UFFICIO 309.999,99 320.000,00 120.000,00

73151

CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PROVINCIA DI PISTOIA PER INTERVENTI RELATIVI 

ALLA NUOVA SEDE DELL'ITC FRANCESCO FORTI DI MONSUMMANO TERME 291.919,00 0,00 0,00

73152

SUBENTRO IN QUOTA PARTE DELLA PROPRIETA' DEI BENI EX SOCIETA' TERME DI 

CASCIANA A SEGUITO CHIUSURA DI PROCESSO DI LIQUIDAZIONE 1.430.000,00 0,00 0,00

73160

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI SAN CASCIANO VAL DI PESA PER 

RISTRUTTURAZIONE UFFICI DEL COMUNE 0,00 400.000,00 0,00

73161

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI PELAGO PER RISTRUTTURAZIONE UFFICI 

DEL COMUNE 0,00 350.000,00 0,00

73167 COFINANZIAMENTO REGIONALE PER LAVORI RESTAURO MUSEO CASA SIVIERO 0,00 1.000.000,00 0,00

73168

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE VILLA MARTINI, SEDE DELLA SCUOLA CANI GUIDA PER 

CIECHI 0,00 400.000,00 400.000,00

73173 LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE VILLA POGGI 0,00 450.000,00 0,00

73176

Contributo straordinario al Comune di Capalbio per la realizzazione di interventi di riqualificazione 

dell'Anfiteatro del Leccio 0,00 500.000,00 500.000,00

73177

Contributo straordinario al Comune di Bagnone  per interventi di adeguamento dell'edificio sede  

della Caserma dei Carabinieri 0,00 260.000,00 260.000,00

73178

Contributo straordinario a favore del Comune di Rapolano Terme per realizzazione di un nuovo 

collegamento viario e piazza 0,00 300.000,00 100.000,00

73179

Contributo straordinario al Comune di Sestino per la realizzazione di loculi presso il Cimitero di 

Colcellalto 0,00 26.000,00 0,00

73180

Contributo straordinario al Comune di Borgo a Mozzano per la riqualificazione urbana delle frazioni 

di Gioviano, Corsagna, Partigliano e Anchiano e di rigenerazione delle pavimentazioni storiche in 

selciato. 0,00 300.000,00 0,00

73181

Contributo straordinario all'Unione Montana dei Comuni del Mugello per gli interventi di 

efficientamento energetico da realizzarsi presso il Centro Carni Comprensoriale 0,00 75.000,00 75.000,00

73182

Contributo straordinario al Comune di Abbadia San Salvatore per i lavori di demolizione dell'Istituto 

Comprensivo L. da Vinci 0,00 500.000,00 0,00

153.118.132,31 182.831.442,53 190.254.212,49Totale interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 135



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

11041 SPESE D'INVESTIMENTO PER GESTIONE EMERGENZA 108.600,00 0,00 0,00

11458 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN FAVORE DEI PICCOLI COMUNI 1.389.103,72 0,00 0,00

11488 EVENTI REGIONALI GENNAIO 2021. INTERVENTI DI INVESTIMENTO 487.084,21 0,00 0,00

11499

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN FAVORE DI ENTI LOCALI DESTINATARI DI BENI 

IMMOBILI CONFISCATI ALLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA 65.400,47 0,00 0,00

11504

FINANZIAMENTO INTERVENTI GESTIONE EMERGENZA SPESE DI INVESTIMENTO- GENIO 

CIVILE TOSCANA NORD 205.200,00 0,00 0,00

13290 Trasferimenti in conto capitale per digitalizzazione Consiglio regionale 0,00 600.000,00 0,00

21048 INTERVENTI E OPERE  PER LA SICUREZZA STRADALE. 160.000,00 0,00 0,00

24482

MISURE A SOSTEGNO DI INTERVENTI DI RINNOVAMENTO DEL PATRIMONIO 

STRUTTURALE DELLE AZIENDE SANITARIE 0,00 35.942.375,70 0,00

31118 SISTEMA TANGENZIALE DI LUCCA 11.000.000,00 4.000.000,00 0,00

31185 INTERVENTI AERONAUTICI SUL SISTEMA AEROPORTUALE TOSCANO 350.000,00 0,00 0,00

31186 INTERVENTI IN MATERIA DI MOBILITA' CICLABILE 651.733,12 0,00 0,00

31187

FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI STRATEGICI  - PROGETTAZIONE 

ESTENSIONI TRAMVIARIE DEL SISTEMA METROPOLITANO FIORENTINO 4.822.943,44 1.225.419,66 0,00

31205 INTERVENTI DI RISANAMENTO ACUSTICO 1.675.510,04 0,00 0,00

31314

CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER L'AVVIO DELLE ATTIVITA' PROPEDEUTICHE E PER LA 

REALIZZAZIONE DEI PRIMI INTERVENTI PER IL COLLEGAMENTO FERROVIARIO TRA IL 

PORTO DI LIVORNO E L'INTERPORTO A. VESPUCCI 3.200.000,00 0,00 0,00

31322

CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ANAS PER LA REALIZZAZIONE DEL PONTE SUL FIUME 

ARNO IN LOCALITA' FIBBIANA 0,00 1.750.000,00 1.750.000,00

31324 REALIZZAZIONE INTERVENTI SUL SISTEMA VIARIO DI PISA 4.032.104,35 2.000.000,00 0,00

31336

REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PONTE SULL'ARNO PER IL COLLEGAMENTO FRA LO 

SVINCOLO DELLA SGC FIPILI DI LASTRA A SIGNA E LA SRT 66 PISTOIESE IN LOCALITA' 

INDICATORE 10.000.000,00 0,00 0,00

31339

INTERVENTI DI RISANAMENTO ACUSTICO - SETTORE PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE 

VIABILITA' PISA LIVORNO LUCCA E MASSA CARRARA 7.308,29 892.691,71 0,00

31340 INTERVENTI DI RISANAMENTO ACUSTICO SGC FIPILI 1.967.949,79 0,00 0,00

31348 LOTTO 3 DELLA VARIANTE ALLA S.R.T. 429 - TRATTO CASTELFIORENTINO CERTALDO. 1.450.000,00 0,00 0,00

31357 COLLEGAMENTO FERROVIARIO COLLESALVETTI-VADA E BY PASS DI PISA 2.500.000,00 0,00 0,00

31358

CONTRIBUTI STRAORDINARI PER LA VIABILITA' NEI COMUNI DI PISA E DI SAN GIULIANO 

TERME 800.000,00 0,00 0,00

31363

PROGRAMMA PLURIENNALE INVESTIMENTI: FONDO PER IMPREVISTI E CONTENZIOSI 

INTERVENTI SU STRADE REGIONALI DI COMPETENZA PROVINCE E CITTA' 

METROPOLITANA 500.000,00 0,00 0,00

31364 VARIANTE SRT 439 CASTELNUOVO VAL DI CECINA  - MAGGIORI FINANZIAMENTI 630.000,00 0,00 0,00

31366 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SRT 70 657.783,56 0,00 0,00

31369

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA SULLA 

SRT 325 DI UNA CURVA IN LOCALITA' 'USELLA' 100.000,00 0,00 0,00

31371 INTERVENTI DI MANUTENZIONE VIABILITA' REGIONALE 3.296.396,70 0,00 0,00

31397

INTERVENTI RELATIVI ALLA VIABILITA' COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 5.000 

ABITANTI - MANUTENZIONI STRAORDINARIE 1.202.835,52 0,00 0,00

31398 INTERVENTI STRADALI ASSE SUBURBANO DI LUCCA 0,00 5.200.000,00 1.800.000,00

31401

SRT 74 - ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA, AMPLIAMENTO PER IL 

TRATTO DAL KM 42+400 AL KM 43+300 "NUOVO PONTE SUL FIUME FIORA" 1.384.451,30 4.321.548,70 0,00

31402

PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PONTE SULL'ARNO PER IL 

COLLEGAMENTO FRA LO SVINCOLO DELLA SGC FIPILI DI LASTRA A SIGNA E LA SRT 66 

PISTOIESE IN LOCALITA' INDICATORE 1.085.560,17 0,00 0,00

31405

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO VIABILITA' VIADOTTO INDIANO - VIA BACCIO DA 

MONTELUPO - PONTE A GREVE NEL COMUNE DI FIRENZE 2.400.000,00 0,00 0,00

31417 INTERVENTI SU INFRASTRUTTURE E LINEE FERROVIARIE ARETINE 4.139.820,08 0,00 0,00

31429 Realizzazione sottopasso ferroviario Santa Mama. Completamento lavori sistema viario SR 71 452.489,88 0,00 0,00

31430 INTERVENTI SULLA VIABILITA' REGIONALE - SPESA IN CONTO CAPITALE 2.000.000,00 0,00 0,00

31431

SRT2 - Variante alla SRT2 Cassia al centro abitato di Staggia Senese, comune di Poggibonsi (lotto 

1) - SERVIZI 67.910,46 26.434,86 0,00

31432 SRT2 - Realizzazione di rotatoria in corrispondenza della zona industriale di Isola d'Arbia - SERVIZI 182.102,74 0,00 0,00

31433

SRT2 - Variante alla SRT2 Cassia al centro abitato di Staggia Senese, comune di Poggibonsi (lotto 

2) - SERVIZI 176.717,20 0,00 0,00

31438 VARIANTE STRADALE SP10 GASSANO IN COMUNE DI FIVIZZANO 0,00 6.200.000,00 0,00

Interventi programmati per spese di investimento finanziati con debito autorizzato e non contratto (DANC)

136 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

31439

�S.P. 65 PANORAMICA PORTO SANTO STEFANO  INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 200.000,00 0,00 0,00

31440

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL 

LITORALE GROSSETANO 400.000,00 0,00 0,00

31441 VARIANTE ESTERNA ALL'ABITATO DI SAN GIMIGNANO, TRA LA SP 47 E LA SP 69 700.000,00 0,00 0,00

31442

CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SULLA SRT 69 IN COMUNE DI 

BUCINE 100.000,00 0,00 0,00

31445 RISANAMENTO ACUSTICO SR 66 - PISTOIESE DAL KM 16+945 AL KM 18+167 305.361,51 0,00 0,00

31448

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI STAZZEMA PER REALIZZAZIONE DI 

TRACCIATO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LE FRAZIONI S.ANNA E FARNOCCHIA NEL 

COMUNE DI STAZZEMA 300.000,00 1.600.000,00 0,00

31449 INTERVENTO DI RISANAMENTO ACUSTICO ANNUALITA' 2022 1.892,05 0,00 0,00

31454

�Potenziamento della linea ferroviaria Lucca  Aulla e dello scalo merci della Stazione di 

Castelnuovo di Garfagnana 1.900.000,00 0,00 0,00

31455 �Collegamento porto di Livorno  Interporto Guasticce tramite scavalco ferroviario 10.600.000,00 6.400.000,00 0,00

31464

Contributo per messa in sicurezza ponte sul fosso Torbellino in loc. S. Gianni, Comune di Sestino 

(AR) 0,00 70.000,00 0,00

31471 Contributo regionale per variante alla Strada Provinciale S.P. 4 Pitigliano-Santa Fiora 0,00 500.000,00 2.500.000,00

32123 SPESE DI INVESTIMENTO NEL SETTORE DELLA MOBILITA' CICLABILE E SOSTENIBILE 169.699,85 0,00 0,00

32132 TPL LOTTI DEBOLI - INVESTIMENTI PER BUS 103.013,18 0,00 0,00

32133 INTERVENTI IN MATERIA DI MOBILITA' CICLABILE DI INTERESSE REGIONALE 3.750.000,00 0,00 0,00

32138

ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SRT 436 DALLA LOCALITA' SAN PIERINO 

IN COMUNE DI FUCECCHIO ALL'INTERSEZIONE CON VIA MARCONI IN COMUNE DI SAN 

MINIATO 630.531,90 0,00 0,00

32139

INTERVENTO DI RIORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA VIARIO RELATIVO ALLA SRT 436 E 

ALLA SP 25 SAN ROCCO NEL COMUNE DI LARCIANO (PROVINCIA DI PISTOIA) 3.600.000,00 0,00 0,00

32140 SRT 71 - VARIANTE ALLA SRT 71 IN COMUNE DI CORTONA 1.365.574,06 0,00 0,00

32141 S.R.T. N. 71 VARIANTE SUBBIANO NORD LOC. CALBENZANO - LOTTO 2 0,00 0,00 1.444.658,07

32142

SGC FIPILI - MIGLIORAMENTO DELLO SVINCOLO A ROTATORIA DELLA FI.PI.LI. CON LA SR 

206 IN LOCALITA' VICARELLO IN COMUNE DI COLLESALVETTI  PROVINCIA DI LIVORNO - 

LAVORI 0,00 1.150.000,00 0,00

32143

SGC FIPILI - MIGLIORAMENTO DELLO SVINCOLO A ROTATORIA DELLA FI.PI.LI. CON LA SR 

206 IN LOCALITA' VICARELLO IN COMUNE DI COLLESALVETTI PROVINCIA DI LIVORNO - 

SERVIZI 49.129,67 100.870,33 0,00

32145 SRT 2 VARIANTE AL CENTRO ABITATO DI STAGGIA SENESE - ESPROPRI 0,00 47.879,59 0,00

32147 SRT 2 VARIANTE AL CENTRO ABITATO DI STAGGIA SENESE II STRALCIO- LAVORI 300.000,00 0,00 0,00

32193

INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA MOBILITA' COLLETTIVA NELL'AREA 

METROPOLITANA FIORENTINA MEDIANTE ESTENSIONE SISTEMA TRAMVIARIO 16.000.000,00 40.000.000,00 14.000.000,00

32197

INTERVENTI VIABILITA' PRATOMAGNO NEI COMUNI DI LORO CIUFFENNA, MONTEMIGNAIO 

E CASTEL S. NICCOLO' 750.000,00 750.000,00 0,00

32198

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PONTI 

SULLE STRADE REGIONALI 727.415,56 0,00 0,00

32200 REALIZZAZIONE ROTATORIA STRADALE "PONTE DELLA STECCAIA" 225.000,00 0,00 0,00

32211

RIPRISTINO TRATTI STRADA PROVINCIALE N. 26 IN LOCALITA' IL PINO NEL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI RIO - ISOLA D'ELBA 280.000,00 0,00 0,00

32215

REALIZZAZIONE PONTE SUL FIUME SERCHIO PER COLLEGAMENTO STRADALE TRA LA SS 

12 DELL'ABETONE E DEL BRENNERO E LA SP 1 FRANCIGENA NEL COMUNE DI LUCCA 0,00 3.600.000,00 0,00

32245

VARIANTE ALLA S.R.T. 71 IN LOC. CORSALONE - REALIZZAZIONE NUOVO SVINCOLO IN 

LOC. POLLINO - COMUNE DI BIBBIENA 1.474.672,15 0,00 0,00

32255 CONTRIBUTO AL COMUNE DI VERGEMOLI 438.800,00 0,00 0,00

32258 SRT 2 Cassia variante all'abitato di Staggia lotto I - lavori 141.829,38 0,00 0,00

32259 INTERVENTI DI RISANAMENTO ACUSTICO TERRITORIO REGIONALE 5.000,19 0,00 0,00

32260

Intervento di risanamento acustico sulla SRT 435 nel Comune di Pescia dal Km 12+939 al Km 

15+067 1.000.000,00 0,00 0,00

32261

Spese afferenti intervento di risanamento acustico sulla SRT 435 nel Comune di Pescia dal Km 

12+939 al Km 15+067 136,16 0,00 0,00

32266

OCDPC n. 482/2017 Intervento codice 2017ELI0087 Ponte sul Rio MORRA (via del Poggione in 

loc. Crocino) in comune di Collesalvetti - tipo B 500.000,00 0,00 0,00

32271 Intervento di risanamento acustico SRT 66 285.000,00 0,00 0,00

32286 Lotto 3 della Variante alla S.R.T. n. 429 - tratto Castelfiorentino - Certaldo. Adeguamento prezzi 400.000,00 0,00 0,00

32287

REALIZZAZIONE SVINCOLO DELLA VARIANTE ALLA SRT 445 CON LA VIABILITA' ESISTENTE 

IN LOCALITA' GASSANO E VARIANTE SANTA CHIARA LOTTO 2 - OPERE 0,00 1.500.000,00 0,00

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 137



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

34283

CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE NEI PORTI DI INTERESSE REGIONALE 117.400,00 243.099,58 0,00

34285 RIQUALIFICAZIONE EX CAVA DI CAMPITELLO NEL COMUNE DI BUCINE 30.971,28 0,00 0,00

34307

contributo straordinario per valorizzazione e riqualificazione ambientale delle aree del parco fluviale 

adiacente a via della scogliera - lucca 200.000,00 0,00 0,00

34313

Contributo alle Unioni dei Comuni Garfagnana e della Media Valle del Serchio per la realizzazione  

del progetto 'Abitare la Valle del Serchio'. 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

41261

FINANZIAMENTO ATTIVITA' DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E INTERVENTI DI DIFESA 

DEL SUOLO SUL RETICOLO IDROGRAFICO REALIZZATI AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D. LGS. 

50/2016 (ACCORDI QUADRO) - GENIO CIVILE VALDARNO SUPERIORE 322.300,87 0,00 0,00

41269

Contributo al comune di Isola del Giglio per completamento lavori in attuazione dell'art. 17 della l.r. 

73/2018 0,00 65.000,00 0,00

41273

EVOLUZIONE SISTEMI INFORMATIVI: PIATTAFORMA MICROSERVIZI, GESTIONE 

DOCUMENTALE 1.324.561,88 0,00 0,00

41274

SVILUPPO INFRASTRUTTURE DI INTEROPERABILITA' PER I DATI DI COOPERAZIONE 

APPLICATIVA PER REGIONE TOSCANA 1.088.752,20 0,00 0,00

41275

TRASFERIMENTI A PROVINCE - CITTA' METROPOLITANA E UNIONI DI COMUNI PER 

EROGAZIONE SERVIZI DIGITALI 1.220.770,00 0,00 0,00

41277

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI CINIGIANO PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL 

BELVEDERE DI VIA DEL CASSERO 62.275,00 0,00 0,00

42061

FONDO REGIONALE PER INTERVENTI URGENTI DI BONIFICA - TRASFERIMENTI ALLE 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 1.600.000,00 0,00 0,00

42232 INTERVENTI DI BONIFICA - SPESE INVESTIMENTO 4.691.546,00 0,00 0,00

42234

INTERVENTI PREVENZIONE PRODUZIONE RIFIUTI, IMPLEMENTAZIONE RACCOLTA 

DIFFERENZIATA E RECUPERO MATERIALI E PER IL COMPLETAMENTO DELL'ATTUAZIONE 

DEI PIANI PROVINCIALI - SPESE INVESTIMENTO 0,00 500.000,00 0,00

42249 PRS 2006/2010. TUTELA DELLE ACQUE. 1.400.000,00 0,00 0,00

42472

FONDI PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA NOVATIVO PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PRIMO LOTTO DELLA CASSA DI ESPANSIONE DEI RENAI 4.629,90 0,00 0,00

42475 FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI  DIFESA DEL SUOLO 609,78 0,00 0,00

42476

FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO. 

REALIZZAZIONE OPERE 1.027.114,14 0,00 0,00

42481

FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO - SPESE PER LA 

REALIZZAZIONE DELLE OPERE - ENTE ATTUATORE GENIO CIVILE TOSCANA SUD - 177.810,40 0,00 0,00

42482

FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO - SPESE PER 

LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE - ENTE ATTUATORE GENIO CIVILE VALDARNO 

CENTRALE E TUTELA DELL'ACQUA 163.455,50 82.972,78 0,00

42536

OPERE E INTERVENTI DI PREVENZIONE, RISANAMENTO E RIDUZIONE 

DELL'INQUINAMENTO DEI CORPI IDRICI 17.100,00 0,00 0,00

42568

FINANZIAMENTO INTERVENTI DOCUMENTO OPERATIVO DIFESA DEL SUOLO - G. C.  

TOSCANA NORD 151.698,30 0,00 0,00

42571

FINANZIAMENTO INTERVENTI DOCUMENTO OPERATIVO  DIFESA DEL SUOLO  A COMUNI E 

PROVINCE- GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE 25.795,36 0,00 0,00

42578 SPESE GENERALI DI PROTEZIONE CIVILE - BENI IMMOBILI 440.685,66 0,00 0,00

42584

DOCUMENTO OPERATIVO PER IL RECUPERO E RIEQUILIBRIO DELLA FASCIA COSTIERA - 

CONTRIBUTI AI COMUNI 259.255,75 0,00 0,00

42586

DOCUMENTO OPERATIVO PER IL RECUPERO E RIEQUILIBRIO DELLA FASCIA COSTIERA - 

SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE - LAVORI 114.000,00 0,00 0,00

42664

FINANZIAMENTO INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO - SPESE PER LA REALIZZAZIONE 

DELLE OPERE - GENIO CIVILE VALDARNO SUPERIORE 621.304,25 0,00 0,00

42666

DOCUMENTO OPERATIVO PER IL RECUPERO E IL RIEQUILIBRIO DELLA FASCIA COSTIERA 

-SETT GENIO CIVILE TOSCANA NORD - CONTRIBUTI AI COMUNI 115.000,00 0,00 0,00

42672

FINANZIAMENTO INTERVENTI DOCUMENTO  OPERATIVO DIFESA DEL SUOLO  A 

CONSORZI DI BONIFICA - GENIO CIVILE  VALDARNO INFERIORE 584.500,00 0,00 0,00

42703

REALIZZAZIONE INTERVENTI URGENTI DI DIFESA DEL SUOLO - GENIO CIVILE VALDARNO 

SUPERIORE 1.582,59 0,00 0,00

42720

FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO PREVISTI NEL DODS 

REALIZZATI DAL SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE 103.135,56 0,00 0,00

42722

DOCUMENTO OPERATIVO PER IL RECUPERO E RIEQUILIBRIO DELLA FASCIA COSTIERA 

LAVORI AREA TOSCANA NORD 270.000,00 0,00 0,00

42768

FINANZIAMENTO INTERVENTI DOCUMENTO OPERATIVO DIFESA DEL SUOLO - GENIO 

CIVILE VALDARNO SUPERIORE 11.318,74 0,00 0,00

42831

Finanziamento attivita' di manutenzione straordinaria e interventi di difesa del suolo sul reticolo 

idrografico realizzati ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. 50/2016 (Accordi Quadro) 11.451,39 0,00 0,00

42886

Contributi per l'efficientamento energetico degli Edifici Pubblici e strutture pubbliche ed integrazione 

con fonti rinnovabili 2.993.254,56 0,00 0,00

138 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

42905

CONTRIBUTI FINALIZZATI AD INCENTIVARE PROGETTI DI PROMOZIONE DELLA RACCOLTA 

DIFFERENZIATA E DELL'ECONOMIA CIRCOLARE. 1.363.488,90 960.000,00 0,00

42922

ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA TUTELA DELLE ACQUE E LA GESTIONE DELLE 

RISORSE IDRICHE 19/12/2002 - GESTIONE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - 

TRASFERIMENTO ALLE AATO - FONDI REGIONALI 2.980.264,67 0,00 0,00

42939

FINANZIAMENTO INTERVENTI DOOCUMENTO OPERATIVO DIFESA DEL SUOLO - GENIO 

CIVILE VALDARNO CENTRALE 148.000,00 0,00 0,00

42970

FINANZIAMENTO ATTIVITA'DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E INTERVENTI DI DIFESA 

DEL SUOLO SU RETICOLO IDROGRAFICO REALIZZATI AI SENSI DELL'ART. 54 DEL 

D.LSG.50/2016 (ACCORDI QUADRO) GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE 430.885,69 0,00 0,00

42972

FINANZIAMENTO AL COMUNE DI MONTEPULCIANO PER LA RICOSTRUZIONE DI UN 

TRATTO DELLE MURA CASTELLANE DISSESTATE 300.000,00 1.500.000,00 0,00

42986

CONTRIBUTO PER IL COMPLETAMENTO DELL'OPERA DI REGIMAZIONE IDRAULICA 

(ARGINE FIUME MAGRA) E RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE NELLA FRAZIONE BAGNI DEL 

COMUNE DI PODENZANA 150.000,00 450.000,00 150.000,00

42987

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI BAGNO A RIPOLI PER INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELL'ABITATO DI ANTELLA 160.000,00 0,00 0,00

43236

INTERVENTI INTEGRATI PER L'ABBATTIMENTO DELLE EMISSIONI CLIMALTERANTI IN 

AMBITO URBANO 2.500.000,00 0,00 0,00

43260

ADP DEL 07/05/2018 -FINANZIAMENTO INTERVENTO DI BONIFICA DELLA FALDA NEL SIN-

SIR DI MASSA-CARRARA 1.006.538,97 3.288.980,27 6.904.480,76

43291

DOCUMENTO OPERATIVO PER IL RECUPERO E RIEQUILIBRIO DELLA FASCIA COSTIERA - 

SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE LAVORI FINANZIATO DA INDEBITAMENTO 8.388,80 0,00 0,00

43292

FINANZIAMENTO ATTIVITA' DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E INTERVENTI DI DIFESA 

DEL SUOLO SUL RETICOLO IDROGRAFICO REALIZZATI AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D. LGS. 

50/2016 (ACCORDI QUADRO - FINANZIATI DA INDEBITAMENTO) - GENIO CIVILE VALDARNO 

SUPERIORE 10.924,78 0,00 0,00

43293

FINANZIAMENTO ATTIVITA' DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E INTERVENTI DI DIFESA 

DEL SUOLO SUL RETICOLO IDROGRAFICO REALIZZATI AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D. LGS. 

50/2016 (ACCORDI QUADRO) - GENIO CIVILE TOSCANA NORD-FINANZIATO DA 

INDEBITAMENTO 317.720,87 0,00 0,00

43294

FINANZIAMENTO ATTIVITA' DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E INTERVENTI DI DIFESA 

DEL SUOLO SUL RETICOLO IDROGRAFICO REALIZZATI AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D. LGS. 

50/2016 (ACCORDI QUADRO) - GENIO CIVILE VALDARNO CENTRALE - Finanziamento a 

indebitamento 30.000,00 0,00 0,00

43302

Contributo straordinario al Comune di Foiano della Chiana per maggiori costi intervento 

adeguamento sismico Palestra loc. Pozzo della Chiana 0,00 127.000,00 0,00

43303

INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO PREVISTI NEL DODS  REALIZZATI DAL GENIO CIVILE 

TOSCANA NORD FINANZIATO DA INDEBITAMENTO 146.574,24 0,00 0,00

43304

FINANZIAMENTO INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO SPESE PER LA REALIZZAZIONE 

DELLE OPERE GENIO CIVILE VALDARNO SUPERIORE FINANZIATO DA INDEBITAMENTO 65.493,68 0,00 0,00

43305

FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO SPESE PER LA 

REALIZZAZIONE DELLE OPERE ENTE ATTUATORE GENIO CIVILE VALDARNO CENTRALE 

Finanziamento da indebitamento 24.400,00 0,00 0,00

43306

FINANZIAMENTO DEGLI INTERVETNI DI DIFESA DEL SUOLO PREVISTI NEL DODS 

REALIZZATI DAL SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE FINANZIATO DA 

INDEBITAMENTO 698.575,41 0,00 0,00

43307

FINANZIAMENTO INTERVENTI DOCUMENTO OPERATIVO DIFESA DEL SUOLO A CONSORZI 

DI BONIFICA GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE FINANZIATO DA INDEBITAMENTO 70.000,00 0,00 0,00

43337

Contributo al Comune di Sovicille per intervento di mitigazione del rischio idraulico del Fosso 

Serpenna in localita' Pian dei Mori 50.000,00 500.000,00 600.000,00

43341

Manutenzione straordinaria, ristrutturazione e rifunzionalizzazione di n. 13 briglie-traverse nel 

demanio fluviale del Fiume Arno 5.886.200,00 4.408.487,06 2.938.991,37

53272

CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA PROMOZIONE DI PROGETTI INTEGRATI DI 

RIGENERAZIONE DEGLI SPAZI URBANI FRAGILI 500.000,00 400.000,00 0,00

53335

CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE E/O LA RIQUALIFICAZIONE DI AREE 

PUBBLICHE PER LA SOSTA CAMPER 389.600,00 0,00 0,00

53350

RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO DEGLI IMPIANTI DI RISALITA PUBBLICI DELLA 

MONTAGNA TOSCANA 2.400.000,00 600.000,00 0,00

53569

Contributo straordinario per l'acquisito di un area da destinare alla realizzazione di un nuovo 

complesso scolastico nel Comune di Pescia 150.000,00 550.000,00 0,00

53570 Contributo straordinario per l'ampliamento della Sala Operativa Provinciale di Protezione Civile 190.000,00 0,00 0,00

53590

CONTRIBUTO PER ACQUISIZIONE DELL'INTERO CAPITALE DELLA SOCIETA' SVILUPPO 

IMPRESE CENTRO ITALIA SGR Spa (SICI Sgr Spa) 6.700.000,00 0,00 0,00

53726 INTERVENTI IRRIGUI 760.000,00 0,00 0,00

61470

EROGAZIONE CONTRIBUTI FINANZIARI IN CONTO CAPITALE PER INTERVENTI URGENTI DI 

EDILIZIA SCOLASTICA A FAVORE DI ENTI LOCALI 561.500,00 2.438.500,00 0,00

62814

CONTRIBUTI STRAORDINARI AL COMUNE DI FIRENZE PER LA REALIZZAZIONE DEL 

NUOVO IMPIANTO NATATORIO "PEGASO" 1.500.000,00 3.500.000,00 0,00

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 139



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

62818

Contributi straordinari all'ISIA (Istituto Superiore per le Industrie Artistiche) per interventi sul 

Meccanotessile 550.000,00 550.000,00 0,00

62823

CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DELLA PROVINCIA DI SIENA PER INTERVENTI 

IN AMBITO DI EDILIZIA SCOLASTICA 1.500.000,00 1.000.000,00 0,00

62824

FONDO PER IL SOSTEGNO AGLI ENTI LOCALI DA DESTINARE ALL'EMERGENZA DOVUTA 

ALL'INCREMENTO DEI COSTI IN EDILIZIA SCOLASTICA 1.142.694,00 0,00 0,00

62915

CONTRIBUTO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA AL COMUNE DI CALCINAIA PER 

PALESTRA 600.000,00 1.000.000,00 0,00

62918

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI CASTELLINA IN CHIANTI  PER 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPOGLIATOIO IMPIANTO SPORTIVO NICCOLAI 60.000,00 0,00 0,00

62919

CONTRIBUTO AL COMUNE DI SAN MINIATO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE 

STRUTTURE ADIBITE ALLA PRATICA SPORTIVA DI CANOA E CANOTTAGGIO PRESSO IL 

LAGO DI ROFFIA 35.000,00 0,00 0,00

62932

CONTRIBUTO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA AL COMUNE DI BAGNI DI LUCCA 

PER PLESSO SCOLASTICO FRAZIONE DI SCESTA 0,00 500.000,00 0,00

62935

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI AREZZO PER REALIZZAZIONE PALESTRA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 'PIERO DELLA FRANCESCA' 0,00 300.000,00 0,00

62939

Contributo straordinario al Comune di Figline e Incisa Valdarno per adeguamento normativo Scuola 

Secondaria di I grado L. da Vinci di Figline 0,00 300.000,00 0,00

63134

FONDI REGIONALI PER INVESTIMENTI NEI BENI CULTURALI - TRASFERIMENTI ALLE 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 15.804.166,00 0,00 0,00

63373

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO E DI PREGIO DEGLI ENTI 

LOCALI TOSCANI.TRASFERIMENTI ALLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 6.891.861,42 2.500.000,00 0,00

63392

FONDI REGIONALI PER INVESTIMENTI NEI BENI CULTURALI - CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO AL COMUNE DI CARRARA PER IL RECUPERO E LA RISTRUTTURAZIONE 

DELL'EDIFICIO EX SCUOLA ELEMENTARE 'VINCENZO GIUDICE' IN LOCALITA' BERGIOLA DA 

TRASFORMARE IN LUOGO DEDICATO ALLA MEMORIA DELL'ECCIDIO DEL 1944 500.000,00 0,00 0,00

63393

FONDI REGIONALI PER INVESTIMENTI NEI BENI CULTURALI - CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO AL COMUNE DI SAN MINIATO PER IL RESTAURO DELL'ORATORIO DI SAN 

SEBASTIANO E SAN ROCCO. 8.867,79 115.546,87 275.585,34

63395

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI LIVORNO PER LA VALORIZZAZIONE DELLA 

FORTEZZA VECCHIA 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00

63402

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO PER IL 

�RESTAURO ED ADEGUAMENTO TECNICO FUNZIONALE DE LA VIRGOLA 250.000,00 690.000,00 0,00

63404

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI  SAN GIOVANNI VALDARNO PER IL 

RECUPERO E LA RIQUALIFICAZIONE DEL CINEMA-TEATRO BUCCI 352.000,00 528.000,00 0,00

63408

�CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI CERTALDO PER L INTERVENTO DI 

�RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL IMPIANTO NATATORIO COMUNALE 

�DENOMINATO PISCINA FIAMMETTA". TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI. 600.000,00 900.000,00 0,00

63410

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI MULAZZO PER TEATRO STORICO 

MALASPINA 100.000,00 0,00 0,00

63411

contributo straordinario al Comune di Montecarlo per lavori di restauro conservativo ed estetico del 

teatro comunale 120.000,00 380.000,00 0,00

63417

Contributo straordinario al Comune di Castelnuovo Garfagnana per il completamento del progetto di 

riqualificazione della Rocca Ariostesca di Castelnuovo Garfagnana e l'allestimento del Museo Il 

castello incantato 150.000,00 350.000,00 0,00

63418

Contributo straordinario al Comune di Pistoia per l'intervento di restauro e di ripristino filologico e 

tipologico del Teatro Manzoni 0,00 1.500.000,00 0,00

63419

Contributo straordinario al Comune di Barga  per  la ristrutturazione, adeguamento sismico e messa 

a norma della palestra della scuola elementare in Barga. 400.000,00 200.000,00 0,00

63420

Contributo straordinario al Comune di San Quirico d'Orcia per l'intervento di messa in sicurezza e 

restauro dei dipinti murali presenti sui soffitti di palazzo Chigi Zondadari 122.140,00 127.860,00 0,00

63421

Contributo straordinario al Comune di Foiano della Chiana per le opere  complementari al restauro 

del Teatro Garibaldi 50.000,00 600.000,00 0,00

63422

Contributo straordinario al Comune di Monsummano Terme per i lavori di ripristino, ristrutturazione 

ed efficientamento del  Palazzetto dello Sport  G. Cardelli 350.000,00 153.000,00 0,00

71047

SPESE DI REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMMOBILI 

FUNZIONALI ALL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE 76.983,67 0,00 0,00

71048

SPESE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PALAZZI 'A' E 'B' DEL CENTRO 

DIREZIONALE DI VIA DI NOVOLI, 26 650.000,00 0,00 0,00

73012

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU IMMOBILI APPARTENENTI AL 

PATRIMONIO REGIONALE NON SEDE DI UFFICI 200.000,00 0,00 0,00

73023

RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO DEL CENTRO DIREZIONALE DI NOVOLI  SPESE DI 

PROGETTAZIONE ALL'INTERNO DEL QUADRO ECONOMICO 1.200.000,00 0,00 0,00

73031

RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO UFFICI EX MEYER E DI ALTRE PROPRIETA' 

REGIONALI - SPESE DI PROGETTAZIONE ALL'INTERNO DEL QUADRO ECONOMICO 30.000,00 0,00 0,00

73032

RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO UFFICI EX MEYER E DI ALTRE PROPRIETA' 

REGIONALI - SPESE PER LAVORI 1.059.200,00 0,00 0,00

140 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

73113

RIMBORSO A FAVORE DELLA PROVINCIA DI PISA PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMMOBILE IN P.ZA VITTORIO EMANUELE (EX ART. 16 L. 73/2018) 200.000,00 0,00 0,00

73136 LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE VILLA POGGI 255.000,00 0,00 0,00

73137

CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER OPERE DI RISTRUTTURAZIONE NELLA SEDE DELL 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI DEL CASENTINO 420.000,00 0,00 0,00

73144

INTERVENTI DI RECUPERO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE IMMOBILE EX MC  CAFFE', 

CASELLI IDRAULICI ED ALTRI IMMOBILI DI PROPRIETA' REGIONALE NON SEDI DI UFFICIO 0,01 0,00 0,00

73146

CONTRIBUTO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

DEL MERCATO DEI FIORI DI PESCIA (COMICENT) 350.000,00 1.150.000,00 0,00

73151

CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PROVINCIA DI PISTOIA PER INTERVENTI RELATIVI 

ALLA NUOVA SEDE DELL'ITC FRANCESCO FORTI DI MONSUMMANO TERME 21.081,00 0,00 0,00

73160

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI SAN CASCIANO VAL DI PESA PER 

RISTRUTTURAZIONE UFFICI DEL COMUNE 400.000,00 0,00 0,00

73161

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI PELAGO PER RISTRUTTURAZIONE UFFICI 

DEL COMUNE 350.000,00 0,00 0,00

73163

Contributo regionale straordinario per la realizzazione di un canile comprensoriale all'isola d'Elba, in 

comune di Capoliveri 0,00 600.000,00 0,00

73164

Contributo regionale straordinario per la riqualificazione urbana dell'abitato di Uliveto Terme in 

comune di Vicopisano 100.000,00 100.000,00 0,00

73165

Contributo regionale straordinario per la rifunzionalizzazione dell'ex carcere di San Domenico a San 

Gimignano - Realizzazione parcheggio 51.750,00 121.500,00 51.750,00

73166

Contributo regionale straordinario per la realizzazione di interventi di mitigazione del rischio idraulico 

in Comune di Castelfranco Piandisco' 150.000,00 350.000,00 0,00

73167 COFINANZIAMENTO REGIONALE PER LAVORI RESTAURO MUSEO CASA SIVIERO 873.844,90 0,00 0,00

73169

Contributo regionale straordinario per la rifunzionalizzazione dell'ex carcere di San Domenico a San 

Gimignano - Realizzazione parco tematico urbano 115.000,00 270.000,00 115.000,00

73170

Contributo regionale straordinario per il recupero dell'edificio ex scuole medie ad uso co-residenza 

nel Comune di Piazza al Serchio 0,00 318.000,00 0,00

73171

CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE E LA RIQUALIFICAZIONE DEL 

SALONE POLIFUNZIONALE DEL COMUNE DI AULLA 0,00 800.000,00 200.000,00

73172

CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA DI 

COLLEGAMENTO FUNZIONALE TRA LA PALESTRA ED IL PLESSO SCOLASTICO SCUOLE 

MEDIE 'DANTE ALIGHIERI' COMUNE DI AULLA 0,00 0,00 200.000,00

74013

FONDO SPECIALE PER FINANZIAMENTO NUOVI PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI - SPESE DI 

INVESTIMENTO 24.850.000,00 0,00 0,00

220.942.484,61 155.395.167,11 33.930.465,54Interventi programmati per spese di investimento finanziati con DANC

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 141



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

11308

INTERVENTI ED ATTIVITA' REGIONALI A FAVORE DELLE POLITICHE LOCALI PER LA 

SICUREZZA DELLA COMUNITA' TOSCANA - SPESE D'INVESTIMENTO 1.000.653,00 0,00 0,00

11458 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN FAVORE DEI PICCOLI COMUNI 1.457.555,94 0,00 0,00

11476

CONTRIBUTI REGIONALI AL VOLONTARIATO PER IL POTENZIAMENTO DELLA CAPACITA' 

OPERATIVA, IL  MIGLIORAMENTO DELLA PREPARAZIONE TECNICA E LO SVILUPPO DELLA 

RESILIENZA DELLE COMUNITA' 40.000,00 0,00 0,00

11483

POR FESR 2014-2020 - SOSTEGNO ALLE COOPERATIVE DI COMUNITA' DI CUI ALL'ART. 11 

BIS LR 73/2005- AZIONE 3.1.1. SUB-AZIONE A4 - QUOTA REGIONE 292.958,97 0,00 0,00

11512

Contributo integrativo ad Ente terre per il completamento degli interventi alla tenuta di Suvignano 

di cui all'art.32 della L.R. n. 44 del 29.11.2021 220.000,00 0,00 0,00

13093

TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE PER INTERVENTI DI COMPETENZA DEL CONSIGLIO 

REGIONALE 797.886,00 638.186,00 733.030,00

13252

CONTRIBUTI PER INIZIATIVE PATROCINATE DALLA PRESIDENZA. CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI. 201.814,57 51.814,57 51.814,57

13253

CONTRIBUTI PER INIZIATIVE PATROCINATE DALLA PRESIDENZA. CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI. 155.453,64 12.953,64 12.953,64

13279 Spese registrazione marchi e brevetti 8.500,00 0,00 0,00

13288

ACQUISIZIONE DI STRUMENTAZIONI TECNOLOGICHE E APPLICATIVE PER ATTIVITA' 

UFFICIO STAMPA E COMUNICAZIONE- HARDWARE 8.000,20 0,00 0,00

13289

ACQUISIZIONE DI STRUMENTAZIONI TECNOLOGICHE E APPLICATIVE PER ATTIVITA' 

UFFICIO STAMPA E COMUNICAZIONE- SOFTWARE 4.494,70 0,00 0,00

14106

SISTEMA DI ORIENTAMENTO FORMATIVO PER IL PERSONALE REGIONALE - SPESE DI 

INVESTIMENTO 21.589,41 0,00 0,00

14143

PROGRAMMA SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE. SPESE DI INVESTIMENTO IN SVILUPPO E 

ACQUISTO INFRASTRUTTURE INFORMATICHE. 646.870,71 196.746,95 0,00

14302

PROGRAMMA SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE. SPESE DI INVESTIMENTO PER ACQUISTO 

HARDWARE. 82.005,00 0,00 0,00

21028

INTERVENTI FINALIZZATI AL SUPERAMENTO ED ALLA ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE NELLE CIVILI ABITAZIONI - TRASFERIMENTI AGLI ENTI LOCALI 2.000.000,00 0,00 0,00

21048 INTERVENTI E OPERE  PER LA SICUREZZA STRADALE. 662.835,00 0,00 0,00

22030

FONDO REGIONALE PER L'ASSISTENZA SOCIALE - CONTRIBUTI A ENTI PER INTERVENTI A 

FAVORE DI PRIVATI 60.000,00 0,00 0,00

22104 FRAS - INVESTIMENTI IN AMBITO SOCIALE 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00

22174

SPESE SCUOLA CANI GUIDA PER CIECHI E STAMPERIA NAZIONALE BRAILLE - MOBILI E 

ARREDI 5.000,00 5.000,00 5.000,00

22175

SPESE SCUOLA CANI GUIDA PER CIECHI E STAMPERIA NAZIONALE BRAILLE - 

ATTREZZATURE 5.000,00 5.000,00 5.000,00

22213 SERVIZI SOCIALI - SPESE STAMPERIA NAZIONALE BRAILLE - IMPIANTI E MACCHINARI 130.000,00 0,00 0,00

23194 POR FESR 2014/2020 ASSE URBANO (AZIONE 9.3.5) - QUOTA REGIONE 422.861,93 0,00 0,00

23197 POR FESR 2014/2020 ASSE URBANO (AZIONE 9.6.6 SOTTOAZIONE A.2 ) - QUOTA REGIONE 462.647,83 0,00 0,00

23238

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI CHIUSI DELLA VERNA PER INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO STRUTTURALE PER DISABILI AL SANTUARIO DI LA VERNA 463.569,36 0,00 0,00

23254

PR FESR 2021-2027  Azione 1.2.1. SMARTOSCANA servizi cloud e interoperabilita'  spese 

investimento  Quota REGIONE 176.400,00 258.300,00 170.100,00

23263

PR FESR 2021-2027  Azione 1.2.1 - Smart Toscana  - Cybersecurity acquisto beni e servizi spese 

in conto capitale- Quota regione 7.200,00 7.200,00 7.200,00

23272

PR FESR 2021-2027  Azione 1.2.1 - Smart Toscana  - Semplificazione e revisione processi e 

servizi acquisto beni e servizi spese in conto capitale- Quota regione 90.000,00 90.000,00 90.000,00

23275

PR FESR 2021-2027  Azione 1.2.1 - Smart Toscana  - Semplificazione e revisione processi e 

servizi i - trasferimenti agli EELL spese in conto capitale- Quota regione 36.000,00 36.000,00 36.000,00

23281

PR FESR 2021-2027  Azione 1.2.1 - Smart Toscana  - Datalake e Opendata acquisto beni e servizi 

spese in conto capitale- Quota regione 37.800,00 37.800,00 75.600,00

24394

SVILUPPO DELLE PROCEDURE DEL SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO REGIONALE - 

FONDI REGIONALI - SPESE DI INVESTIMENTO - ORDINARIO 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

24708

Contributo straordinario al Comune di Badia Tedalda per ampliamento RSA Amintore Fanfani e 

realizzazione di co-housing per anziani fragili autosufficienti 0,00 0,00 0,00

24710

Contributo straordinario all'ISTITUTO CASA FAMIGLIA A. S. P. di Cetona per il progetto Cure 

Intermedie - ex Ostello in Comune di Cetona 0,00 0,00 0,00

26904

CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO E ADATTAMENTO AUTOVEICOLI PER IL TRASPORTO DI 

PERSONE CON DISABILITA' AI SENSI DELLA L.R. 81/2017 175.000,00 0,00 0,00

Interventi programmati per spese di investimento finanziati con le risorse disponibili

142 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

31000

INTERVENTI NEL SETTORE DEI PORTI DI INTERESSE REGIONALE E DELLA NAVIGAZIONE 

INTERNA. 273.150,21 0,00 0,00

31012

PROGRAMMA PLURIENNALE  INVESTIMENTI: INTERVENTI SULLA VIABILITA' DI INTERESSE 

REGIONALE. 92.988,45 188.412,87 0,00

31094 REALIZZAZIONE PROGETTO CICLOPISTA DELL'ARNO 94.870,82 0,00 0,00

31095 RADDOPPIO DELLA LINEA FERROVIARIA PISTOIA-MONTECATINI 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00

31109 INTERVENTI NEL SETTORE DEI PORTI SEDE DI AUTORITA' PORTUALE REGIONALE 76.000,00 0,00 0,00

31112 VIABILITA' COMUNI DI CAMAIORE E STAZZEMA 66.191,88 0,00 0,00

31121 INTERVENTI INTEGRATI IN PROVINCIA DI AREZZO 391.323,29 0,00 0,00

31186 INTERVENTI IN MATERIA DI MOBILITA' CICLABILE 773.499,99 0,00 0,00

31187

FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI STRATEGICI  - PROGETTAZIONE 

ESTENSIONI TRAMVIARIE DEL SISTEMA METROPOLITANO FIORENTINO 1.001.186,65 0,00 0,00

31189 PROGETTAZIONE DEFINITIVA VIABILITA' NORD DI PISA 0,00 700.000,00 0,00

31205 INTERVENTI DI RISANAMENTO ACUSTICO 21.142,65 0,00 0,00

31223

VIABILITA' LOCALE CON FUNZIONI DI INTEGRAZIONE ALLA VIABILITA' REGIONALE NEL 

COMUNE DI SIGNA (INTERVENTO LOTTO FUNZIONALE) E NEI COMUNI DI CAMPI BISENZIO 

E LASTRA A SIGNA (PROGETTAZIONI) 207.055,95 0,00 0,00

31228

INTERVENTI STRAORDINARI PER LA VIABILITA' LOCALE - ADEGUAMENTO STRUTTURALE E 

MANUTENTIVO DEL PONTE SUL FIUME ARNO IN LOCALITA' PONTE BURIANO 88.186,03 0,00 0,00

31230

INTERVENTI STRAORDINARI PER LA VIABILITA' LOCALE - REALIZZAZIONE INTERVENTI NEL 

COMUNE DI LATERINA CONCERNENTI L'ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEL PONTE 

CATOLFI E LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TRATTO DI VIABILITA' COMPRESO 

TRA IL PONTE E IL CIMITERO DI PONTICINO 367.762,75 0,00 0,00

31231 CONTRIBUTI STRAORDINARI PER LA VIABILITA' NEL COMUNE DI EMPOLI 91.723,09 0,00 0,00

31263 BANDO PER LA SICUREZZA STRADALE 2019/2020 132.371,74 0,00 0,00

31265 PROGETTAZIONE INTERVENTI VIABILITA' REGIONALE 32.522,80 0,00 0,00

31266 PROGETTAZIONE INTERVENTI VIABILITA' REGIONALE 4.148,00 0,00 0,00

31275

PROGRAMMA DI INTERVENTI PER LO SVILUPPO E LA MESSA IN SICUREZZA DI ITINERARI E 

PERCORSI CICLABILI E PEDONALI. QUOTA RT 166.049,66 0,00 0,00

31322

CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ANAS PER LA REALIZZAZIONE DEL PONTE SUL FIUME 

ARNO IN LOCALITA' FIBBIANA 0,00 0,00 0,00

31328 PROGETTAZIONE INTERVENTI VIABILITA' REGIONALE 304.599,17 0,00 0,00

31329 INTERVENTI RELATIVI ALLA VIABILITA' DEI PICCOLI COMUNI 17.336,93 0,00 0,00

31336

REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PONTE SULL'ARNO PER IL COLLEGAMENTO FRA LO 

SVINCOLO DELLA SGC FIPILI DI LASTRA A SIGNA E LA SRT 66 PISTOIESE IN LOCALITA' 

INDICATORE 11.774,88 0,00 0,00

31340 INTERVENTI DI RISANAMENTO ACUSTICO SGC FIPILI 905.692,36 0,00 0,00

31347

CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLA PROVINCIA DI PISA PER IL COLLEGAMENTO DELLA SGC 

FI-PI-LI CON L'A11 50.000,00 0,00 0,00

31348 LOTTO 3 DELLA VARIANTE ALLA S.R.T. 429 - TRATTO CASTELFIORENTINO CERTALDO. 3.453.869,24 0,00 0,00

31354 INTERVENTI VARI SU STRADE REGIONALI 1.282.324,05 0,00 0,00

31356 MANUTENZIONI STRAORDINARIE DEI PONTI SULLE STRADE REGIONALI 8.493.879,22 2.602.988,22 0,00

31361 BANDO PER LA SICUREZZA STRADALE 2021/2022 800.723,54 0,00 0,00

31362 INTERVENTI RELATIVI ALLA VIABILITA' DEI PICCOLI COMUNI - ANNO 2020 5.871,50 0,00 0,00

31363

PROGRAMMA PLURIENNALE INVESTIMENTI: FONDO PER IMPREVISTI E CONTENZIOSI 

INTERVENTI SU STRADE REGIONALI DI COMPETENZA PROVINCE E CITTA' 

METROPOLITANA 223.130,61 0,00 0,00

31364 VARIANTE SRT 439 CASTELNUOVO VAL DI CECINA  - MAGGIORI FINANZIAMENTI 1.650.000,00 0,00 0,00

31368

COMPLETAMENTO INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA FRANA SULLA SR 445 IN LOCALITA' 

'ACQUABONA' 200.000,00 0,00 0,00

31369

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA SULLA 

SRT 325 DI UNA CURVA IN LOCALITA' 'USELLA' 110.000,00 781.520,92 0,00

31371 INTERVENTI DI MANUTENZIONE VIABILITA' REGIONALE 1.792.941,42 0,00 0,00

31375 REALIZZAZIONE ROTATORIA IN COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO 94.901,22 0,00 0,00

31387

CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER IL PROGETTO DEFINITIVO DEL SOTTOPASSO 

FERROVIARIO NEL COMUNE DI SIGNA 500.000,00 0,00 0,00

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 143



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

31397

INTERVENTI RELATIVI ALLA VIABILITA' COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 5.000 

ABITANTI - MANUTENZIONI STRAORDINARIE 242.289,23 0,00 0,00

31398 INTERVENTI STRADALI ASSE SUBURBANO DI LUCCA 0,00 0,00 0,00

31399

CONTRIBUTO ALLA PROVINCIA DI GROSSETO PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

DELLA SP 95 SFORZESCA 538.043,45 0,00 0,00

31401

SRT 74 - ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA, AMPLIAMENTO PER IL 

TRATTO DAL KM 42+400 AL KM 43+300 "NUOVO PONTE SUL FIUME FIORA" 4.533,20 0,00 0,00

31402

PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PONTE SULL'ARNO PER IL 

COLLEGAMENTO FRA LO SVINCOLO DELLA SGC FIPILI DI LASTRA A SIGNA E LA SRT 66 

PISTOIESE IN LOCALITA' INDICATORE 9.095,10 0,00 0,00

31404

REALIZZAZIONE DI LOTTO FUNZIONALE STRADALE PER IL SUPERAMENTO DELLA 

FERROVIA NEI PRESSI DELLA STAZIONE FERROVIARIA NEL COMUNE DI CASTELNUOVO DI 

GARFAGNANA 242.013,85 0,00 0,00

31405

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO VIABILITA' VIADOTTO INDIANO - VIA BACCIO DA 

MONTELUPO - PONTE A GREVE NEL COMUNE DI FIRENZE 328.314,55 0,00 0,00

31406 MONITORAGGIO DEI FLUSSI DI TRAFFICO - SPESE DI INVESTIMENTO 150.000,00 150.000,00 150.000,00

31430 INTERVENTI SULLA VIABILITA' REGIONALE - SPESA IN CONTO CAPITALE 45.450,11 0,00 0,00

31438 VARIANTE STRADALE SP10 GASSANO IN COMUNE DI FIVIZZANO 0,00 0,00 0,00

31439

�S.P. 65 PANORAMICA PORTO SANTO STEFANO  INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 800.000,00 0,00 0,00

31440

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL 

LITORALE GROSSETANO 1.600.000,00 0,00 0,00

31441 VARIANTE ESTERNA ALL'ABITATO DI SAN GIMIGNANO, TRA LA SP 47 E LA SP 69 700.000,00 0,00 0,00

31446

CONTRIBUTO PER INTERVENTI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA TRATTI DI STRADE 

COMUNALI IN COMUNE DI MONTEMIGNAIO 10.787,20 0,00 0,00

31451

Interventi connessi al nuovo P.R.P. - completamento dighe di sopraflutto e sottoflutto nel porto di 

Piombino 0,00 0,00 0,00

31453

Realizzazione di interventi infrastrutturali connessi al nuovo Piano Regolatore Portuale del porto di 

Livorno 0,00 0,00 0,00

31456 Raddoppio linea ferroviaria Pistoia-Lucca 0,00 0,00 0,00

31464

Contributo per messa in sicurezza ponte sul fosso Torbellino in loc. S. Gianni, Comune di Sestino 

(AR) 0,00 0,00 0,00

31471 Contributo regionale per variante alla Strada Provinciale S.P. 4 Pitigliano-Santa Fiora 0,00 0,00 0,00

31472

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU VIABILITA' DI PROPRIETA' PUBBLICA, 

AD USO PUBBLICO O CON FUNZIONI DI PUBBLICA UTILITA' NEL COMUNE DI SUBBIANO 130.000,00 20.000,00 0,00

32043

FONDO REGIONALE TRASPORTI SPESE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

CONTRATTUALIZZATE DESTINATE ALLA GESTIONE DELLE INFRASTRUTTURE 114.461,23 0,00 0,00

32123 SPESE DI INVESTIMENTO NEL SETTORE DELLA MOBILITA' CICLABILE E SOSTENIBILE 316.334,24 18.750,00 0,00

32132 TPL LOTTI DEBOLI - INVESTIMENTI PER BUS 389.248,09 0,00 0,00

32133 INTERVENTI IN MATERIA DI MOBILITA' CICLABILE DI INTERESSE REGIONALE 56.804,09 0,00 0,00

32137 SRT 222 - VARIANTE AL CENTRO ABITATO DI GRASSINA 876.073,92 0,00 0,00

32138

ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SRT 436 DALLA LOCALITA' SAN PIERINO IN 

COMUNE DI FUCECCHIO ALL'INTERSEZIONE CON VIA MARCONI IN COMUNE DI SAN 

MINIATO 1.290.282,04 143.364,67 0,00

32140 SRT 71 - VARIANTE ALLA SRT 71 IN COMUNE DI CORTONA 226.253,32 0,00 0,00

32141 S.R.T. N. 71 VARIANTE SUBBIANO NORD LOC. CALBENZANO - LOTTO 2 1.055.341,93 0,00 0,00

32142

SGC FIPILI - MIGLIORAMENTO DELLO SVINCOLO A ROTATORIA DELLA FI.PI.LI. CON LA SR 

206 IN LOCALITA' VICARELLO IN COMUNE DI COLLESALVETTI  PROVINCIA DI LIVORNO - 

LAVORI 0,00 0,00 0,00

32150

VARIANTE ALLA SRT 71 TRATTO TRA SUBBIANO NORD E CALBENZANO - REALIZZAZIONE 

OPERE ACCESSORIE PER COLLEGAMENTO LOTTI 1 E 2 250.000,00 0,00 0,00

32190

REALIZZAZIONE VARIANTE ALLA S.R.T. 71 IN LOC. CORSALONE - COMUNE DI CHIUSI 

DELLA VERNA E BIBBIENA E REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO TRA VARIANTE E SRT 71 0,00 0,00 0,00

32191

Realizzazione intervento di miglioramento sismico e strutturale ponte sul fiume Orme nel tratto 

urbano e comunale SS 67 Toscoromagnola 305.995,07 0,00 0,00

32197

INTERVENTI VIABILITA' PRATOMAGNO NEI COMUNI DI LORO CIUFFENNA, MONTEMIGNAIO 

E CASTEL S. NICCOLO' 300.000,00 0,00 0,00

32199

INTERVENTI COMPENSATIVI PER I DISAGI SUBITI DALLA CHIUSURA DI UNA CARREGGIATA 

SULLA FIPILI DIREZIONE FIRENZE 245.532,23 0,00 0,00

32200 REALIZZAZIONE ROTATORIA STRADALE "PONTE DELLA STECCAIA" 200.000,00 0,00 0,00

144 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

32211

RIPRISTINO TRATTI STRADA PROVINCIALE N. 26 IN LOCALITA' IL PINO NEL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI RIO - ISOLA D'ELBA 117.122,08 0,00 0,00

32213

LAVORI DI DEMOLIZIONE E RIFACIMENTO PONTE IN LOCALITA' RENZINO, COMUNE DI 

FOIANO DELLA CHIANA 38.007,67 0,00 0,00

32215

REALIZZAZIONE PONTE SUL FIUME SERCHIO PER COLLEGAMENTO STRADALE TRA LA SS 

12 DELL'ABETONE E DEL BRENNERO E LA SP 1 FRANCIGENA NEL COMUNE DI LUCCA 0,00 0,00 0,00

32253 PISTA CICLOPEDONALE DEL LAGO DI GRAMOLAZZO - COMUNE DI MINUCCIANO 0,00 0,00 0,00

32262

Intervento di risanamento acustico sulla SGC FI.PI.LI. nel Comune di San Miniato (PI) dal km 

35+550 al km 33+819 0,00 0,00 0,00

32269 SR 2 Cassia - Variante all'abitato di Staggia Senese lotto II - maggiori costi per esecuzione lavori 0,00 0,00 0,00

32270

DCR 33/2022 - Intervento di mitigazione acustica mediante stesa di asfalti fonoassorbenti 

"Risanamento  acustico Sito 11 Lucca - Capannori" 0,00 0,00 0,00

32287

REALIZZAZIONE SVINCOLO DELLA VARIANTE ALLA SRT 445 CON LA VIABILITA' ESISTENTE 

IN LOCALITA' GASSANO E VARIANTE SANTA CHIARA LOTTO 2 - OPERE 0,00 0,00 0,00

33062

FONDI PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE CONVENZIONATA-AGEVOLATA - CONTRIBUTI PER IL 

PAGAMENTO DEGLI INTERESSI SUI MUTUI ACCESI PER L'ACQUISTO DELLA PRIMA CASA 

(ARTT. 36 E 41 L. 5.8.78 N. 457 E SUCC. MODIF.) 10.000,00 10.000,00 10.000,00

34133

SPESE PER L'IMPLEMENTAZIONE DELLA CARTOGRAFIA GEOLOGICA E DATI TEMATICI 

COLLEGATI - TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE AD ENTI E AGENZIE REGIONALI 120.900,67 0,00 0,00

34152 RIGENERAZIONE URBANA - CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AGLI ENTI LOCALI 287.350,81 0,00 0,00

34239

POR FESR 2014-2020 - RETE DI PERCORSI CICLOPEDONALI AREA FIORENTINA - AZIONE 

4.6.4 SUB B - QUOTA REGIONE 629.164,97 0,00 0,00

34242 ACQUISTO STRUMENTAZIONE TECNICO-SPECIALISTICA PER ATTIVITA' DI CANTIERE. 10.000,00 0,00 0,00

34247 SPESE DI INVESTIMENTO PER IL SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 0,00 244.000,00 0,00

34283

CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE NEI PORTI DI INTERESSE REGIONALE 45.520,32 0,00 0,00

34285 RIQUALIFICAZIONE EX CAVA DI CAMPITELLO NEL COMUNE DI BUCINE 2.406,77 0,00 0,00

34288

SPESE PER CREAZIONE DEL DATABASE TOPOGRAFICO REGIONALE - SPESE 

INVESTIMENTO 960.309,61 461.080,57 0,00

34308 Spese di investimento per il sistema di protezione civile - attrezzature 201.200,00 50.000,00 0,00

34309 Spese di investimento per il sistema di protezione civile - impianti e macchinari 38.594,00 343.000,00 0,00

34310 Spese di investimento per il sistema di protezione civile - mobili e arredi 60.206,00 3.000,00 0,00

34313

Contributo alle Unioni dei Comuni Garfagnana e della Media Valle del Serchio per la realizzazione  

del progetto 'Abitare la Valle del Serchio'. 0,00 0,00 0,00

34317

Contributo straordinario al Comune di Casciana Terme Lari per interventi di riqualificazione 

territoriale 0,00 0,00 0,00

41120 Trasferimento della proprieta' invaso di Bilancino - interventi di manutenzione straordinaria 200.000,00 100.000,00 100.000,00

41133

ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA BALNEAZIONE IN VERSILIA. SPERIMENTAZIONE PER 

ABBATTIMENTO DELLA CARICA BATTERICA PER I FIUMI FOSSO - DELL'ABATE, FIUMETTO 

E MOTRONE - SPESA IN C/CAPITALE 188.000,00 0,00 0,00

41136

TRASFERIMENTI PER PROGETTI DI PROMOZIONE, VALORIZZAZIONE E CONSERVAZIONE 

DEL SISTEMA REGIONALE DELLE AREE PROTETTE 154.700,00 0,00 0,00

41152

TRASFERIMENTI PER PROGETTI DI PROMOZIONE, VALORIZZAZIONE E CONSERVAZIONE 

DEL SISTEMA REGIONALE DELLE AREE PROTETTE A FAVORE DI ASSOCIAZIONI SOCIALI 

PRIVATE. 35.000,00 0,00 0,00

41211

TRASFERIMENTI AI PARCHI REGIONALI PER  PROGETTI DI INVESTIMENTO PER UNA 

MIGLIORE  FRUIBILITA' DEI PARCHI REGIONALI, GESTIONE DELLA FAUNA SELVATICA E 

TUTELA E CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITA'. 15.000,00 0,00 0,00

41248 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA PONTI SU STRADE REGIONALI 3.117.344,68 622.470,54 168.842,67

41269

Contributo al comune di Isola del Giglio per completamento lavori in attuazione dell'art. 17 della l.r. 

73/2018 0,00 0,00 0,00

42121 SPESE INVESTIMENTO PER LA RETE IDROPLUVIOMETRICA REGIONALE 179.299,30 175.000,00 175.000,00

42222

FINANZIAMENTO MANUTENZIONI STRAORDINARIE OO.II. II CATEG. - G.C. VALDARNO 

INFERIORE 17.205,50 0,00 0,00

42234

INTERVENTI PREVENZIONE PRODUZIONE RIFIUTI, IMPLEMENTAZIONE RACCOLTA 

DIFFERENZIATA E RECUPERO MATERIALI E PER IL COMPLETAMENTO DELL'ATTUAZIONE 

DEI PIANI PROVINCIALI - SPESE INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 145



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

42249 PRS 2006/2010. TUTELA DELLE ACQUE. 2.158.862,54 0,00 0,00

42472

FONDI PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA NOVATIVO PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PRIMO LOTTO DELLA CASSA DI ESPANSIONE DEI RENAI 6.229,32 4.465,20 0,00

42475 FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI  DIFESA DEL SUOLO 7.067.622,05 2.000.000,00 0,00

42476

FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO. 

REALIZZAZIONE OPERE 619.558,51 129.000,00 0,00

42481

FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO - SPESE PER LA 

REALIZZAZIONE DELLE OPERE - ENTE ATTUATORE GENIO CIVILE TOSCANA SUD - 1.690,20 0,00 0,00

42482

FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO - SPESE PER LA 

REALIZZAZIONE DELLE OPERE - ENTE ATTUATORE GENIO CIVILE VALDARNO CENTRALE E 

TUTELA DELL'ACQUA 68.256,68 0,00 0,00

42519 IMPLEMENTAZIONE SISTEMA INFORMATICO "PORTOS" - SPESA INVESTIMENTO 97.337,36 0,00 0,00

42568

FINANZIAMENTO INTERVENTI DOCUMENTO OPERATIVO DIFESA DEL SUOLO - G. C.  

TOSCANA NORD 37.198,20 0,00 0,00

42570

FINANZIAMENTO INTERVENTI DOCUMENTO  OPERATIVO DIFESA DEL SUOLO IN 

AVVALIMENTO DEI CONSORZI DI BONIFICA -  GENIO CIVILE VALDARNO CENTRALE 1.019.593,70 0,00 0,00

42581

DOCUMENTO OPERATIVO PER LA DIFESA DEL SUOLO - INTERVENTI IDRAULICI E 

IDROGEOLOGICI NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI MASSA CARRARA ARGINE DI 

PODENZANA - LOTTO I 3.500,00 0,00 0,00

42584

DOCUMENTO OPERATIVO PER IL RECUPERO E RIEQUILIBRIO DELLA FASCIA COSTIERA - 

CONTRIBUTI AI COMUNI 15.943,14 0,00 0,00

42598

DOCUMENTO OPERATIVO PER LA DIFESA DEL SUOLO - SETTORE GENIO CIVILE 

VALDARNO SUPERIORE - INDAGINI E PROGETTAZIONI 89.697,72 0,00 0,00

42604 APQ CARTARI - FOGNATURE COMUNE DI CAPANNORI 0,00 700.000,00 0,00

42627 INTERVENTI DI SOMMA URGENZA DEL GENIO CIVILE VALDARNO CENTRALE 2.706,21 0,00 0,00

42664

FINANZIAMENTO INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO - SPESE PER LA REALIZZAZIONE 

DELLE OPERE - GENIO CIVILE VALDARNO SUPERIORE 734.016,00 0,00 0,00

42666

DOCUMENTO OPERATIVO PER IL RECUPERO E IL RIEQUILIBRIO DELLA FASCIA COSTIERA -

SETT GENIO CIVILE TOSCANA NORD - CONTRIBUTI AI COMUNI 45.009,82 0,00 0,00

42667

ACCORDO DI PROGRAMMA PER RIFACIMENTO PONTE CATOLFI IN COMUNE DI LATERINA. 

FINANZIAMENTO PER AUMENTO SEZIONE IDRAULICA E CAPACITA' DI DEFLUSSO ACQUE. 120.000,00 0,00 0,00

42677 POTENZIAMENTO IMPIANTO DI RIVELLINO - LIVORNO (EX FONDI FAS DEPROGRAMMATI) 190.492,00 0,00 0,00

42703

REALIZZAZIONE INTERVENTI URGENTI DI DIFESA DEL SUOLO - GENIO CIVILE VALDARNO 

SUPERIORE 5.156,32 0,00 0,00

42716 INTERVENTI RELATIVI AI TRATTI ESTESI COPERTI DEI CORSI D'ACQUA. 1.184.422,00 583.967,13 0,00

42720

FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO PREVISTI NEL DODS 

REALIZZATI DAL SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE 533.906,77 0,00 0,00

42722

DOCUMENTO OPERATIVO PER IL RECUPERO E RIEQUILIBRIO DELLA FASCIA COSTIERA 

LAVORI AREA TOSCANA NORD 217.079,38 0,00 0,00

42768

FINANZIAMENTO INTERVENTI DOCUMENTO OPERATIVO DIFESA DEL SUOLO - GENIO 

CIVILE VALDARNO SUPERIORE 5.380,00 0,00 0,00

42829

FINANZIAMENTO ATTIVITA' DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E INTERVENTI DI DIFESA 

DEL SUOLO SUL RETICOLO IDROGRAFICO REALIZZATI AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D. LGS. 

50/2016 (ACCORDI QUADRO) - GENIO CIVILE VALDARNO CENTRALE 217.657,69 0,00 0,00

42845

INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE INFRASTRUTTURE 

IDRAULICHE - SETTORE GENIO CIVILE TOSCANA NORD 687,68 0,00 0,00

42852

FINANZIAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DELLE CASSE DI ESPANSIONE DI FIBBIANA 1 E 

FIBBIANA 2 534.885,92 0,00 0,00

42858

EVENTO SISMICO DEL 9 DICEMBRE 2019 NEL MUGELLO - CONTRIBUTI PER RIPRISTINO 

DEL  PATRIMONIO ABITATIVO PRIVATO 5.567,77 0,00 0,00

42863

INTERVENTO FINANZIARIO STRAORDINARIO PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA 

CONSEGUENTE AGLI EVENTI METEOROLOGICI ECCEZIONALI RELATIVI AI MESI DI 

NOVEMBRE E DICEMBRE 2019 - GENIO CIVILE TOSCANA NORD 217,47 0,00 0,00

42864

INTERVENTO FINANZIARIO STRAORDINARIO PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA 

CONSEGUENTE AGLI EVENTI METEOROLOGICI ECCEZIONALI RELATIVI AI MESI DI 

NOVEMBRE E DICEMBRE 2019 - GENIO CIVILE TOSCANA SUD - CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI 81.000,00 0,00 0,00

42868

INTERVENTO FINANZIARIO STRAORDINARIO PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA 

CONSEGUENTE AGLI EVENTI METEOROLOGICI ECCEZIONALI RELATIVI AI MESI DI 

NOVEMBRE E DICEMBRE 2019 - GENIO CIVILE VALDARNO SUPERIORE 2.424,76 0,00 0,00

146 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

42885

FINANZIAMENTO ATTIVITA' DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E INTERVENTI DI DIFESA 

DEL SUOLO SUL RETICOLO IDROGRAFICO REALIZZATI AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D. LGS. 

50/2016 (ACCORDI QUADRO) - GENIO CIVILE TOSCANA NORD 82.983,46 0,00 0,00

42886

Contributi per l'efficientamento energetico degli Edifici Pubblici e strutture pubbliche ed 

integrazione con fonti rinnovabili 932.423,42 0,00 0,00

42905

CONTRIBUTI FINALIZZATI AD INCENTIVARE PROGETTI DI PROMOZIONE DELLA RACCOLTA 

DIFFERENZIATA E DELL'ECONOMIA CIRCOLARE. 381.444,20 0,00 0,00

42937

INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELLA RETE IDRICA IN LOC. MOLIN NUOVO ED 

ESTENSIONE DELLA RETE IDRICA DI VIA PIANGRANDE DEL COMUNE DI EMPOLI - LOTTO 1 

E LOTTO 2 149.600,00 0,00 0,00

42939

FINANZIAMENTO INTERVENTI DOOCUMENTO OPERATIVO DIFESA DEL SUOLO - GENIO 

CIVILE VALDARNO CENTRALE 297.301,69 0,00 0,00

42952

DOCUMENTO OPERATIVO PER IL RECUPERO E IL RIEQUILIBRIO DELLA FASCIA COSTIERA - 

SETTORE GENIO CIVILE TOSCANA SUD - CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI AI COMUNI 67.831,94 0,00 0,00

42970

FINANZIAMENTO ATTIVITA'DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E INTERVENTI DI DIFESA 

DEL SUOLO SU RETICOLO IDROGRAFICO REALIZZATI AI SENSI DELL'ART. 54 DEL 

D.LSG.50/2016 (ACCORDI QUADRO) GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE 35.538,48 0,00 0,00

42973

REALIZZAZIONE INTERVENTI URGENTI DI DIFESA DEL SUOLO - GENIO CIVILE VALDARNO 

SUPERIORE 846,02 0,00 0,00

42974 MANUTENZIONI STRAORDINARIE OO.II. CATEG. -GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE 47.059,80 0,00 0,00

42975

CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER IL RIPRISTINO DI IMMOBILI PRIVATI DANNEGGIATI 

DAL SISMA DEL 9 DICEMBRE 2019 NEL COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO 450.000,00 0,00 0,00

42985

INTERVENTI DI SOMMA URGENZA ATTUATI IN AVVALIMENTO DAI CONSORZI DI BONIFICA - 

GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE 17.150,00 0,00 0,00

43218

ACCORDO DI PROGRAMMA PER L'AUTONOMIA IDRICA DELL'ISOLA D'ELBA. DISSALATORE 

DI CAPOLIVERI. PRIMO STRALCIO DEL I LOTTO. 1.500.000,00 0,00 0,00

43231

Implementazione delle attrezzature a supporto sistemi informatici in campo ambientale ed 

energetico 99.202,72 0,00 0,00

43302

Contributo straordinario al Comune di Foiano della Chiana per maggiori costi intervento 

adeguamento sismico Palestra loc. Pozzo della Chiana 0,00 0,00 0,00

43304

FINANZIAMENTO INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO SPESE PER LA REALIZZAZIONE 

DELLE OPERE GENIO CIVILE VALDARNO SUPERIORE FINANZIATO DA INDEBITAMENTO 0,00 0,00 0,00

43339

Documento Operativo Difesa del Suolo - Soggetto attuatore Genio Civile Toscana Sud - 

Realizzazione della cassa di espansione di Campo Regio 0,00 0,00 0,00

51382 INFRASTRUTTURE PER I SETTORI PRODUTTIVI 400.000,00 0,00 0,00

51383 AREE PER INSEDIAMENTI PRODUTTIVI 376.952,20 0,00 0,00

51384 INFRASTRUTTURE PER IL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 93.582,03 0,00 0,00

51744

INFRASTRUTTURE TURISMO E COMMERCIO. FINANZIAMENTO P.I.U.S.S. LUCCA CON 

FONDI REGIONALI 2.197.877,00 1.477.877,00 0,00

51747

INTERVENTI DI SVILUPPO E RAFFORZAMENTO A FAVORE DELLE AZIENDE ESERCENTI 

ATTIVITA' PRODUTTIVE - INTERVENTI INFRASTRUTTURALI A FAVORE SETTORI 

PRODUTTIVI - RIFINANZIAMENTO FAS 2007/2013 2.036.489,28 0,00 0,00

51788

POR FESR 2014/2020 SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' COLLABORATIVE DI RES PER LO 

SVILUPPO DI NUOVE TECNOLOGIE SOSTENIBILI, DI NUOVI PRODOTTI E SERVIZI AZIONE 

1.1.4 - QUOTA REGIONE 137.107,63 0,00 0,00

51845

POR FESR 2014/2020  INCENTIVI PER L'EFFICIENTAMENTO DEGLI IMMOBILI E DEI 

PROCESSI PRODUTTIVI DELLE IMPRESE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO NEGLI IMMOBILI SEDE DELLE IMPRESE - AZIONE  4.2.1 A.1  - QUOTA 

REGIONE 301.360,21 0,00 0,00

51850

POR FESR 2014/2020  INCENTIVI PER L'EFFICIENTAMENTO DEGLI IMMOBILI E DEI 

PROCESSI PRODUTTIVI DELLE IMPRESE - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEI PROCESSI PRODUTTIVI - AZIONE 4.2.1 A.2 - QUOTA REGIONE 5.882,64 0,00 0,00

51870

POR FESR 2014/2020 INTERVENTI PER LA TUTELA, LA VALORIZZAZIONE E LA MESSA IN 

RETE DEL PATRIMONIO CULTURALE, MATERIALE E IMMATERIALE, NELLE AREE DI 

ATTRAZIONE DI RILEVANZA STRATEGICA TALE DA CONSOLIDARE E PROMUOVERE 

PROCESSI DI SVILUPPO  AZIONE  6.7.1 - QUOTA REGIONE 1.933.227,86 0,00 0,00

51994

POR FESR 2014/2020 - ASSE 4 LINEA 4.6.1B - SOSTEGNO AD INTERVENTI DI MOBILITA' 

URBANA SOSTENIBILE: AZIONI INTEGRATE PER LA MOBILITA' - QUOTA REGIONE 477.352,97 0,00 0,00

51997 POR FESR 2014/2020 - ASSE 4 LINEA 4.6.4A - PISTE CICLOPEDONALI - QUOTA REGIONE 610.802,57 0,00 0,00

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 147



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

52518

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (FEASR) 2014-2020 - QUOTA REGIONALE DI 

COFINANZIAMENTO FEASR 13.786.277,43 15.600.000,00 16.374.831,03

52574

POR FESR 2014/2020. INCENTIVI PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI 

PUBBLICI E STRUTTURE PUBBLICHE ED INTEGRAZIONE CON FONTI RINNOVABILI. AZIONE 4.232.013,72 0,00 0,00

52611 POR FESR 2014/2020 4.1.1 URBANO - QUOTA REGIONE 148.944,11 0,00 0,00

52615 POR CREO FESR 2014-2020 - ASSE URBANO (PIU) - AZIONE 9.6.6 A3 - FONTE RT 167.377,08 0,00 0,00

52619 POR FESR 2014-2020 ASSE URBANO AZIONE 4.6.1- QUOTA REGIONE 511.811,14 0,00 0,00

52622 POR FESR 2014/2020 ASSE URBANO  (AZIONE 9.6.6 A1) - QUOTA REGIONE 1.622.209,62 0,00 0,00

52677

CONTRIBUTI STRAORDINARI AI COMUNI DI BIBBONA, CASTAGNETO CARDUCCI E DI 

CECINA PER PROGETTAZIONE DI OPERE PUBBLICHE FINALIZZATE ALLA 38.157,13 0,00 0,00

52678 INVESTIMENTI PER RIQUALIFICAZIONE CENTRI COMMERCIALI NATURALI 413.805,32 0,00 0,00

52683 Finanziamento attivita' di investimento in ambito zootecnico 499.178,81 0,00 0,00

52712 POR FESR 2014/2020 4.1.3 URBANO. QUOTA REGIONE. 43.660,67 0,00 0,00

52720 INFRASTRUTTURE PER ATTIVITA' PRODUTTIVE - TRASFERIMENTI A SVILUPPO TOSCANA 1.882.993,87 0,00 0,00

52781

ENTE TERRE REGIONALI TOSCANE - RIASSEGNAZIONE DI PARTE DELL'UTILE PER UN 

UTILIZZO FINALIZZATO AD OPERE DI INVESTIMENTO (DGR 50/2016) 170.120,00 150.000,00 0,00

52793

POR FESR 2014/2020 CONTRIBUTO PER SOLUZIONI TECNOLOGICHE E DIGITALIZZAZIONE - 

ACQUISTO HARDWARE - AZIONE 2.2.1 QUOTA REGIONE 190.218,83 0,00 0,00

52871

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI PONTASSIEVE PER L'EDIFICAZIONE DI UN 

IMMOBILE DESTINATO A OSPITARE INFRASTRUTTURE E ATTIVITA' DI RICERCA E 

SVILUPPO NEL SETTORE DELLE ENERGIE RINNOVABILI E DEI BIOCARBURANTI 660.000,00 180.000,00 0,00

52887

SOSTEGNO AL PROCESSO DI RAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE DELLE 

INFRASTRUTTURE PER IL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 56.000,00 0,00 0,00

52894 Interventi a sostegno dell'ammodernamento del settore cooperativo agricolo 415.894,05 0,00 0,00

52914

CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER L'INFRASTRUTTURAZIONE TURISTICA DEL MONTE 

AMIATA 478.680,24 0,00 0,00

52937

POR FESR 2014-2020 - SEZIONE SPECIALE REGIONALE DEL FONDO DI GARANZIA PER LE 

P.M.I.DI CUI ALLA L. 662/96- AZIONE 3.6.1 A - QUOTA REGIONE 463.594,15 0,00 0,00

52984

POR FESR 2014-2020 - AZIONE 3.1.1 A.3 AIUTI FINALIZZATI AL CONTENIMENTO E AL 

CONTRASTO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID 19 - INTERVENTI IN C/CAPITALE - 

QUOTA REGIONE 2.909.098,80 0,00 0,00

53244 CONTRIBUTI PER LA MANUTENZIONE DEGLI ITINERARI DELLA VIA FRANCIGENA 8.648,20 0,00 0,00

53272

CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA PROMOZIONE DI PROGETTI INTEGRATI DI 

RIGENERAZIONE DEGLI SPAZI URBANI FRAGILI 316.253,89 0,00 0,00

53284

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI FILATTIERA PER OPERE DI 

COMPLETAMENTO DEL RIFUGIO LOGARGHENA 250.000,00 0,00 0,00

53299

POR FESR 2014/2020 AZIONE 2.3.1 POTENZIAMENTO DELLA DOMANDA DI ICT DI CITTADINI 

E IMPRESE IN TERMINI DI UTILIZZO DEI SERVIZI ONLINE - LABORATORI TERRITORIALI 446.250,00 0,00 0,00

53334 ARTEA - Spese d'investimento 160.000,00 340.000,00 250.000,00

53356 CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO PER LA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 3.000.000,00 0,00 0,00

53378

POR FESR 2014/2020 - LINEA DI AZIONE 4.1.1 - QUOTA REGIONE - ACCORDO DI 

PROGRAMMA - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CASA 

CIRCONDARIALE SOLLICCIANO E DELLA CASA CIRCONDARIALE "MARIO GOZZINI" DI 266.288,01 0,00 0,00

53410

PR FESR 2021-2027 -AZIONE 1.1.2 -ATTRAZIONE INVESTIMENTI - ACCORDI DI 

LOCALIZZAZIONE-QUOTA REGIONE 312.418,80 624.937,50 322.612,20

53413

PR FESR 2021-2027 - AZIONE 1.1.3 SERVIZI INNOVATIVI PER LE IMPRESE (ACQUISIZIONE 

DI SERVIZI DA FORNITORI QUALIFICATI) E MICROINNOVAZIONE - QUOTA REGIONE 3.028.840,20 3.065.679,18 3.103.253,46

53416

PR FESR 2021-2027 - AZIONE 1.1.4 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI IN RICERCA, SVILUPPO 

E INNOVAZIONE (SOVVENZIONI) - QUOTA REGIONE 6.223.644,79 6.299.339,74 6.376.548,23

53419

PR FESR 2021-2027 - AZIONE 1.1.4 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI IN RICERCA, SVILUPPO 

E INNOVAZIONE (SF) - QUOTA REGIONE 3.286.084,45 3.326.051,38 3.366.817,46

53422

PR FESR 2021-2027 - AZIONE 1.1.4 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI IN RICERCA, SVILUPPO 

E INNOVAZIONE (SOVVENZIONI - ACCORDI NAZIONALI) GESTITI TRAMITE MISE - QUOTA 

REGIONE 448.102,43 453.552,46 459.112,43

53425

PR FESR 2021-2027 - AZIONE 1.1.5 SOSTEGNO PER LA CREAZIONE ED IL 

CONSOLIDAMENTO DI START-UP INNOVATIVE (SOVVENZIONI) - QUOTA REGIONE 118.249,29 119.687,47 121.154,38

148 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

53428

PR FESR 2021-2027 - AZIONE 1.1.5 SOSTEGNO PER LA CREAZIONE ED IL 

CONSOLIDAMENTO DI START-UP INNOVATIVE (SF) - QUOTA REGIONE 827.745,03 837.812,27 848.080,64

53434

PR FESR 2021-2027 - AZIONE 1.3.1 SOSTEGNO ALL'INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL 

SISTEMA PRODUTTIVO - QUOTA REGIONE 2.074.547,82 2.099.779,86 2.125.515,90

53437

PR FESR 2021-2027 - AZIONE 1.3.2 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI PRODUTTIVI 

(SOVVENZIONI) SPESE DI INVESTIMENTO - QUOTA REGIONE 83.247,45 84.259,97 85.292,71

53443

PR FESR 2021-2027 - AZIONE 1.3.2 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI PRODUTTIVI (SF) - 

QUOTA REGIONE 829.736,16 839.827,95 850.121,44

53446

PR FESR 2021-2027 - AZIONE 1.3.2 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI PRODUTTIVI (SF) 

GESTITI TRAMITE MISE - QUOTA REGIONE 1.161.630,63 1.175.759,12 1.190.170,20

53470 PR FESR 2021-2027  Azione  1.3.5 Sostegno alle imprese culturali- Quota REGIONE 374.902,74 565.441,92 571.618,62

53473

PR FESR 2021 - 2027 - Azione 2.1.1 - Efficientamento energetico degli edifici pubblici - quota 

Regione 2.956.231,08 2.992.186,44 3.028.860,18

53476 PR FESR 2021-2027 - Azione 2.1.2 - Efficientamento energetico nelle RSA - quota Regione 242.306,82 245.254,68 248.261,22

53479 PR FESR 2021-2027 - Azione 2.1.3 - Efficientamento energetico delle imprese - quota Regione 456.400,80 461.951,46 467.613,72

53483

PR FESR 2021-2027 - Azione 2.2.1 - Produzione energia da fonti rinnovabili del Settore Pubblico - 

quota Regione 2.956.231,08 2.992.186,26 3.028.860,72

53484

PIANO STRATEGICO DELLA PAC. PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA TOSCANA 

2023-27. QUOTA REGIONALE DI COFINANZIAMENTO. 39.829.762,30 27.379.812,27 6.244.723,19

53487

PR FESR 2021 - 2027- Azione 2.2.2 - Produzione energia da fonti rinnovabili nelle R.S.A - quota 

Regione 242.307,36 245.254,32 248.260,14

53490

PR FESR 2021-2027 - Azione 2.2.3 - Produzione energia da fonti rinnovabili delle Imprese - quota 

Regione 456.400,62 461.951,28 467.613,36

53493 PR FESR 2021-2027 - Azione 2.2.4 - Comunita' energetiche - quota Regiione 829.819,08 839.912,04 850.206,24

53496

PR FESR 2021-2027 - Azione 2.4.1 -Contributi per interventi di prevenzione sismica su edifici 

pubblici - Quota Regione 2.789.511,05 1.428.593,44 1.451.755,71

53502

PR FESR 2021-2027 - Azione 2.4.1 - Realizzazione Banche dati e Sistema Informativo Territoriale 

per la Sismica   Quota Regione 123.978,27 63.493,04 64.519,06

53505

PR FESR 2021-2027 - Azione 2.4.2 - Contributi per interventi di prevenzione sismica su RSA - 

Quota REGIONE 724.032,90 370.619,10 376.991,10

53508

 PR FESR 2021-2027. AZIONE 2.4.3.4 - INTERVENTI DI

PROTEZIONE CONTRO IL RISCHIO IDROGEOLOGICO DA FRANE . QUOTA REGIONE 249.935,52 322.350,32 435.689,68

53511

PR FESR 2021-2027 - Azione 2.6.1 -Interventi in materia di economia circolare (riduzione residui e 

rifiuti, riciclo e recupero rifiuti) - quota Regione 2.074.548,06 2.099.779,92 2.125.516,86

53514 PR FESR 2021-2027 - Azione 2.7.1 - Infrastrutture Verdi - quota Regione 414.909,54 419.955,84 425.103,12

53517

PR FESR 2021-2027-AZIONE 2.7.2.- INTERVENTI PER LA TUTELA DELLA NATURA E DELLA 

BIODIVERSITA'- SPESE DI INVESTIMENTO -QUOTA REGIONE 624.837,60 942.402,87 952.697,79

53520 PR FESR 2021-2027 - Azione 2.8.1 Estensione rete tramviaria fiorentina - Quota Regione 0,00 4.264.831,58 3.411.865,26

53523

PR FESR 2021-2027  Azione 2.8.2 "Mobilita' attiva: Infrastrutture a sostegno della mobilita' 

pedonale e ciclabile e della micromobilita' "   Quota REGIONE 0,00 338.220,00 343.660,68

53526 PR FESR 2021-2027  Azione 2.8.3 "Rinnovo parco autobus e rotabili"   Quota REGIONE 309.945,60 158.732,64 161.306,10

53530

PR Fesr 2021/27 5.1.1 -Progetti integrati per uno sviluppo urbano inclusivo e sostenibile-Quota 

REGIONE 2.499.350,40 2.539.721,34 5.040.680,94

53533

PR FESR 2021-2027 - Azione 5.2.1.1 Recupero e valorizzazione del patrimonio culturale e dei 

luoghi della cultura - Quota Regione 249.935,04 376.960,95 381.078,99

53536

PR Fesr 2021/27 5.2.1.2 -Riqualificazione e rigenerazione dei sistemi insediativi-QUOTA 

REGIONE 124.967,70 126.986,04 252.034,02

53539

PR FESR 2021-2027 - AZIONE 5.2.1.3 MICRO-INFRASTRUTTURAZIONE PER POTENZIARE 

L'ATTRATTIVITA' DI ATTIVITA' PRODUTTIVE - QUOTA REGIONE 233.077,50 235.600,74 161.306,64

53542

PR FESR 2021-2027 - Azione 5.2.1.4 - Interventi finalizzati a migliorare l'accessibilita' e la 

sicurezza delle reti stradali - quota Regione 0,00 187.481,16 190.509,12

53563 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE NELL'AREA DI CRISI DI PIOMBINO 708.561,72 0,00 0,00

53567 Sostegno agli investimenti dei gestori degli impianti di risalita 2.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

53592

PR FESR 2021-2027 AZIONE 2.4.3.1 - Investimenti in sistemi nuovi o aggiornati di monitoraggio, 

allarme e reazione in caso di catastrofi naturali- QUOTA/REGIONE 62.483,73 80.587,52 108.922,48

53596

PR FESR 2021-2027 AZIONE 2.4.3.3 - INTERVENTI IN INFRASTRUTTURE VERDI PER 

L'ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI E DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO. 

QUOTA REGIONE 374.902,40 483.525,12 653.534,88

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 149



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

53598

PR FESR 2021-2027. AZIONE 2.4.3.2 INTERVENTI PER IL RECUPERO, IL RIEQUILIBRIO E LA 

TUTELA DELLA FASCIA COSTIERA. QUOTA REGIONE 249.934,93 322.350,08 435.689,92

53602

Contributo straordinario al Comune di Pontassieve per l'edificazione di un immobile destinato ad 

ospitare infrastrutture ed attivita' di ricerca e sviluppo nel settore delle energie rinnovabili e dei 

biocarburanti 0,00 0,00 0,00

53653

FEAMPA 2021-2027-QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE PER SPESE INVESTIMENTO 

- SPESE ATTUAZIONE STRATEGIE GAL PESCA 0,00 150.000,00 100.738,14

54023

PROGRAMMA PLURIENNALE INVESTIMENTI: INTERVENTI NEL SETTORE INDUSTRIALE - 

CENTRI DI ECCELLENZA E RICERCA 961.841,00 0,00 0,00

55088

FEAMP 2014/2020 - QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE PER SPESE DI  

INVESTIMENTO - ATTUAZIONE DI MISURE REGIONALI DI INTERVENTO PREVISTE DAL 

PROGRAMMA NAZIONALE 22.543,59 0,00 0,00

61470

EROGAZIONE CONTRIBUTI FINANZIARI IN CONTO CAPITALE PER INTERVENTI URGENTI DI 

EDILIZIA SCOLASTICA A FAVORE DI ENTI LOCALI 3.625.477,85 900.540,00 0,00

61471 FINANZIAMENTO DEL PIANO INVESTIMENTI DELL'AZIENDA REGIONALE D.S.U. 1.639.009,10 0,00 0,00

62003

FINANZIAMENTO PER LA PROMOZIONE DELLA CULTURA E DELLA PRATICA DELLE 

ATTIVITA' MOTORIE - INTERVENTI DI INVESTIMENTO 1.270.253,20 0,00 0,00

62204

POR FSE 2014-2020 - ASSE C SCHEDA C.3.1.2.C - SISTEMA INFORMATIVO 

ACCREDITAMENTO - ACQUISTO B/S - QUOTA REGIONE - INVESTIMENTO 10.500,06 0,00 0,00

62367

POR FESR 2014-2020. SOSTEGNO ALL'AVANZAMENTO TECNOLOGICO DELLE IMPRESE 

ATTRAVERSO IL FINANZIAMENTO DI LINEE PILOTA E AZIONI DI VALIDAZIONE PRECOCE 

DEI PRODOTTI E DI DIMOSTRAZIONE SU LARGA SCALA. AIUTI AGLI INVESTIMENTI R&SI. 308.375,59 0,00 0,00

62420

POR FESR 2014-2020 ASSE 6 URBANO - AZIONE 9.3.1 SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI. QUOTA 

REGIONE 99.356,52 0,00 0,00

62452

L.R. 32/02 - SVILUPPO SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA - SISTEMI INFORMATIVI 

FORMAZIONE 1.972,42 0,00 0,00

62482

POR FSE 2014/2020 - ASSE C - SETTORE SITC- ATTIVITA' C 111B ANAGRAFE EDUCAZIONE 

E ISTRUZIONE PER IL MONITORAGGIO DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA - QUOTA RT 52,63 0,00 0,00

62574

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI AULLA PER LA REALIZZAZIONE DELLA 

PALESTRA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

'DANTE ALIGHIERI' 640.000,00 0,00 0,00

62702

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI POGGIBONSI PER LA REALIZZAZIONE DEI 

LAVORI SULL'EDIFICIO CHE OSPITA LA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO L. DA VINCI 330.000,00 0,00 0,00

62704

CONTRIBUTI STRAORDINARI A ENTI LOCALI PER INTERVENTI SU IMPIANTISTICA 

SPORTIVA 287.000,00 0,00 0,00

62820

CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI E ALTRI SOGGETTI PRIVATI ORGANIZZATORI DI 

MANIFESTAZIONI DI RIEVOCAZIONE STORICA 122.782,24 200.000,00 200.000,00

62892

PR FESR 2021-2027 Azione 1.1.1 - Sostegno alle infrastrutture di ricerca dei laboratori territoriali 

aperti Quota Regione 0,00 260.353,98 268.832,88

62897

PR FESR 2021-2027 - Azione 1.2.2 Sviluppo dell'Ecosistema digitale per la cultura della Regione 

Toscana - Quota Regione 109.151,10 172.020,87 285.809,31

62911

CONTRIBUTO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA ALLA RPOVINCIA DI PISTOIA PER 

I.T.C. 'F. FORTI' DI MONSUMMANO TERME 200.000,00 0,00 0,00

62912

CONTRIBUTO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA ALLA PROVINCIA DI PISTOIA PER 

I.T.A. 'D. ANZILOTTI DI PESCIA' 200.000,00 100.000,00 0,00

62913

CONTRIBUTO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA ALLA PROVINCIA DI PISTOIA PER 

LICEO LORENZINI DI PESCIA 0,00 300.000,00 0,00

62914

CONTRIBUTO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA ALLA PROVINCIA DI PISTOIA PER 

LICEO CLASSICO FORTEGUERRI DI PISTOIA 250.000,00 0,00 0,00

62922

MANIFESTAZIONI DI RIEVOCAZIONI STORICHE - TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI 77.217,76 0,00 0,00

62924

contributo straordinario a favore del Comune di Pistoia per realizzazione impianto sportivo area ex 

Pallavicini 0,00 0,00 0,00

62925

contributo straordinario al comune di Buti per adeguamento prezzi su intervento di ristrutturazione 

e valorizzazione del castello di Buti 200.000,00 0,00 0,00

62928

PR FESR 2021-2027 - Azione 1.2.2 Sviluppo dell'Ecosistema digitale per la cultura della Regione 

Toscana - Spese di investimento per beni immateriali - Quota Regione 72.000,00 0,00 0,00

62932

CONTRIBUTO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA AL COMUNE DI BAGNI DI LUCCA 

PER PLESSO SCOLASTICO FRAZIONE DI SCESTA 0,00 0,00 0,00

62935

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI AREZZO PER REALIZZAZIONE PALESTRA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 'PIERO DELLA FRANCESCA' 0,00 0,00 0,00

62939

Contributo straordinario al Comune di Figline e Incisa Valdarno per adeguamento normativo 

Scuola Secondaria di I grado L. da Vinci di Figline 0,00 0,00 0,00

150 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

62941

PR FESR 2021-2027 - Azione 1.2.2 Sviluppo dell'Ecosistema digitale per la cultura della Regione 

Toscana - Software - Quota Regione 6.300,00 110.700,00 0,00

63134

FONDI REGIONALI PER INVESTIMENTI NEI BENI CULTURALI - TRASFERIMENTI ALLE 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 697.945,44 0,00 0,00

63320

RISORSE REGIONALI PER COPERTURA RICERCA FONDAMENTALE - SCORRIMENTO 

BANDO FAR FAS. 11.003,64 0,00 0,00

63329 Lavori di restauro Villa di Careggi 0,00 0,00 0,00

63409

�CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI EMPOLI PER L INTERVENTO DI 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO IMPIANTO SPORTIVO DI ATLETICA A SERVIZIO DEL POLO 

SCOLASTICO DI VIA RAFFAELLO SANZIO - PRIMO STRALCIO. 0,00 0,00 0,00

63418

Contributo straordinario al Comune di Pistoia per l'intervento di restauro e di ripristino filologico e 

tipologico del Teatro Manzoni 0,00 0,00 0,00

63427

Contributo straordinario al comune di Barberino di Mugello per la realizzazione di un'arena 

spettacoli in localita' Andolaccio sull'Invaso di Bilancino. 0,00 0,00 0,00

63428

Contributo straordinario al Comune di Capannori per l'intervento di ristrutturazione edilizia 

finalizzata all'insediamento di una residenza artistica in localita' Capannori 0,00 0,00 0,00

63429

Contributo straordinario al Comune di Capannori per l'intervento di ristrutturazione edilizia 

finalizzato all'insediamento di una residenza artistica in localita' Capannori. Spese di 

progettazione. 80.000,00 0,00 0,00

63431

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI CASCIANA TERME LARI PER LA 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO PER L'INFANZIA SCOLASTICO 0-6 0,00 0,00 0,00

63432

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI LONDA PER INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DEL CAPOLUOGO 0,00 0,00 0,00

63433

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI PESCAGLIA PER REALIZZAZIONE NUOVO 

PLESSO SCOLASTICO PIEGAIO-CONVALLE LOC. TREBBIO 0,00 0,00 0,00

63434 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI ASCIANO PER NUOVO POLO INFANZIA 0,00 0,00 0,00

63435

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI BORGO SAN LORENZO PER 

RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO NORMATIVO AREE ESTERNE SCUOLA PRIMARIA 

DANTE ALIGHIERI 0,00 0,00 0,00

64044

PR FSE+2021/2027  Asse 2 - Attivita' 2.e.4 -  quota regione  Sistema informativo formazione e 

istruzione - spese investimento. 100.218,39 203.969,28 207.571,98

64050

PR FSE+2021/2027  Asse 5 - Attivita' 5.5 -  quota regione  Sistema informativo- spese 

investimento. 87.771,06 178.771,86 182.066,04

71034

ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI INVESTIMENTO PER BAR E MENSA, 

MANUTENZIONE IMMOBILI E SERVIZI GENERALI 120.000,00 120.000,00 120.000,00

71047

SPESE DI REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMMOBILI 

FUNZIONALI ALL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE 38.556,35 0,00 0,00

71048

SPESE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PALAZZI 'A' E 'B' DEL CENTRO 

DIREZIONALE DI VIA DI NOVOLI, 26 4.666,98 0,00 0,00

71050 PROGRAMMA DI INTERVENTI DI INVESTIMENTO PER ADEGUAMENTI AL D.LGS. 81/2008 212.719,45 400.000,00 700.000,00

71070 ACQUISIZIONE E SVILUPPO SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICI 1.314.077,07 1.074.817,20 1.074.640,30

71071

PROGETTAZIONE, ACQUISIZIONE DI COMPONENTI TECNOLOGICHE ED APPLICATIVE PER 

LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE ANCHE CON RIFERIMENTO AI 

SISTEMI DI SICUREZZA ED ARCHIVI. ACQUISTO DI SISTEMI DI ELABORAZIONE E CALCOLO 

E RELATIVE PERIFERICHE - HARDWARE 843.502,20 950.000,00 950.000,00

71087

PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI SOFTWARE PER L'ATTIVITA' DI DOCUMENTAZIONE, 

DELLE BANCHE DATI E DELL'UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO (U.R.P.) 84.417,17 80.000,00 80.000,00

71128

ACQUISIZIONE PRODOTTI SOFTWARE FINALIZZATI ALLO SVILUPPO DEI SISTEMI 

INFORMATIVI DIREZIONALI. SPESE DI INVESTIMENTO. 397.498,91 250.000,00 250.000,00

71159

ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI INVESTIMENTO PER GLI 

AUTOVEICOLI DELLA GIUNTA REGIONALE 50.000,00 50.000,00 50.000,00

71192

PROGRAMMA DI INTERVENTI IN MATERIA DI PREVENZIONE E PROTEZIONE AI SENSI DEL 

D. LGS. 81/2008 - SPESE IN CONTO CAPITALE - BENI MATERIALI 115.738,00 80.000,00 80.000,00

71223

SERVIZI INFRASTRUTTURALI DELLA AMMINISTRAZIONE ANCHE CON RIFERIMENTO AI 

SISTEMI DI SICUREZZA. 416.842,64 250.000,00 250.000,00

71224

ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI INVESTIMENTO PER VEICOLI A 2 

RUOTE E QUADRICICLI DELLA GIUNTA REGIONALE 10.000,00 0,00 0,00

71228

ACQUISIZIONE E SVILUPPO SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICI IN MATERIA DI 

PERSONALE 199.561,06 170.000,00 170.000,00

71253

PROGETTAZIONE, ACQUISIZIONE DI COMPONENTI TECNOLOGICHE ED APPLICATIVE PER 

LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE ANCHE CON RIFERIMENTO AI 

SISTEMI DI SICUREZZA ED ARCHIVI. ACQUISTO DI SISTEMI DI ELABORAZIONE E CALCOLO 272.953,69 151.000,00 271.000,00

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 151



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

71260

ACQUISTI INFRASTRUTTURALI DELLA AMMINISTRAZIONE ANCHE CON RIFERIMENTO AI 

SISTEMI DI SICUREZZA. 140.260,00 13.500,00 100.000,00

71277

ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI INDUSTRIALI, RELATIVAMENTE AL DATA CENTER DI 

REGIONE TOSCANA 59.481,02 0,00 0,00

71278

PROGRAMMA DI INTERVENTI IN MATERIA DI PREVENZIONE E PROTEZIONE AI SENSI DEL 

D.LGS. 81/2008 - SPESE IN CONTO CAPITALE - BENI IMMATERIALI 20.000,00 20.000,00 20.000,00

71288 ACQUISIZIONE TERRENI 50.000,00 0,00 0,00

71884 ACQUISIZIONE E AGGIORNAMENTO PROCEDURE INFORMATICHE 277.427,27 250.000,00 250.000,00

71885

GESTIONE LABORATORIO DI DIAGNOSTICA FITOPATOLOGICA E BIOLOGIA MOLECOLARE 

SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE - SPESE DI INVESTIMENTO 45,03 0,00 0,00

71907

PAGAMENTI INDENNIZZI EX ART. 42 BIS DPR 327/2001 - E ACCORDI OCCUPAZIONI SENZA 

TITOLO 422.400,00 1.000.000,00 1.000.000,00

72010 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE ALL'AUTORITA' PORTUALE REGIONALE 4.972.400,00 3.500.000,00 2.500.000,00

72042

ACQUISTO BENI, STRUMENTAZIONI E TECNOLOGIE FUNZIONALI A PROGETTI DI 

INNOVAZIONE DI CUI ALL'ART. 71 BIS DELLA L.R. 38/2007 8.421,50 0,00 0,00

72061

PROGETTAZIONE, ACQUISIZIONE DI COMPONENTI TECNOLOGICHE ED APPLICATIVE PER 

LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO ARTI ANCHE CON RIFERIMENTO AI 352.497,91 350.000,00 350.000,00

72080 MANUTENZIONE EVOLUTIVA SITI WEB E PROCEDURE TRASVERSALI 261.075,13 250.000,00 250.000,00

72091

PROGETTAZIONE, ACQUISIZIONE DI COMPONENTI TECNOLOGICHE ED APPLICATIVE PER 

LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO ARTI ANCHE CON RIFERIMENTO AI 

SISTEMI DI SICUREZZA ED ARCHIVI. ACQUISTO DI SISTEMI DI ELABORAZIONE E CALCOLO 10.000,00 10.000,00 10.000,00

72148

QUOTA COFINANZIAMENTO REGIONALE PER LAVORI DI RESTAURO GIARDINO STORICO 

VILLA MEDICEA DI CAREGGI 100.000,00 100.000,00 100.000,00

72149

QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE PER IL RESTAURO DELLE SUPERFICI 

AFFRESCATE DELLA VILLA MEDICEA DI CAREGGI 170.000,00 96.000,00 96.000,00

72155 Interventi di manutenzione straordinaria urgente e indiffferibili su immobili regionali 50.000,00 50.000,00 50.000,00

73000 ACQUISTO MOBILI, ARREDI ED ATTREZZATURE PER USO UFFICIO 499.251,63 500.000,00 500.000,00

73012

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU IMMOBILI APPARTENENTI AL PATRIMONIO 

REGIONALE NON SEDE DI UFFICI 14.627,80 0,00 0,00

73013

SPESE PER IL RIMBORSO DI LAVORI DI MANUTENZIONE ESEGUITI DA TERZI A SCOMPUTO 

DA CANONI LOCATIVI E CONCESSORI 47.600,00 20.000,00 20.000,00

73032

RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO UFFICI EX MEYER E DI ALTRE PROPRIETA' 

REGIONALI - SPESE PER LAVORI 51.478,79 0,00 0,00

73074 RIMBORSO A SOGGETTI TERZI PER LAVORI SU IMMOBILI NON AD USO UFFICIO 50.000,00 50.000,00 30.000,00

73115 LAVORI DI ADEGUAMENTO VILLA FABBRICOTTI 805,90 0,00 0,00

73136 LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE VILLA POGGI 1.000,00 0,00 0,00

73153

SUBENTRO IN QUOTA PARTE DELLA PROPRIETA' DEI BENI EX SOCIETA' TERME DI 

CASCIANA A SEGUITO CHIUSURA DEL PROCESSO DI LIQUIDAZIONE - ONERI ACCESSORI 660.000,00 0,00 0,00

73157

SUBENTRO IN IMMOBILI EX SOCIETA' TERME DI CASCIANA PER DISMISSIONE 

PARTECIPAZIONE 5.710.000,00 0,00 0,00

73163

Contributo regionale straordinario per la realizzazione di un canile comprensoriale all'isola d'Elba, 

in comune di Capoliveri 0,00 0,00 0,00

73168

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE VILLA MARTINI, SEDE DELLA SCUOLA CANI GUIDA PER 

CIECHI 0,00 0,00 0,00

73170

Contributo regionale straordinario per il recupero dell'edificio ex scuole medie ad uso co-residenza 

nel Comune di Piazza al Serchio 0,00 0,00 0,00

73171

CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE E LA RIQUALIFICAZIONE DEL 

SALONE POLIFUNZIONALE DEL COMUNE DI AULLA 0,00 0,00 0,00

73172

CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA DI 

COLLEGAMENTO FUNZIONALE TRA LA PALESTRA ED IL PLESSO SCOLASTICO SCUOLE 0,00 0,00 0,00

73173 LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE VILLA POGGI 0,00 0,00 0,00

73175

Contributo straordinario alla Parrocchia di San Silvestro per interventi di ripristino post sisma della 

Chiesa di Santa Maria a Vigesimo nel Comune di Barberino Mugello 0,00 350.000,00 0,00

73176

Contributo straordinario al Comune di Capalbio per la realizzazione di interventi di riqualificazione 

dell'Anfiteatro del Leccio 0,00 0,00 0,00

73177

Contributo straordinario al Comune di Bagnone  per interventi di adeguamento dell'edificio sede  

della Caserma dei Carabinieri 0,00 0,00 0,00

152 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Numero 

capitolo
Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

73178

Contributo straordinario a favore del Comune di Rapolano Terme per realizzazione di un nuovo 

collegamento viario e piazza 0,00 0,00 0,00

73179

Contributo straordinario al Comune di Sestino per la realizzazione di loculi presso il Cimitero di 

Colcellalto 0,00 0,00 0,00

73180

Contributo straordinario al Comune di Borgo a Mozzano per la riqualificazione urbana delle frazioni 

di Gioviano, Corsagna, Partigliano e Anchiano e di rigenerazione delle pavimentazioni storiche in 

selciato. 0,00 0,00 0,00

73181

Contributo straordinario all'Unione Montana dei Comuni del Mugello per gli interventi di 

efficientamento energetico da realizzarsi presso il Centro Carni Comprensoriale 0,00 0,00 0,00

73182

Contributo straordinario al Comune di Abbadia San Salvatore per i lavori di demolizione dell'Istituto 

Comprensivo L. da Vinci 0,00 0,00 0,00

74105 FPV C/CAPITALE PROGRAMMA 0904 LIBERO 700.000,00 0,00 0,00

74138 FPV C/CAPITALE PROGRAMMA 108 LIBERO 176,90 0,00 0,00

74139 FPV C/CAPITALE PROGRAMMA 402 LIBERO 900.540,00 0,00 0,00

74141 FPV C/CAPITALE PROGRAMMA 701 LIBERO 1.477.877,00 0,00 0,00

74143 FPV C/CAPITALE PROGRAMMA 1001 LIBERO 3.000.000,00 0,00 0,00

74145 FPV C/CAPITALE PROGRAMMA 1005 LIBERO 5.226.349,89 168.842,67 0,00

74193 FPV C/CAPITALE PROGRAMMA 0901 LIBERO 2.717.432,33 0,00 0,00

74198 FPV C/CAPITALE PROGRAMMA 1403 LIBERO 180.000,00 0,00 0,00

74244 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DERIVANTE DA RISORSE LIBERE IN C/CAPITALE 33.351,50 33.351,50 33.351,50

239.648.415,59 119.204.594,91 84.242.940,85

115.706.763,22 104.429.672,89 83.501.552,28

1.702.565,50 535.000,00 535.000,00

6.727.572,12 37.545,90 37.545,90

115.511.514,75 14.202.376,12 168.842,67

239.648.415,59 119.204.594,91 84.242.940,85

d) FPV/E in conto capitale

Totale risorse disponibili destinate al finanziamento delle spese di investimento

Totale interventi programmati per spese di investimento finanziati con le risorse disponibili

Risorse disponibili destinate al finanziamento delle spese di investimento:

a) Entrate correnti non destinate al finanziamento delle spese correnti e del rimborso prestiti

b) Entrate in conto capitale (Titolo IV)

c) Entrate da riduzione attività finanziarie eccedenti rispetto alle spese per incremento att.fin. (Titolo V)

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 153



ALLEGATO H 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

Relazione illustrativa 
 

154 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



  

 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

 

 “BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025. 

TERZA VARIAZIONE” 

 

 

 

 

Contenuto della variazione 

 

 

La presente proposta di legge apporta modifiche al Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 

(approvato con legge regionale 29 dicembre 2022, n. 46), tali da variare gli stanziamenti complessivi 

dell’Entrata e della Spesa per +26,12 mln euro nel 2023, +46,54 mln euro nel 2024 e +15,27 mln 

euro nel 2025. Tali importi esprimono il saldo tra maggiori e minori Entrate/Uscite.  

 

Le principali operazioni contenute in questo provvedimento sono le assegnazioni di risorse 

aggiuntive di parte corrente nell’ambito della Missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle 

attività culturali” e del Programma 02 “Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale” per 

la realizzazione di interventi di spesa relativi a: 

� gli enti dello spettacolo (7,05 mln euro nel 2023); 

� i contributi alle fondazioni Teatro del Maggio Musicale Fiorentino (1,10 mln euro nel 

2023), Carnevale di Viareggio (1,0 mln euro nel 2023) e Festival Pucciniano (0,660 

mln euro nel 2023); 

� il sistema dello spettacolo dal vivo (1,59 mln euro nel 2023); 

� l’adesione della Regione Toscana alla fondazione Strozzi (0,450 mln euro nel 2023); 

� i progetti in materia di arte contemporanea (0,425 mln euro nel 2023); 

� la valorizzazione del patrimonio culturale (0,145 mln euro nel 2023, 0,20 mln euro nel 

2024 e 0,10 mln euro nel 2025); 

� gli interventi di valorizzazione in ambito archeologico (0,10 mln euro su ciascuna 

delle tre annualità 2023, 2024 e 2025); 

� il contributo al fondo di gestione della fondazione Museo archivio Richard Ginori 

(0,30 mln euro nel 2023); 

� i progetti in ambito museale (0,060 mln euro nel 2023) ed il progetto interregionale 

per l’accessibilità dei musei (0,040 mln euro nel 2024); 

� le spese per abbonamenti a banche dati e a pubblicazioni online (0,025 mln euro nel 

2024). 

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 155



  

Abbiamo inoltre, nell’ambito del Programma 01 “Valorizzazione dei beni di interesse 

storico”, il finanziamento delle attività di promozione dei siti UNESCO (0,050 mln euro nel 

2024), tra i quali le Ville e i giardini medicei in Toscana (0,025 mln euro). 

 

Tra le variazioni più significative si evidenzia anche la revisione del livello complessivo 

dell’autorizzazione all’indebitamento il cui importo incrementa di 6,587 mln euro nel 2023, di 45,217 

mln euro nel 2024 e di 11,902 mln euro nel 2025. Tra questi movimenti sono ricompresi nuovi 

interventi di investimento già descritti nell’ambito della PdL “Interventi normativi collegati alla terza 

variazione al bilancio di previsione 2023-2025” nonché operazioni di rimodulazione degli 

stanziamenti 2023 la cui esigibilità di spesa risulta differita alle annualità successive. Tali risorse, che 

valgono -38,698 mln euro nel 2023, +33,704 mln euro nel 2024 e +4,994 mln euro nel 2025, vengono 

perciò slittate alle successive annualità di bilancio, in applicazione del principio della competenza 

finanziaria potenziata.  

 

Il livello dell’indebitamento autorizzato e rideterminato con il presente provvedimento risulta 

coerente con i vincoli imposti dalla normativa nazionale, sia sotto il profilo della “finanziabilità” 

degli interventi (L. 350/2003, art. 3, comma 18 e ss.), sia sotto il profilo del limite del ricorso al 

mercato finanziario di cui all’art. 62, comma 6 del D. Lgs. 118/2011. 

 

Fra gli interventi finanziati tramite ricorso all’indebitamento si segnalano le risorse per il 

rinnovamento del patrimonio strutturale e tecnologico delle aziende sanitarie (complessivi 68,0 mln 

euro nel 2023 nell’ambito della Missione 13 “Tutela della salute”, Programma 05 “Servizio sanitario 

regionale - investimenti sanitari”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”). 

 

Per quanto riguarda la copertura dei nuovi interventi di spesa, si evidenziano in particolare: 

- le economie di spesa su capitoli liberi di parte corrente nell’ambito delle varie missioni e 

programmi (complessivi 15,23 mln euro nell’annualità 2023, 2,13 mln euro nell’annualità 

2024 e 1,36 mln euro nell’annualità 2025); 

- il rimborso da parte della Protezione Civile di spese precedentemente anticipate per 6,33 mln 

euro; 

- i rientri da parte di Toscana Muove S.p.A. a copertura delle spese per il sostegno agli 

operatori del settore turistico-ricettivo, termale e della ristorazione nei comprensori sciistici 

toscani (0,91 mln euro nel 2023 nell’ambito della Tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate 

correnti”, Titolo 3 “Entrate extratributarie” con corrispondente stanziamento di uscita 

156 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



  

nell’ambito della Missione 7 “Turismo”, Programma 01 “Sviluppo e la valorizzazione del 

turismo”, Titolo 1 “Spese correnti”). 

 

Relativamente alla spesa non finanziata tramite il ricorso al credito, si segnalano i seguenti 

stanziamenti aggiuntivi: 

- Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” 

� il reintegro degli stanziamenti necessari alla gestione degli uffici regionali (0,075 mln 

euro su ciascuna delle annualità 2024 e 2025 nell’ambito del Programma 03 “Gestione 

economica, finanziaria, programmazione, provveditorato”, Titolo 1 “Spese correnti”); 

- Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio” 

� l’integrazione degli stanziamenti per l’accesso e la frequenza alle scuole materne non 

statali (0,60 mln euro nel 2023 nell’ambito del Programma 01 “Istruzione 

prescolastica”, Titolo 1 “Spese correnti”); 

� l’integrazione dei contributi per gli interventi di diritto allo studio (0,50 mln euro nel 

2023 nell’ambito del Programma 02 “Altri ordini di istruzione non universitaria”, 

Titolo 1 “Spese correnti”); 

- Missione 7 “Turismo” 

� l’integrazione del programma operativo di Toscana Promozione Turistica (0,12 mln 

euro nel 2023 nell’ambito del Programma 01 “Sviluppo e la valorizzazione del 

turismo”, Titolo 1 “Spese correnti”); 

- Missione 9 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente” 

• le risorse per la progettazione di barriere frangiflutti a difesa dell’abitato di Marina di 

Pisa (0,10 mln euro nell’anno 2024 nell’ambito del Programma 01 “Difesa del suolo”, 

Titolo 1 “Spese correnti”) 

- Missione 14 “Sviluppo economico e competitività” 

� il contributo annuale ex l.r. 44/2019 al Consorzio per la zona industriale apuana (0,30 

mln euro su ciascuna delle annualità 2024 e 2025 nell’ambito del Programma 01 

“Industria, PMI e Artigianato”, Titolo 1 “Spese correnti”); 

- Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” 

� le azioni a sostegno dell’integrazione sociale nelle scuole dell’infanzia (0,30 mln euro 

nel 2023 e 0,40 mln euro nel 2024 nell’ambito del Programma 01 “Interventi per 

l'infanzia e i minori e per asili nido”, Titolo 1 “Spese correnti”); 

� i contributi aggiuntivi a favore delle famiglie con figli minori con disabilità (0,15 mln 

euro nel 2023 nell’ambito del Programma 05 “Interventi per le famiglie”, Titolo 1 

“Spese correnti”); 

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 157



  

- Missione 16 “Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca” 

� Il finanziamento di attività di investimento in ambito zootecnico (0,25 mln euro nel 

2023 nell’ambito del Programma 01 “Sviluppo del settore agricolo e del sistema 

agroalimentare”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”); 

� Il potenziamento delle attività relative ai Centri di Assistenza Agricola (0,10 mln euro 

nel 2023 nell’ambito del Programma 01 “Sviluppo del settore agricolo e del sistema 

agroalimentare”, Titolo 1 “Spese correnti”). 

 

La variazione si completa con l’effettuazione di storni compensativi nell’ambito delle varie missioni 

e programmi di spesa tali da non alterare i volumi complessivi di bilancio (complessivi 42,46 mln 

euro nell’annualità 2023, 10,88 mln euro nell’annualità 2024 e 7,38 mln euro nell’annualità 2025). 

158 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



  

Illustrazione dei singoli articoli 

 

 

Articolo 1 

Determina le modifiche alle previsioni di entrata e di spesa del Bilancio di previsione finanziario 

2023-2025 (approvato con l.r. 46/2022) in conseguenza delle variazioni apportate ai titoli e alle 

tipologie di entrata, come analiticamente indicato nell’allegato A, e delle variazioni ai titoli, alle 

missioni e ai programmi di spesa, come analiticamente indicato nell’allegato B. 

Gli stati di previsione dell’entrata e della spesa presentano variazioni in aumento per euro 

+26.115.634,62 per l’esercizio 2023, per competenza e cassa. Le annualità pluriennali presentano 

variazioni in aumento per euro +46.544.305,90 e per euro +15.265.105,09 rispettivamente per 

l’esercizio 2024 e per l’esercizio 2025. 

 

Articolo 2 

Modifica le autorizzazioni di spesa per gli anni 2023-2025 in conseguenza delle variazioni indicate 

nell’allegato B. 

 

Articolo 3 

Sostituisce l’art. 6 della l.r. 46/2022, recante l’autorizzazione all’indebitamento. 

 

Articolo 4 

Sostituisce l’allegato d) della l.r. 46/2022, recante i limiti di indebitamento per le regioni. 

 

Articolo 5 

Sostituisce l’allegato 3 della nota integrativa della l.r. 46/2022, recante l’elenco degli interventi 

programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili. 

 

Articolo 6 

Dispone l’entrata in vigore della presente legge il giorno di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Toscana. 

 

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 159



ALLEGATO I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

160 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 161



162 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 163



164 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 165



166 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Consiglio regionale della Toscana 
 

SEDUTA DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 22 NOVEMBRE  2023. 

 
Presidenza del Presidente del Consiglio regionale Antonio Mazzeo. 

Deliberazione 22 novembre 2023, n. 88:  

Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023. Integrazione alla nota di aggiornamento al DEFR 2023. 

 

Il Consiglio regionale 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 

Vista la legge regionale 7 gennaio 2015, n. 1 (Disposizioni in materia di programmazione economica e finanziaria 

regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008); 

 

Visto il programma di governo 2020-2025 approvato dal Consiglio regionale con risoluzione 21 ottobre 2020, n. 1; 

 

Vista la risoluzione del Consiglio regionale 27 luglio 2023, n. 239 (Programma regionale di sviluppo 2021-

2025); 

 

Vista la deliberazione 8 settembre 2022, n. 75 con la quale il Consiglio regionale ha approvato il documento di 

economia e finanza regionale (DEFR) 2023; 

 

Vista la deliberazione 22 dicembre 2022, n. 110 con la quale il Consiglio regionale ha approvato la Nota di 

aggiornamento al DEFR 2023 ai sensi dell’articolo 9, comma 1, della l.r. 1/2015; 

 

Vista la deliberazione 28 giugno 2023, n. 53 con la quale il Consiglio regionale ha approvato l'integrazione 

alla nota di aggiornamento al DEFR 2023 ai sensi dell’articolo 8, comma 5, della l.r. 1/2015; 

 

Vista la legge regionale 26 aprile 2023, n. 19 (Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Prima variazione); 

 

Vista la legge regionale 3 luglio 2023, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Seconda variazione); 

 

Vista la legge regionale 27 novembre 2023, 43 (Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Terza variazione); 

 

Considerato che, ai sensi del comma 5 bis dell’articolo 8 della l.r. 1/2015 la sezione del DEFR di contenuto 

programmatorio regionale di cui al comma 2 del medesimo articolo può essere aggiornata nel corso dell'anno di 

riferimento, in particolare contestualmente all'approvazione delle leggi di variazione del bilancio; 

 

Considerati altresì gli eccezionali e imprevisti eventi alluvionali che a partire dal 2 novembre 2023 hanno interessato 

i territori e la popolazione della Toscana; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 2 novembre 2023, n. 182 che, ai sensi dell'articolo 24, 

comma 1 e comma 3, della l.r. 45/2020, dichiara lo stato di emergenza regionale in tutto il territorio regionale; 

 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri 3 novembre 2023, con la quale è stato dichiarato, per dodici mesi, lo 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 

2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato; 

 

Vista l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) 5 novembre 2023, n. 1037, recante 

(Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire 

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 167



  

dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato) che, al comma 1 

dell'articolo 1, dispone la nomina del Presidente della Regione Toscana a Commissario delegato per fronteggiare 

l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi sopra richiamati 

 

Vista la sezione programmatica per l’annualità 2023 del documento di economia e finanza regionale contenuta nel 

relativo allegato “Progetti Regionali”, successivamente aggiornata e sviluppata dall’allegato 1a della Nota di 

aggiornamento al DEFR 2023 (del. c.r. 110/2022), come integrato e sostituito dall’allegato A della del.c.r. 53/2023 

- Integrazione alla Nota di Aggiornamento al DEFR 2023; 

 

Ritenuto di procedere ai sensi del comma 5 bis dell’articolo 8 della l.r. 1/2015, all’aggiornamento della sezione 

del DEFR 2023 a contenuto programmatorio di cui all’allegato 1a della Nota di aggiornamento al DEFR 2023, 

così come sostituito dall'allegato A della del.c.r. 53/2023; 

 

Visto l’allegato A “Documento di economia e finanza regionale 2023 - Modifiche ai Progetti regionali”, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, che aggiorna la sezione programmatoria di cui alla del. 110/2022, come 

sostituita dalla del. c.r. 53/2023; 

 

Preso atto che le modifiche e le integrazioni aggiornano taluni obiettivi ed interventi dei seguenti Progetti regionali: 

− 2. Consolidamento della produttività e competitività delle imprese, transizione al digitale, 

promozione e internazionalizzazione del sistema produttivo, collaborazione 

− 4. Turismo e commercio 

− 17. Integrazione sociosanitaria e tutela dei diritti civili e sociali 

 

Preso atto che i quadri finanziari dei progetti regionali di cui alla del. c.r. 53/2023 sono stati aggiornati a seguito delle 

variazioni di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 effettuate con atto amministrativo dalla Giunta regionale e 

della l.r. 43/2023; 

 

Preso atto che, a seguito delle modifiche sopra riportate, il nuovo quadro delle risorse complessive per il 2023-2025 

per l'attuazione dei Progetti regionali è sintetizzato nella seguente tabella: 

 

 

Progetti regionali 2023 2024 2025 TOT % 

1. Digitalizzazione, semplificazione e innovazione del 

sistema toscano 
41,18 32,20 25,29 98,67 1,4% 

2. Consolidamento della produttività e competitività delle 

imprese, transizione al digitale, promozione e 

internazionalizzazione del sistema produttivo, 

collaborazione 

98,90 57,12 47,35 203,38 2,9% 

3. Ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento 
tecnologico nel sistema produttivo 

91,74 80,84 82,55 255,13 3,7% 

4. Turismo e commercio 17,79 9,17 8,29 35,25 0,5% 

5. Politiche per l’attrazione degli investimenti e per il 

radicamento delle aziende multinazionali 
2,63 4,66 2,99 10,29 0,1% 

AREA 1 – Digitalizzazione, semplificazione, innovazione 

e competitività del sistema toscano - TOTALE 
252,25 183,99 166,47 602,71 8,7% 

6. Assetto idrogeologico, tutela della costa e della risorsa 

idrica 
67,29 66,77 58,47 192,53 2,8% 

7. Neutralità carbonica e transizione ecologica 154,96 119,04 101,65 375,65 5,4% 

8. Sviluppo sostenibile in ambito rurale e agricoltura di 
qualità 

50,57 42,80 32,65 126,02 1,8% 

9. Governo del territorio e paesaggio 2,57 1,75 1,11 5,43 0,1% 

AREA 2 – Transizione ecologica - TOTALE 275,40 230,36 193,88 699,63 10,1% 

10. Mobilità sostenibile 831,01 798,08 762,55 2.391,64 34,4% 

11. Infrastrutture e logistica 157,03 173,14 172,36 502,52 7,2% 

AREA 3 – Infrastrutture per una mobilità sostenibile - 

TOTALE 
988,04 971,22 934,90 2.894,16 41,6% 

12. Successo scolastico, formazione di qualità ed 

educazione alla cittadinanza 
173,70 160,28 127,31 461,29 6,6% 

168 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



  

Progetti regionali 2023 2024 2025 TOT % 

13. Città universitarie e sistema regionale della ricerca 52,09 50,88 49,64 152,60 2,2% 

14. Valorizzazione e promozione della cultura, fra 

tradizione e sviluppo innovativo 
99,63 64,76 38,32 202,70 2,9% 

15. Promozione della cultura della legalità democratica 2,08 2,46 2,27 6,80 0,1% 

AREA 4 – Istruzione, ricerca e cultura - TOTALE 327,49 278,37 217,54 823,40 11,8% 

16. Lotta alla povertà e inclusione sociale 18,86 22,57 17,75 59,18 0,9% 

17. Integrazione sociosanitaria e tutela dei diritti civili e 

sociali 
39,74 43,10 34,14 116,97 1,7% 

18. Politiche per l’accoglienza e l’integrazione dei 

cittadini stranieri 
1,42 0,88 0,89 3,20 0,0% 

19. Diritto e qualità del lavoro 116,77 70,68 51,70 239,14 3,4% 

20. Giovanisì 6,57 10,01 9,19 25,77 0,4% 

21. Ati il progetto per le donne in Toscana 5,87 7,49 7,58 20,94 0,3% 

22. Rigenerazione e riqualificazione urbana 31,59 21,76 34,39 87,74 1,3% 

23. Qualità dell’abitare 47,02 62,63 11,39 121,03 1,7% 

24. Edilizia residenziale pubblica – disagio abitativo 18,53 2,08 3,81 24,42 0,4% 

25. Promozione dello sport 13,44 19,53 11,32 44,28 0,6% 

AREA 5 – Inclusione e coesione - TOTALE 299,81 260,71 182,15 742,68 10,7% 

26. Politiche per la salute 487,57 256,88 229,84 974,29 14,0% 

AREA 6 – Salute - TOTALE 487,57 256,88 229,84 974,29 14,0% 

27. Interventi nella "Toscana diffusa"(aree interne e 

territori montani) 
48,77 27,77 21,36 97,89 1,4% 

28. Politiche per il mare, per l’Elba e l’Arcipelago toscano 46,18 38,01 39,13 123,32 1,8% 

29 Relazioni internazionali, cooperazione allo sviluppo e 
attività a favore dei Toscani nel mondo 

1,05 0,03 0,01 1,09 0,0% 

AREA 7 – Relazioni interistituzionali e governance del 

sistema regionale - TOTALE 
96,00 65,82 60,49 222,30 3,2% 

TOTALE COMPLESSIVO 2.726,56 2.247,34 1.985,27 6.959,17 100,0% 

 

 

Ritenuto, altresì, nell’ambito dell’allegato A della presente delibera, di definire le misure a sostegno delle imprese e 

dei cittadini colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023; 

 

Preso atto che la del.cr. 110/2022 nel capitolo 6 della Nota di Aggiornamento al DEFR 2023 (allegato A) approva il 

Piano di razionalizzazione delle società partecipate per l’anno 2023, in seguito modificato con del. c.r. 60/2023; 

 

Considerata, limitatamente alla società Alatoscana S.p.A. e alla società Fidi Toscana, la necessità di aggiornare alcune 

parti del Piano di razionalizzazione delle società partecipate 2023, di cui alla del. c.r. 110/2022, come modificato dalla 

del. c.r. 60/2023, secondo le motivazioni dell’allegato B “Modifiche la Piano di razionalizzazione delle società 

partecipate di cui alla Nota di aggiornamento al DEFR 2023 (DCR n. 110/2022) come modificato con DCR n. 60/2023”, 

parte integrante e sostanziale del presente atto, e in particolare: 

− per Alatoscana S.p.A., si rende necessario la modifica dello statuto al fine di prorogarne la scadenza 

della società medesima, oggi prevista al 31.12.2023; tale modifica determina lo slittamento delle azioni 

di razionalizzazione al 31.12.2024; 

− per la società Fidi Toscana spa sono prorogate le azioni di razionalizzazione dal 31.10.2023 al 

30.04.2024, al fine di completare l'operazione di cessione del pacchetto di maggioranza. 

 

Visto l’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente le modifiche puntuali al capitolo 6 

(piano di razionalizzazione delle società partecipate) della Nota di aggiornamento al DEFR 2023, Allegato A della 

del.c.r. 110/2022, come modificato dall’allegato A della del. c.r. 60/2023; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla approvazione: 

− dell’Allegato A, parte integrate e sostanziale del presente atto, “Documento di economia e finanza 

regionale 2023 - Modifiche ai Progetti regionali”, che aggiorna la sezione programmatoria del DEFR 

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 169



  

2023 di cui all’Allegato 1a della Nota di aggiornamento di cui alla del.c.r. 110/2022, come sostituito 

dall’Allegato A della del. c.r. 53/2023; 

− dell’Allegato B, parte integrale e sostanziale del presente atto, “Modifiche al Piano di razionalizzazione 

delle società partecipate di cui alla Nota di aggiornamento al DEFR 2023 (DCR n. 110/2022), come 

modificato con DCR n. 60/2023”, 

 
Visto il parere favorevole della Commissione regionale per le pari opportunità espresso nella seduta del 8 novembre 

2023; 

 

Visto il parere favorevole del Consiglio delle autonomie locali espresso nella seduta del 15 novembre 2023 

 

Visti il parere favorevole della Quinta commissione consiliare espresso nella seduta del 13 novembre 2023 e i pareri 

favorevoli della Seconda, Terza e Quarta commissione consiliare espressi nelle sedute del 14 novembre 2023; 

 

 

Delibera 

 

1. di approvare, ai sensi del comma 5 bis dell’articolo 8 della l.r. 1/2015, l’Allegato A “Documento di economia e 

finanza regionale 2023 - Modifiche ai Progetti regionali”, parte integrante e sostanziale del presente atto, che 

aggiorna la sezione programmatoria del DEFR 2023 di cui all’Allegato 1a della Nota di aggiornamento di 

cui alla del. c.r. 110/2022, come sostituito dall’Allegato A della del. c.r. 53/2023; 

 

2. di approvare l’Allegato B “Modifiche al Piano di razionalizzazione delle società partecipate di cui alla Nota di 

aggiornamento al DEFR 2023 (DCR n. 110/2022), come modificato con DCR n. 60/2023”, parte integrante e 

sostanziale del presente atto, che modifica il Piano di razionalizzazione di cui all'Allegato A, capitolo 6, della del. 

c.r. 110/2022, come modificato dall'Allegato A della del. c.r. 60/2023. 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente, compresi gli allegati A e B, sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana, 

ai sensi dell’articolo 4, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella banca dati degli atti del Consiglio regionale, ai sensi 

dell’articolo 18, comma 1, della medesima l.r. 23/2007. 

Il Consiglio regionale approva 

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello Statuto. 

 

IL PRESIDENTE   

Antonio Mazzeo   

   

   

   

 

170 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Allegato A

Documento di economia e finanza regionale 2023 - 
Modifiche ai Progetti regionali

(di cui all’Allegato 1a Nota di aggiornamento al DEFR 2023, di cui alla del. c.r. 110/2022, 
come sostituito dall’Allegato A della del. c.r. 53/2023)

1)  nell'ambito  Progetto  regionale  2.  Consolidamento  della  produttività  e  competitività  delle  imprese,
transizione al digitale,  promozione e internazionalizzazione del sistema produttivo, collaborazione

• a pag. 14 nelle Priorità per il 2023, 6° capoverso, è sostituito il paragrafo:

"Prosegue l’attività di gestione degli interventi di sostegno finanziati  a nuovi insediamenti produttivi  a
seguito della firma di Protocolli di insediamento rivolti alle Aree di crisi industriale di Piombino, Livorno e
Massa Carrara, cui si aggiungerà l’intervento a sostegno di insediamenti nell’area industriale dismessa di
Campiano, in attuazione dell’Accordo di collaborazione sottoscritto con il Comune di Montieri."

con il paragrafo:

"Prosegue l’attività di gestione degli interventi di sostegno finanziati a nuovi insediamenti produttivi a
seguito della firma di Protocolli di insediamento rivolti alle Aree di crisi industriale di Piombino, Livorno e
Massa  Carrara,  nonché  ulteriori  territori  rientranti  in  aree  di  crisi  e  catalogati  come
“svantaggiati” ai sensi della Carta degli Aiuti a finalità regionale prevista all’art. 107.3.c. del
TFUE. A questi interventi si aggiungerà l’intervento a sostegno di insediamenti nell’area industriale
dismessa  di  Campiano,  in  attuazione dell’Accordo di collaborazione  sottoscritto con il Comune  di
Montierieri."

• a pag. 14 nelle Priorità per il 2023, dopo il 6° capoverso, è aggiunto il seguente paragrafo:

"Ai sensi dell’ art.10, comma 3 della L.R. 71/2017, si prevede il cofinanziamento regionale
su strumenti di programmazione negoziata nazionale (accordi e contratti di sviluppo) per il
sostegno a progetti di investimento a carattere strategico."

• a pag. 16 nell'Obiettivo 1- Incrementare la competitività del sistema regionale delle imprese, 1°
Intervento, dopo le parole:

"Protocolli di insediamento rivolti alle Aree di crisi industriale di Piombino, Livorno e Massa Carrara, fino
a esaurimento delle risorse stanziate dai rispettivi Accordi di programma"

sono aggiunte le seguenti parole:

"e attivazione di nuovi interventi in presenza di ulteriori risorse disponibili"

• a pag. 17 nell'Obiettivo 1- Incrementare la competitività del sistema regionale delle imprese,
dopo l'ultimo Intervento, 

sono aggiunti i seguenti Interventi:

"- Attivazione della provvista BEI e della procedura di individuazione delle banche eligibili
a detta provvista finalizzata alla concessione dei prestiti alle MPMI. A seguito della verifica
e  della  sottoscrizione  del  contratto  di  provvista  con  la  BEI  la  Regione  potrà  attivare
sovvenzioni in c/interesse sui predetti prestiti nell’ambito dell’Azione 1.3.2 del PR 21/27
in abbinamento allo strumento del fondo di garanzia di cui alla L. 662/96.
- Attivazione di strumenti di programmazione negoziata nazionale (accordi e contratti di
sviluppo) per il sostegno a progetti di investimento a carattere strategico."

1

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 171



2) nell'ambito del Progetto regionale 4.Turismo e commercio

• a pag. 26 nelle Priorità per il 2023, è cancellato il penultimo paragrafo: 

"Pianificazione Spazio marittimo. L’adeguamento strumentale di pianificazione delle attività umane nello
spazio marittimo offre la possibilità di ridefinire i turismi che sul mare possono essere sviluppati in una
modalità sostenibile e competitiva."

• a pag. 26 nelle Priorità per il 2023, è sostituito l'ultimo paragrafo: 

"In relazione al Fondo Unico nazionale del Turismo, la Regione è stata destinataria di risorse assegnate
dal Ministero del Turismo."

con il seguente paragrafo:

"In  relazione  al  Fondo  Unico  nazionale  del  Turismo  2023,  parte  corrente,  con  decreto  del
Ministero  del  Turismo  prot.  0013466/23  del  17  luglio  2023,  sono  state  assegnate  alle
Regioni e alle Province autonome le risorse statali dirette a finanziare iniziative e servizi
finalizzati  al  miglioramento dell’attrattività  turistica  del  territorio  nazionale  e al  rilancio
produttivo  del  settore  turistico,  mediante  manifestazioni,  eventi  e  programmi  la  cui
realizzazione, anche se articolata in  manifestazioni, eventi e programmi che si reiterano in
più  anni,  abbia  una  propria   organicità  e  funzionalità  nell’anno  di  riconoscimento  del
contributo economico."

• a pag. 27 nell'Obiettivo 3 - Potenziare le tecnologie digitali  per il  turismo e il  commercio,  è
cancellato il primo Intervento: 

"- Sviluppo di una struttura integrata delle banche dati di interesse turistico e del sistema di rilevazione
statistica. [Sviluppo Toscana S.p.A.] "

• a pag. 27 nell'Obiettivo 4 - Qualificare e valorizzare Itinerari turistici, dopo l'ultimo Intervento  è
aggiunto il seguente Intervento: 

"- Partecipazione al Tavolo plenario per l’attuazione degli interventi previsti dalle schede 31
e  33  del  Piano  Sviluppo  e  Coesione  di  cui  è  beneficiario  il  Ministero  del  turismo.  Gli
interventi sono articolati nelle seguenti azioni: Piano per il miglioramento dell’accessibilità
e  della  fruizione,  Piano  di  comunicazione  e  promozione  e  Piano di  geolocalizzazione  e
segnaletica. 
Individuazione della Regione Lazio quale capofila per la Via Francigena (scheda 33) e della
Regione Umbria per i cammini Religiosi di San Francesco, San Benedetto e Santa Scolastica
(scheda 31)"

3) nell'ambito del Progetto regionale 17. Integrazione sociosanitaria e tutela dei diritti civili e sociali

• a pag. 110 nell'Obiettivo 10 - Interventi per il benessere delle persone fragili e per l’autonomia
e l’inclusione delle persone con disabilità visiva e motoria, dopo le parole:

"Implementare l’offerta dei servizi mirati al benessere delle persone con fragilità e all’autonomia delle
persone con disabilità motoria, e dei servizi  per l’autonomia e la mobilità nella vita quotidiana delle
persone con disabilità visiva, e per il loro diritto all’istruzione e all’accessibilità dei beni culturali."

 sono aggiunte le seguenti parole:

"Favorire  l’inserimento,  l’inclusione  e  l’accoglienza  di  bambini  con  disabilità  e  alunni
stranieri o comunque con disagio, anche provenienti da realtà familiari extracomunitarie o
con fragilità sociale, economica e culturale."

2

172 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



• a pag. 110 nell'Obiettivo 10 - Interventi per il benessere delle persone fragili e per l’autonomia
e l’inclusione delle persone con disabilità visiva e motoria, dopo l'ultimo Intervento, 
     
è aggiunto il seguente seguenti Intervento:

"- Favorire l’accoglienza di bambini e ragazzi disabili, bambini e ragazzi con disturbi dello
spettro  autistico e  con  bisogni  educativi  speciali,  sostenendo  i  costi  per  le  risorse  di
personale come insegnanti aggiuntivi e/o specializzati, corsi di formazione e per l’acquisto
di specifici strumenti e materiali multimediali didattici.  Perseguire due principali linee di
azione: da una parte accoglienza, pianificazione e realizzazione di un progetto di inclusione,
dall’altra  sviluppare un’azione di  prevenzione,  per cui  tutto  il  personale docente avrà il
compito di monitorare la vita scolastica dei minori rilevando e segnalando nuove situazioni
disagio per poter mettere in campo strumenti e metodologie adeguate per poter aiutare in
maniera competente e adeguata gli alunni in difficoltà." 

4) nell'ambito della sezione "6. Quadro delle risorse" di ciascun Progetto regionale  sono sostituite le tabelle
finanziarie con le seguenti tabelle: 

• pag. 13
(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

1. Digitalizzazione, 
semplificazione e 
innovazione del 
sistema toscano
 
 

00100-Servizi 
istituzionali,  generali 
e di gestione

00108-Statistica e sistemi informativi 22,92 14,59 10,94

00112-Politica regionale unitaria per i servizi 
istituzionali, generali e di gestione (solo per le 
Regioni)

5,19 2,82 1,16

01300-Tutela della 
salute 

01301-Servizio sanitario regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la garanzia dei LEA

5,79 4,53 3,70

01307-Ulteriori spese in materia sanitaria - 0,07 0,07

01400-Sviluppo 
economico e 
competitività 

01405-Politica regionale unitaria per lo sviluppo 
economico e la competitività  (solo per le Regioni)

1,84 2,28 1,35

01500-Politiche per il 
lavoro e la formazione
professionale

01501-Servizi per lo sviluppo del mercato del 
lavoro

1,29 1,30 1,30

01504-Politica regionale unitaria per il lavoro e la 
formazione professionale (solo per le Regioni)

2,12 4,29 4,35

01600-Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e pesca

01603-Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i 
sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo 
per le Regioni)

2,04 2,31 2,43

Totale   41,18 32,20 25,29

• pag. 19

(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

2. Consolidamento 
della produttività e 
competitività delle 
imprese, transizione 
al digitale, 
promozione e 
internazionalizzazione
del sistema 
produttivo, 
collaborazione

00700-Turismo 00701-Sviluppo e la valorizzazione del turismo 9,31 9,66 1,00

00900-Sviluppo 
sostenibile e tutela del
territorio e 
dell'ambiente

00907-Sviluppo sostenibile territorio montano 
piccoli Comuni

1,50 1,50 1,50

01400-Sviluppo 
economico e 
competitività 

01401-Industria,  PMI e Artigianato 76,39 44,90 44,35

01402-Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori

0,91 0,16 -

01403-Ricerca e innovazione 10,55 0,90 0,50

01405-Politica regionale unitaria per lo sviluppo 
economico e la competitività  (solo per le Regioni)

0,24 - -

Totale   98,90 57,12 47,35

3

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 173



• pag. 24

(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

3. Ricerca, sviluppo, 
innovazione e 
trasferimento 
tecnologico nel 
sistema produttivo

1400:Sviluppo 
economico e 
competitività 

01401-Industria,  PMI e Artigianato 1,79 0,28 0,14

01403-Ricerca e innovazione 84,81 80,29 82,41

01405-Politica regionale unitaria per lo sviluppo 
economico e la competitività  (solo per le Regioni)

5,14 0,27 -

Totale  91,74 80,84 82,55

• pag. 28
(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

4. Turismo e 
commercio

00100-Servizi 
istituzionali,  generali 
e di gestione

00102-Segreteria generale 1,50 1,75 1,70

00500-Tutela e 
valorizzazione dei beni
e delle attività  
culturali

00502-Attività  culturali e interventi diversi nel 
settore culturale

0,09 0,09 -

00700-Turismo 
00701-Sviluppo e la valorizzazione del turismo 10,97 6,84 6,44

00702-Politica regionale unitaria per il turismo 
(solo per le Regioni)

4,00 - -

01400-Sviluppo 
economico e 
competitività  

01401-Industria,  PMI e Artigianato 0,75 - -

01402-Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori

0,49 0,49 0,15

Totale   17,79 9,17 8,29

• pag. 30

(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

5. Politiche per 
l’attrazione degli 
investimenti e per il 
radicamento delle 
aziende 
multinazionali

1400:Sviluppo 
economico e 
competitività 

01401-Industria,  PMI e Artigianato 1,74 3,47 1,79

01405-Politica regionale unitaria per lo sviluppo 
economico e la competitività  (solo per le Regioni)

0,90 1,19 1,20

Totale  2,63 4,66 2,99

4

174 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



• pag. 37

(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

6. Assetto 
idrogeologico, tutela 
della costa e della 
risorsa idrica

00900-Sviluppo 
sostenibile e tutela del
territorio e 
dell'ambiente 

00901-Difesa del suolo 66,43 66,19 58,30

00909-Politica regionale unitaria per lo sviluppo 
sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente 
(solo per le Regioni)

0,34 - -

01100-Soccorso civile 01101-Sistema di protezione civile 0,51 0,57 0,18

Totale  67,29 66,77 58,47

• pag. 44
(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

7. Neutralità 
carbonica e 
transizione ecologica

00900-Sviluppo 
sostenibile e tutela del
territorio e 
dell'ambiente

00901-Difesa del suolo 32,68 24,06 17,09

00902-Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale

41,89 15,10 7,02

00903-Rifiuti 11,93 12,07 12,21

00905-Aree protette, parchi naturali, protezione 
naturalistica e forestazione

4,43 6,05 6,15

00906-Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 4,51 0,25 1,00

00908-Qualità  dell'aria e riduzione 
dell'inquinamento

8,59 15,65 9,04

00909-Politica regionale unitaria per lo sviluppo 
sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente 
(solo per le Regioni)

0,09 - -

01600-Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e pesca

01601-Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

0,001 - -

01700-Energia e 
diversificazione delle 
fonti energetiche 

01701-Fonti energetiche 0,01 0,10 2,80

01702-Politica regionale unitaria per l'energia e la 
diversificazione delle fonti energetiche (solo per le 
Regioni)

50,85 45,77 46,33

Totale   154,96 119,04 101,65

• pag. 51

(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

8. Sviluppo 
sostenibile in ambito 
rurale e agricoltura di
qualità

00100-Servizi 
istituzionali,  generali 
e di gestione

00102-Segreteria generale 0,01 - -

01600-Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e pesca

01601-Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

9,42 16,99 21,30

01602-Caccia e pesca 0,21 - -

01603-Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i 
sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo 
per le Regioni)

40,73 25,81 11,35

01800-Relazioni con le
altre autonomie 
territoriali e locali

01801-Relazioni finanziarie con le altre autonomie 
territoriali

0,20 - -

Totale  50,57 42,80 32,65

5

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 175



• pag. 57

(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

9. Governo del 
territorio e paesaggio

00800-Assetto del 
territorio ed edilizia 
abitativa

00801-Urbanistica e assetto del territorio 1,69 1,52 1,02

00900-Sviluppo 
sostenibile e tutela del
territorio e 
dell'ambiente 

00901-Difesa del suolo 0,12 - -

00902-Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale

0,30 0,09 0,09

01400-Sviluppo 
economico e 
competitività 

01401-Industria,  PMI e Artigianato 0,10 0,05 -

01800-Relazioni con le
altre autonomie 
territoriali e locali

01802-Politica regionale unitaria per le relazioni 
finanziarie con le altre autonomie territoriali (solo 
per le Regioni)

0,36 0,09 -

Totale  2,57 1,75 1,11

• pag. 63

(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

10. Mobilità 
sostenibile

01000-Trasporti e 
diritto alla mobilità

01001-Trasporto ferroviario 357,44 298,45 299,31

01002-Trasporto pubblico locale 411,97 424,08 395,84

01003-Trasporto per vie d'acqua 21,47 25,04 17,69

01004-Altre modalità  di trasporto 13,82 12,91 15,11

01005-Viabilità  e infrastrutture stradali 9,96 13,90 13,65

01006-Politica regionale unitaria per i trasporti e il 
diritto alla mobilità  (solo per le Regioni)

1,36 23,69 20,95

09900-Servizi per 
conto terzi

09901-Servizi per conto terzi - Partite di giro 15,00 - -

Totale  831,01 798,08 762,55

• pag. 70

(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

11. Infrastrutture e 
logistica

00900-Sviluppo 
sostenibile e tutela del
territorio e 
dell'ambiente

00908-Qualità  dell'aria e riduzione 
dell'inquinamento

5,60 3,33 2,44

01000-Trasporti e 
diritto alla mobilità 

01001-Trasporto ferroviario 18,20 21,40 33,00

01003-Trasporto per vie d'acqua 15,78 38,00 43,13

01004-Altre modalità  di trasporto 0,46 0,21 0,21

01005-Viabilità  e infrastrutture stradali 116,47 109,15 92,52

01006-Politica regionale unitaria per i trasporti e il 
diritto alla mobilità  (solo per le Regioni)

0,52 1,04 1,06

 Totale   157,03 173,14 172,36

6

176 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



• pag. 79

(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

12. Successo 
scolastico, 
formazione di qualità 
ed educazione alla 
cittadinanza

00100-Servizi 
istituzionali,  generali 
e di gestione

00101-Organi istituzionali 0,02 - -

00112-Politica regionale unitaria per i servizi 
istituzionali, generali e di gestione (solo per le 
Regioni)

0,15 0,13 -

00400-Istruzione e 
diritto allo studio

00401-Istruzione prescolastica 2,45 0,25 0,25

00402-Altri ordini di istruzione non universitaria 28,99 15,88 9,24

00403-Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 23,70 10,67 0,22

00405-Istruzione tecnica superiore 7,84 8,28 8,38

00406-Servizi ausiliari all'istruzione 4,29 6,12 6,16

00408-Politica regionale unitaria per l'istruzione e il
diritto allo studio (solo per le Regioni)

2,31 - -

00500-Tutela e 
valorizzazione dei beni
e delle attività  
culturali

00502-Attività  culturali e interventi diversi nel 
settore culturale

0,83 - -

01200-Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia

01201-Interventi per l'infanzia e  i minori e per 
asili nido

26,85 54,36 55,03

01204-Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale

0,10 - -

01210-Politica regionale unitaria per i diritti sociali 
e la famiglia  (solo per le Regioni)

1,67 - -

01400-Sviluppo 
economico e 
competitività 

01402-Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori

0,53 0,12 0,00

01404-Reti e altri servizi di pubblica utilità - - 1,49

01500-Politiche per il 
lavoro e la formazione
professionale

01501-Servizi per lo sviluppo del mercato del 
lavoro

18,10 9,88 -

01502-Formazione professionale 41,32 53,57 46,11

01504-Politica regionale unitaria per il lavoro e la 
formazione professionale (solo per le Regioni)

13,62 1,01 0,37

01800-Relazioni con le
altre autonomie 
territoriali e locali

01802-Politica regionale unitaria per le relazioni 
finanziarie con le altre autonomie territoriali (solo 
per le Regioni)

0,19 - -

01900-Relazioni 
internazionali
 

01901-Relazioni internazionali e Cooperazione allo 
sviluppo

0,30 - 0,06

01902-Cooperazione territoriale (solo per le 
Regioni)

0,42 - -

Totale  173,70 160,28 127,31

• pag. 85

(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

13. Città universitarie
e sistema regionale 
della ricerca

00400-Istruzione e 
diritto allo studio

00404-Istruzione universitaria 48,55 50,28 49,51

00408-Politica regionale unitaria per l'istruzione e il
diritto allo studio (solo per le Regioni)

1,16 0,47 -

01400-Sviluppo 
economico e 
competitività 

01403-Ricerca e innovazione 1,58 0,09 0,09

01500-Politiche per il 
lavoro e la formazione
professionale

01502-Formazione professionale 0,04 0,05 0,05

01504-Politica regionale unitaria per il lavoro e la 
formazione professionale (solo per le Regioni)

0,76 - -

Totale  52,09 50,88 49,64

7

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 177



• pag. 94
(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

14. Valorizzazione e 
promozione della 
cultura, fra tradizione
e sviluppo innovativo

00100-Servizi 
istituzionali,  generali 
e di gestione

00102-Segreteria generale 0,005 - -

00500-Tutela e 
valorizzazione dei beni
e delle attività  
culturali 

00501-Valorizzazione dei beni di interesse storico 49,87 35,47 9,76

00502-Attività  culturali e interventi diversi nel 
settore culturale

44,96 24,18 23,44

00503-Politica regionale unitaria per la tutela dei 
beni e delle attività  culturali (solo per le Regioni)

4,10 3,71 3,70

00600-Politiche 
giovanili, sport e 
tempo libero

00601-Sport e tempo libero 0,69 1,40 1,42

Totale  99,63 64,76 38,32

• pag. 97

(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

15. Promozione della 
cultura della legalità 
democratica

00300-Ordine pubblico
e sicurezza

00302-Sistema integrato di sicurezza urbana 2,08 2,46 2,27

 Totale   2,08 2,46 2,27

• pag. 103

(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

16. Lotta alla povertà
e inclusione sociale

01200-Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia

01204-Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale

1,48 - -

01207-Programmazione e governo della rete dei 
servizi sociosanitari e sociali

2,56 3,76 1,36

01208-Cooperazione e associazionismo 1,62 0,12 0,12

01210-Politica regionale unitaria per i diritti sociali 
e la famiglia  (solo per le Regioni)

12,03 18,05 15,63

01300-Tutela della 
salute

01301-Servizio sanitario regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la garanzia dei LEA

1,18 0,64 0,64

Totale  18,86 22,57 17,75

• pag. 111

(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

17. Integrazione 
sociosanitaria e tutela
dei diritti civili e 
sociali

01200-Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia
 

01201-Interventi per l'infanzia e  i minori e per 
asili nido

2,29 3,44 3,07

01202-Interventi per la disabilità 1,25 0,93 0,93

01203-Interventi per gli anziani 6,13 3,50 0,40

01205-Interventi  per le famiglie 6,97 - -

01207-Programmazione e governo della rete dei 
servizi sociosanitari e sociali

0,35 0,35 0,35

01210-Politica regionale unitaria per i diritti sociali 
e la famiglia  (solo per le Regioni)

21,34 34,29 28,81

01300-Tutela della 
salute

01301-Servizio sanitario regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la garanzia dei LEA

0,91 0,58 0,57

01302-Servizio sanitario regionale - finanziamento 
aggiuntivo corrente per livelli di assistenza 
superiori ai LEA

0,34 - -

01305-Servizio sanitario regionale - investimenti 
sanitari

0,002 - -

01307-Ulteriori spese in materia sanitaria 0,17 - -

Totale  39,74 43,10 34,14

8

178 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



• pag. 113

(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

18. Politiche per 
l’accoglienza e 
l’integrazione dei 
cittadini stranieri

01200-Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia

01204-Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale

1,13 0,42 0,42

01210-Politica regionale unitaria per i diritti sociali 
e la famiglia  (solo per le Regioni)

0,23 0,47 0,47

 01300-Tutela della 
salute

01307-Ulteriori spese in materia sanitaria 0,06 - -

Totale   1,42 0,88 0,89

• pag. 118

mporti in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

19. Diritto e qualità 
del lavoro

01200-Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia

01210-Politica regionale unitaria per i diritti sociali 
e la famiglia  (solo per le Regioni)

0,09 - -

01500-Politiche per il 
lavoro e la formazione
professionale
 

01501-Servizi per lo sviluppo del mercato del 
lavoro

78,53 48,29 29,75

01502-Formazione professionale 9,03 14,34 13,80

01503-Sostegno all'occupazione 16,29 8,05 8,15

01504-Politica regionale unitaria per il lavoro e la 
formazione professionale (solo per le Regioni)

12,83 - -

Totale  116,77 70,68 51,70

• pag. 128
(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

20. Giovanisì 

00100-Servizi 
istituzionali,  generali 
e di gestione

00108-Statistica e sistemi informativi 0,50 0,50 0,50

00300-Ordine pubblico
e sicurezza

00302-Sistema integrato di sicurezza urbana 0,19 0,41 0,42

00500-Tutela e 
valorizzazione dei beni
e delle attività  
culturali

00502-Attività  culturali e interventi diversi nel 
settore culturale

0,03 - -

00600-Politiche 
giovanili, sport e 
tempo libero

00602-Giovani 0,93 0,93 -

01200-Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia

01210-Politica regionale unitaria per i diritti sociali 
e la famiglia  (solo per le Regioni)

4,93 8,17 8,27

Totale  6,57 10,01 9,19

• pag. 132
(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

21. Ati il progetto per
le donne in Toscana

01200-Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia

01204-Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale

1,93 - -

01500-Politiche per il 
lavoro e la formazione
professionale
 

01502-Formazione professionale 0,08 0,16 0,17

01503-Sostegno all'occupazione 3,62 7,33 7,42

01504-Politica regionale unitaria per il lavoro e la 
formazione professionale (solo per le Regioni)

0,24 - -

Totale   5,87 7,49 7,58

9

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 179



• pag. 138

(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

22. Rigenerazione e 
riqualificazione 
urbana 

00300-Ordine pubblico
e sicurezza

00302-Sistema integrato di sicurezza urbana 2,75 3,02 1,62

00800-Assetto del 
territorio ed edilizia 
abitativa

00801-Urbanistica e assetto del territorio 26,73 18,74 32,78

00900-Sviluppo 
sostenibile e tutela del
territorio e 
dell'ambiente

00902-Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale

0,20 - -

01800-Relazioni con le
altre autonomie 
territoriali e locali

01802-Politica regionale unitaria per le relazioni 
finanziarie con le altre autonomie territoriali (solo 
per le Regioni)

1,90 - -

 Totale  31,59 21,76 34,39

• pag. 142

(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

23. Qualità 
dell’abitare 

0800:Assetto del 
territorio ed edilizia 
abitativa 

00801-Urbanistica e assetto del territorio 18,73 23,29 1,65

00802-Edilizia residenziale pubblica e locale e piani
di edilizia economico-popolare

28,29 39,33 9,74

Totale  47,02 62,63 11,39

• pag. 145

(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

24. Edilizia 
residenziale pubblica 
– disagio abitativo 

00800-Assetto del 
territorio ed edilizia 
abitativa

00802-Edilizia residenziale pubblica e locale e piani
di edilizia economico-popolare

16,79 0,64 2,38

01200-Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia

01206-Interventi per il diritto alla casa 1,74 1,44 1,44

 Totale  18,53 2,08 3,81

• pag. 149

(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

25. Promozione dello 
sport

00600-Politiche 
giovanili, sport e 
tempo libero

00601-Sport e tempo libero 13,44 19,53 11,32

Totale   13,44 19,53 11,32

10

180 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



• pag. 164
(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

26. Politiche per la 
salute

01200-Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia

01205-Interventi  per le famiglie 0,60 0,60 0,60

01300-Tutela della 
salute
 

01301-Servizio sanitario regionale - finanziamento 
ordinario corrente per la garanzia dei LEA

16,68 11,75 8,94

01302-Servizio sanitario regionale - finanziamento 
aggiuntivo corrente per livelli di assistenza 
superiori ai LEA

0,01 0,01 0,01

01305-Servizio sanitario regionale - investimenti 
sanitari

437,44 206,35 183,80

01307-Ulteriori spese in materia sanitaria 13,78 20,66 21,19

01400-Sviluppo 
economico e 
competitività 

01403-Ricerca e innovazione 19,06 17,51 15,30

Totale   487,57 256,88 229,84

• pag. 174
(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

27. Interventi nella 
Toscana diffusa (aree
interne e territori 
montani)

00100-Servizi 
istituzionali,  generali 
e di gestione

00102-Segreteria generale 0,10 - -

00900-Sviluppo 
sostenibile e tutela del
territorio e 
dell'ambiente

00902-Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale

0,38 0,38 0,38

00907-Sviluppo sostenibile territorio montano 
piccoli Comuni

4,56 1,00 1,00

01400-Sviluppo 
economico e 
competitività 

01405-Politica regionale unitaria per lo sviluppo 
economico e la competitività  (solo per le Regioni)

0,54 0,26 0,26

01600-Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e pesca

01601-Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

18,32 11,05 10,58

01602-Caccia e pesca 4,21 0,22 0,28

01603-Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i 
sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo 
per le Regioni)

20,65 14,86 8,85

Totale  48,77 27,77 21,36

• pag. 179

(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

28. Politiche per il 
mare, per l’Elba e 
l’Arcipelago toscano

 01600-Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e pesca

01602-Caccia e pesca 0,77 - -

01603-Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i 
sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo 
per le Regioni)

3,99 1,56 0,78

01900-Relazioni 
internazionali

01902-Cooperazione territoriale (solo per le 
Regioni)

41,43 36,45 38,35

Totale   46,18 38,01 39,13

• pag. 182
(importi in milioni di euro)

Progetto regionale Missione Programma 2023 2024 2025

29. Relazioni 
internazionali, 
cooperazione allo 
sviluppo e attività a 
favore dei Toscani 
nel mondo

01900-Relazioni 
internazionali

01901-Relazioni internazionali e Cooperazione allo 
sviluppo

1,05 0,03 0,01

Totale  1,05 0,03 0,01

11

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 181



5)  Dopo il  Progetto  regionale  29  “Relazioni  internazionali,  cooperazione  allo  sviluppo  e  attività  a  favore  dei
Toscani nel mondo”, è inserito il seguente testo:

"MISURE  DI  SOSTEGNO  AD  IMPRESE  E  CITTADINI  COLPITI  DAGLI  ECCEZIONALI  EVENTI
METEOREOLOGICI VERIFICATISI A PARTIRE DAL GIORNO 2 NOVEMBRE 2023

Per rispondere con massima sollecitudine ed efficacia alle esigenze della popolazione e degli operatori economici
colpiti  dagli  eccezionali  eventi  meteorologici  occorsi  dal  giorno 2 novembre  2023,  sono  state individuate  le
seguenti misure:

• ricorso al Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea (FSUE), che ha lo scopo di assistere gli Stati membri
colpiti  da  catastrofi  naturali,  contribuendo  ai  costi  pubblici  sostenuti  per  far  fronte  alla  situazione
emergenziale,  laddove  i  danni  diretti  siano  superiori  all’1,5% del  PIL  regionale,  ovvero  ad una  soglia
Eurostat del PIL toscano per il 2023 pari a 1.669.610,00 milioni di euro, previa istanza di accesso al FSUE
da presentarsi entro 12 settimane dal primo danno per tramite del Dipartimento della Protezione civile;

• programmazione europea 2014 – 2020: per un ammontare massimo di 12 milioni  di euro derivanti  da
economie del Programma FESR, da destinarsi a due diverse tipologie di interventi di sostegno alle imprese
danneggiate  dall’alluvione,  ovvero  un  primo  intervento  in  termini  di  contributi  a  fondo  perduto  per
investimenti, ed un secondo tramite contributi per abbattimento di interessi su finanziamenti per liquidità;

• programmazione europea 2014-2020 per un ammontare di 1,056 milioni di euro, salvo ulteriori integrazioni
disposte dalla Giunta Regionale sulla base di economie del Programma FEASR che si possono generare nel
corso dell’attuazione del programma, da destinarsi a investimenti per il ripristino dei terreni agricoli e del
potenziale produttivo danneggiato delle imprese agricole;

• previsione  di utilizzo  di  fondi  residui  del  Fondo di  Solidarietà nazionale  per l’agricoltura  a favore  delle
imprese agricole danneggiate per 6,8 mln di euro, derivanti dalle economie già a disposizione.

• programmazione europea 2021 – 2027:

◦ con riferimento al Programma Regionale FESR 2021-2027, previsione di un criterio di premialità  per la
selezione di progetti di sostegno alle imprese, come quelli per la ricerca e sviluppo;

◦ con riferimento al Programma Regionale FSE+ 2021-2027, previsione di un criterio di premialità  per la
selezione di beneficiari anch’essi colpiti dagli eventi in questione, con particolare riferimento alle misure
per il sostegno al lavoro, alla formazione, alle fragilità socio-sanitarie."

12

182 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



Allegato B

Modifiche al Piano di razionalizzazione delle società partecipate 
di cui alla Nota di aggiornamento al DEFR 2023 (DCR n. 110/2022),

come modificato con DCR n. 60/2023

Il vigente Piano di razionalizzazione 2023, approvato con DCR 110/2022 e modificato con DCR 60/2023,
viene in questa sede aggiornato in riferimento alle sotto citate Società:

1. Alatoscana Spa

2. Fidi Toscana Spa

Alatoscana Spa

Il Consiglio regionale con la risoluzione n. 239 del 27/07/2023 ha approvato il Programma regionale di
sviluppo (PRS)  2021-2025.  La  Regione,  nel  Programma di  cui  sopra,  si  è  impegnata  a  dare piena
attuazione alla Risoluzione del Consiglio regionale n. 193/2022, attivando ogni misura per mantenere la
continuità territoriale aerea fra Elba e terraferma e supportando gli investimenti necessari allo sviluppo
dell’Aeroporto  di  Marina  di  Campo,  come  infrastruttura  strategica  nel  sistema  aeroportuale  della
Toscana.

Con DGR n. 1045 del 11 settembre 2023, la Giunta regionale prende atto della Risoluzione n. 239 e
autorizza il rappresentante della Regione Toscana a proporre ai soci la proroga della durata della Società
per ulteriori 5 anni al fine di pianificare, attraverso un business plan, il nuovo investimento sulla pista
dell’aeroporto. 

Per poter realizzare tale azione si rende necessaria, entro la fine dell’anno in corso, una modifica dello
Statuto della Società, che al momento prevede il termine della durata societaria al 31 dicembre 2023.

Pertanto le successive azioni di razionalizzazione, ossia l’adozione e la successiva approvazione da parte
della Società del Master Plan e la valutazione positiva dello stesso da parte della Giunta regionale, con
scadenza al 31/12/2023, dovranno essere prorogate al 31/12/2024.

Fidi Toscana Spa

In seguito alla DGRT 1003 del 28/08/2023 nella quale si dà atto che per completare l’operazione di
cessione  del  pacchetto  di  maggioranza  di  Fidi  Toscana  Spa  occorrono  tempi  più  lunghi,  si  rende
necessaria la rettifica del termine previsto nel Piano di Razionalizzazione dal 31/10/2023 al 30/04/2024.

1

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 183



La tabella di seguito rappresentata fornisce illustrazione delle variazioni sopra richiamate.

Piano di razionalizzazione annuale 2023 – Azioni, risultati attesi e tempi del piano

SOCIETÀ
AZIONI IN CORSO DA

CONCLUDERE
NUOVE IPOTESI DI

RAZIONALIZZAZIONE RISULTATI ATTESI TEMPI

Alatoscana Spa

 Deliberazione di Giunta
per la modifica statutaria

in merito alla proroga
e la partecipazione

all’Assemblea Straordinaria
del rappresentante
Regionale, per la

suddetta modifica.

Delibera di Giunta 31/12/2023

In caso di nuova durata
della società,

predisposizione da parte di
Alatoscana Spa di un

Master Plan aeroportuale
che definisca le strategie

future

Adozione da parte della
società

31/12/2024

Delibera di Giunta di
indirizzi al rappresentante

per partecipazione
assemblea di

approvazione del Master
Plan

31/12/2024

Proroga durata societaria

Delibera di Giunta, previa
valutazione positiva del
Master Plan, di indirizzi
per la proroga  durata

societaria

31/12/2023

Fidi Toscana Spa

Cessione della quota di

partecipazione

detenuta dalla

Regione, nella misura

minima del 10% del

capitale sociale e

comunque  necessaria

a formare, unitamente

alle quote disponibili

alla cessione da parte

degli altri soci, un

pacchetto di

maggioranza da

proporre al mercato.

Cessione del pacchetto di

maggioranza che assicuri

il controllo della società

30/04/2024

2

184 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



SEZIONE II

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 185



ORDINANZA N. 196 

ANNO 2023 

REPUBBLICA ITALIANA 

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO 

LA CORTE COSTITUZIONALE 

composta dai signori: 

- Silvana  SCIARRA Presidente 

- Daria de PRETIS Giudice 

- Augusto Antonio BARBERA  

- Giulio PROSPERETTI  

- Giovanni AMOROSO  

- Francesco VIGANÒ  

- Luca ANTONINI  

- Stefano PETITTI  

- Angelo BUSCEMA  

- Emanuela NAVARRETTA  

- Maria Rosaria SAN GIORGIO  

- Filippo PATRONI GRIFFI  

ha pronunciato la seguente 

ORDINANZA 

nel giudizio di legittimità costituzionale  30, commi 1 e 2, della legge della 

Regione Toscana 2 gennaio 2019, n. 2, recante «Disposizioni in materia di edilizia 

residenziale pubblica (ERP)», promosso dal Tribunale ordinario di Siena, sezione unica, 

nel procedimento vertente tra F. M. e altri e S. C. spa, con ordinanza del 7 febbraio 2023, 

iscritta al n. 39 del registro ordinanze 2023 e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica n. 14, prima serie speciale,  2023. 

Visti  di costituzione di S. C. spa, nonché  di intervento della Regione 

Toscana; 

udita  pubblica del 10 ottobre 2023 la Giudice relatrice Emanuela 

Navarretta; 

uditi gli avvocati Franco Coccoli per S. C. spa e Marcello Cecchetti per la Regione 

Toscana; 

deliberato nella camera di consiglio del 10 ottobre 2023. 

Ritenuto che, con ordinanza del 7 febbraio 2023, il Tribunale ordinario di Siena, 

186 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



 2 

sezione unica, ha sollevato questioni di legittimità costituzionale  30, commi 1 e 

2, della legge della Regione Toscana 2 gennaio 2019, n. 2, recante «Disposizioni in 

materia di edilizia residenziale pubblica (ERP)», per violazione degli artt. 3, 41, 42, 47 e 

117, commi terzo e quarto, della Costituzione; 

che, secondo il rimettente, la violazione degli artt. 3 e 117, commi terzo e quarto, 

Cost. dipenderebbe dalla posizione «differente e privilegiata» nella quale la prima delle 

norme censurate porrebbe il locatore di immobili di edilizia residenziale «rispetto a tutti 

i locatori (privati cittadini e società commerciali proprietari di immobili concessi in 

locazione)», giacché gli attribuirebbe «il diritto di poter richiedere ai conduttori la penale 

del 15% [recte: 1,5 per cento] sul canone in caso di ritardato pagamento (co.1)»; 

che detta disposizione comporterebbe il superamento del tasso soglia usurario, 

regolato dalla legge 7 marzo 1996, n. 108 (Disposizioni in materia di usura), qualificata 

dal rimettente quale disciplina di diritto «penale di competenza esclusiva dello Stato»; 

che la seconda norma censurata, nel prevedere  solidale dei 

componenti del nucleo familiare per il pagamento del canone e delle spese accessorie (art. 

30, comma 2), derogherebbe  secondo il rimettente  a quanto dispone  1587 del 

codice civile e, pertanto, integrerebbe una disparità di trattamento fra locatori di alloggi 

residenziali pubblici e locatori di immobili nella titolarità di privati; 

che le norme regionali censurate, attribuendo ai locatori di edilizia residenziale 

pubblica (ERP) un potere «superiore, illegittimo, e privilegiato rispetto a tutti gli altri 

locatori», sarebbero lesive anche della iniziativa economica privata, di cui  41 

Cost., e della proprietà privata, di cui a  42 Cost.; 

che sarebbe altresì violato  47 Cost., in quanto verrebbe attribuito al locatore 

ERP «un potere di risparmio e di accumulo di incassi da canoni di locazione, superiore, 

illegittimo, e privilegiato rispetto a tutti gli altri locatori»; 

che, infine, a detta del giudice a quo, sarebbe altresì integrata una violazione dei 

parametri di cui  117, commi terzo e quarto, Cost., in quanto entrambe le norme 

censurate inciderebbero su «principi fondamentali del nostro ordinamento»; 

che in data 19 aprile 2023 si è costituita in giudizio la società S. C. spa, subentrata 

nei rapporti giuridici facenti capo alla Azienda territoriale edilizia residenziale della 

Provincia di Siena, sostenendo la non fondatezza delle censure; 

che S. C. spa ha evidenziato il proprio ruolo di società in house finalizzata a 

perseguire unicamente un interesse pubblico, che si traduce  a «fornire la 

abitazione popolare a categorie meno abbienti di cittadini con canoni inferiori a quelli 

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 187



 3 

correnti sul mercato» e nella destinazione dei proventi delle locazioni al mantenimento 

degli immobili ERP; 

che, pertanto, in relazione alla censura imperniata  3 Cost., «non 

sussiste[rebbe] giuridicamente identità di situazione nelle fattispecie prese in 

considerazione dal Tribunale di Siena», vale a dire nella locazione di immobili destinati 

 residenziale pubblica e in quella che regola rapporti di diritto privato, così che 

risulterebbe priva di fondamento la censura costruita sulla disparità di trattamento; 

che anzi, a parere della società, le peculiarità del contratto di locazione ERP 

giustificherebbero la previsione normativa censurata, la quale garantirebbe in maniera 

non irragionevole e non sproporzionata il perseguimento degli scopi di interesse pubblico 

che la stessa società è tenuta a conseguire; 

che cadrebbero, di riflesso, anche le altre censure, fondate sulla violazione degli 

artt. 41, 42 e 47 Cost., norme in ogni caso reputate, dalla difesa della parte, inconferenti 

rispetto alla materia  residenziale pubblica; 

che in data 21 aprile 2023 è intervenuta in giudizio la Regione Toscana, insistendo 

per  e comunque per la non fondatezza delle questioni; 

che la difesa della Regione eccepisce la mancata descrizione della fattispecie 

oggetto del giudizio a quo, ciò che renderebbe del tutto carente  sotto il profilo 

della motivazione sulla rilevanza; 

che la Regione fa altresì valere un difetto di adeguata motivazione sulla non 

manifesta infondatezza; 

che, in particolare, la censura relativa  3 Cost. risulterebbe apodittica, poiché 

il giudice non avrebbe argomentato  superamento del tasso soglia usuraio e non 

[avrebbe] indica[to] il decreto del Ministero  e finanze che periodicamente 

determina tale tasso in riferimento a diverse tipologie di finanziamento ed eventualmente 

ai relativi importi»; 

che la violazione degli artt. 41, 42 e 47 Cost. sarebbe stata dedotta, a parere della 

difesa regionale, in forma generica e assertiva, senza alcuna ricostruzione del quadro 

normativo che permetta di apprezzare le finalità perseguite dalla gestione di alloggi di 

edilizia residenziale pubblica; 

che la Regione segnala, quanto alla censura relativa al riparto di competenze, la 

mancanza di qualsivoglia indicazione relativa ai principi fondamentali della materia, 

chiamati oltretutto a limitare le sole materie di competenza concorrente, e non già quelle 

oggetto di competenza residuale regionale; 

188 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



 4 

che, nel merito, la difesa della Regione argomenta la non fondatezza delle questioni 

sollevate in riferimento agli artt. 3, 41, 42, 47 e 117, commi terzo e quarto, Cost., la cui 

motivazione è incentrata sulla supposta irragionevole disparità di trattamento fra locatori 

ERP e locatori che operano in base alla disciplina di diritto privato, criticando proprio 

 di una comparabilità fra tali situazioni; 

che la Regione osserva come la non irragionevolezza della norma concernente la 

penale sarebbe vieppiù confermata dalla circostanza che essa non troverebbe applicazione 

quando il mancato pagamento del canone dipenda da ragioni, indicate  30, comma 

4, legge reg. Toscana n. 2 del 2019, che rendono la penale non dovuta; 

che la difesa della Regione sottolinea, infine, la non irragionevolezza della 

previsione che contempla la solidarietà passiva estesa  nucleo familiare, poiché 

 9 della legge reg. Toscana n. 2 del 2019 disporrebbe che la domanda di 

partecipazione al bando di concorso per   debba essere 

presentata dal soggetto richiedente relativamente  nucleo familiare, purché ogni 

membro risulti titolare del diritto di assegnazione. 

Considerato che, con ordinanza del 7 febbraio 2023, il Tribunale ordinario di Siena, 

sezione unica, ha sollevato questioni di legittimità costituzionale  30, commi 1 e 

2, della legge reg. Toscana n. 2 del 2019, per violazione degli artt. 3, 41, 42, 47 e 117, 

commi terzo e quarto, Cost.; 

che la prima disposizione censurata (art. 30, comma 1) prevede che «[i]l ritardato 

pagamento del canone di locazione e delle spese accessorie dopo trenta giorni dalla 

scadenza del termine prescritto per il pagamento comporta  di una penale 

in misura pari  per cento  complessivo, relativo al canone di locazione 

e alle spese accessorie, dovuto per ogni mese di ritardo del pagamento, senza necessità di 

preventiva messa in mora. Sul ritardato pagamento del canone di locazione e delle spese 

accessorie si applica altresì sse annuo nella misura legale»; 

che la seconda previsione censurata (contenuta nel  30, comma 2) dispone che 

«[i] componenti del nucleo familiare sono obbligati in solido con  ai fini di 

quanto dovuto per la conduzione lloggio assegnato»; 

che, a detta del giudice rimettente, la violazione degli artt. 3 e 117, commi terzo e 

quarto, Cost. dipenderebbe dalla posizione «differente e privilegiata» nella quale 

ambedue le citate norme porrebbero il locatore di immobili di edilizia residenziale 

pubblica «rispetto a tutti i locatori (privati cittadini e società commerciali proprietari di 

immobili concessi in locazione)»; 

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 189



 5 

che il Tribunale rimettente, nel ritenere che le due norme censurate comportino a 

favore del locatore ERP un potere «superiore, illegittimo, e privilegiato rispetto a tutti gli 

altri locatori», ravvisa altresì una lesione degli artt. 41, 42 e 47 Cost.; 

che, infine,  è evocata  violazione dei parametri di cui 

 117, commi terzo e quarto, Cost., in quanto i commi 1 e 2  30 della legge 

reg. Toscana n. 2 del 2019 inciderebbero su «principi fondamentali del nostro 

ordinamento»; 

che il giudice a quo ha omesso di descrivere compiutamente la fattispecie concreta 

sottoposta al suo giudizio e si è limitato ad affermare la sussistenza di un credito vantato 

dalla parte opposta, fondato sulla legge reg. Toscana n. 2 del 2019, senza chiarire se tale 

legge trovi applicazione nella sua originaria formulazione, o in quella novellata con la 

legge della Regione Toscana 6 luglio 2020, n. 51 (Legge di manutenzione 

d  regionale 2019) e, soprattutto, se debbano essere applicate nel giudizio 

a quo le due norme censurate; 

che, infatti, non viene fornita alcuna informazione circa la sussistenza di un ritardo 

 da parte del conduttore, né viene chiarito se tale ritardo sia idoneo a 

far operare la previsione in materia di penale; 

che, pertanto, difettano gli elementi atti a sostenere applicabilità de  30, 

comma 1, della legge reg. Toscana n. 2 del 2019; 

che, inoltre, non è possibile ricavare, dalla ricostruzione della vicenda fornita 

, se vi siano altri componenti del nucleo familiare, oltre  e 

se a essi sia stato richiesto il pagamento delle somme in solido con ; 

che, di riflesso, resta oscura la ragione della ritenuta applicabilità della disciplina 

concernente  solidale dei componenti del nucleo familiare, di cui al 

censurato art. 30, comma 2, della citata legge; 

che la lacunosa descrizione della fattispecie impedisce a questa Corte di compiere 

il vaglio esterno circa il carattere non implausibile della motivazione sulla rilevanza delle 

questioni sollevate (ex multis, sentenze n. 249, n. 197 e n. 109 del 2022; ordinanze n. 37 

del 2023, n. 156 del 2022 e n. 161 del 2015); 

che, inoltre, le censure non sono sufficientemente motivate in ordine alla non 

manifesta infondatezza; 

che, in particolare, la prima censura, che richiama congiuntamente gli artt. 3 e 117, 

commi terzo e quarto, Cost., è del tutto apodittica, generica e imprecisa nella ricostruzione 

normativa; 

190 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



 6 

che il giudice erra nel riportare il testo della prima disposizione, la quale non 

prevede una penale del 15 per cento, bensì  per cento, senza che tale errore si riveli 

un mero refuso, in quanto la percentuale errata sostiene il ragionamento del giudice a quo; 

che, infatti,  il rimettente si confronta con la normativa in materia di 

usura, per concludere che  percentuale della penale fissata dalla fonte regionale 

comporti «inevitabilmente» il superamento del tasso soglia usurario, riconducibile alla 

competenza legislativa esclusiva dello Stato nella materia «ordinamento penale»; 

che, in ogni caso, tanto la richiamata argomentazione, fatta valere rispetto  

30, comma 1, della legge reg. Toscana n. 2 del 2019, quanto il contrasto con l  1587 

cod. civ., rilevato rispetto al comma 2 del medesimo articolo, risultano del tutto privi di 

collegamento rispetto alla pretesa lesione  117, commi terzo e quarto, Cost.; 

che, oltretutto, il rimettente non chiarisce in relazione a quale materia concorrente 

sarebbe evocata la disciplina del citato terzo comma e in base a quale motivazione sarebbe 

implicata la previsione di cui al quarto comma; 

che, di riflesso, i fugaci riferimenti alla disciplina civilistica e a quella penalistica 

non sono corredati dal riferimento al parametro costituzionale conferente; 

che, anche con riguardo alla censura relativa  3 Cost., in punto di 

irragionevolezza estrinseca, la motivazione appare del tutto generica, poiché il giudice 

non si confronta con i caratteri propri della norma censurata, che è parte di una disciplina 

di settore, con peculiari riflessi pubblicistici (sentenze n. 203 del 2003 e n. 594 del 1990); 

che, dunque, il giudice a quo non spiega le ragioni della comparabilità fra la citata 

disciplina censurata e quella concernente il rapporto di locazione di diritto privato e, 

conseguentemente, non motiva la supposta irragionevole disparità di trattamento; 

che anche le ulteriori censure dedotte in riferimento agli artt. 41, 42 e 47 Cost. sono 

inammissibili, in quanto formulate in termini del tutto apodittici; 

che, infatti, il rimettente si limita a menzionare i citati parametri costituzionali e a 

sintetizzarne il contenuto, senza offrire alcuna indicazione a sostegno delle lamentate 

lesioni, salvo prospettarle come se fossero corollari della supposta violazione  3 

Cost.; 

che, per costante giurisprudenza di questa Corte,  motivazione in 

punto di non manifesta infondatezza determina  delle questioni di 

legittimità costituzionale (tra le più recenti, sentenze n. 225, n. 75 e n. 34 del 2022, n. 

114, n. 87 e n. 39 del 2021; ordinanze n. 37 e n. 13 del 2023, n. 224 e n. 159 del 2021, n. 

250 del 2019); 

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 191



 7 

che, per le medesime ragioni, sono inammissibili anche le autonome censure 

imperniate  117, commi terzo e quarto, Cost., poiché assolutamente generiche 

nella loro prospettazione, posto che il giudice rimettente non si cura di distinguere i 

diversi limiti che connotano i commi terzo e quarto  117 Cost. e non fa che 

genericamente asserire la violazione di non meglio specificati principi fondamentali 

 (ex multis, sentenze n. 253 e n. 217 del 2022, n. 115 del 2021 e 

ordinanza n. 201 del 2017); 

che, in conclusione, le plurime ragioni sopra illustrate rendono le questioni sollevate 

in riferimento agli artt. 3, 41, 42, 47 e 117, commi terzo e quarto, Cost. manifestamente 

inammissibili. 

PER QUESTI MOTIVI 

LA CORTE COSTITUZIONALE 

dichiara manifestamente inammissibili le questioni di legittimità costituzionale 

 30, commi 1 e 2, della legge della Regione Toscana 2 gennaio 2019, n. 2, recante 

«Disposizioni in materia di edilizia residenziale pubblica (ERP)», sollevate, in 

riferimento agli artt. 3, 41, 42, 47 e 117, commi terzo e quarto, della Costituzione, dal 

Tribunale ordinario di Siena, sezione unica, con  indicata in epigrafe. 

Così deciso in Roma, nella sede della Corte costituzionale, Palazzo della Consulta, 

il 10 ottobre 2023. 

F.to: 

Silvana SCIARRA, Presidente 

Emanuela NAVARRETTA, Redattrice 

Valeria EMMA, Cancelliere 

Depositata in Cancelleria il 27 ottobre 2023 

Il Cancelliere 

F.to: Valeria EMMA  

 

 

 

 

192 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



              

ORDINE DEL GIORNO n. 663 approvato nella seduta del Consiglio regionale del 22 novembre 2023, collegato alla
legge regionale 27 novembre 2023, n. 43 (Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025. Terza variazione).

OGGETTO: In  merito  alla  necessità  di  prevedere  un  taglio  della  bollettazione  idrica  per  le  zone  colpite
dall'emergenza alluvionale del novembre 2023.

Il Consiglio regionale

Premesso che
- a  partire  dal  2  novembre  2023  alcuni  territori  della  Toscana  sono  stati  colpiti  da  eventi  meteorologici  e

calamitosi di eccezionale intensità;
- con decreto 2 novembre 2023, n. 182, il Presidente della Giunta regionale ha dichiarato lo stato di emergenza

regionale ai sensi dell'articolo 24, commi 1 e 3, della legge regionale 25 giugno 2020, n. 45 (Sistema regionale
della protezione civile e disciplina delle relative attività), in tutto il territorio regionale;

- in data 3 novembre u.s. il Governo ha dichiarato lo stato di emergenza nazionale e il Presidente della Giunta
regionale è stato nominato Commissario per l'emergenza;

Considerato che con l’ordinanza del Capo dipartimento protezione civile (Ocdpc) 5 novembre 2023, n. 1.037. sono
state sancite  le  modalità  per i  primi interventi  urgenti  di  protezione civile in conseguenza degli  eccezionali  eventi
meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa,
Pistoia e Prato;

Considerato, inoltre, che con l'ordinanza 3 novembre 2023, n. 4, del Presidente della Giunta regionale sono state
dettate le disposizioni per la gestione dei rifiuti urbani raccolti nei territori colpiti dai fenomeni alluvionali di cui alla
dichiarazione dello stato di emergenza DPGR n. 182 del 2/11/2023 - Ordinanza ai sensi dell'art. 191 del d.lgs. 152/2006
in materia di rifiuti urbani domestici;

Preso atto che, con successive ordinanze commissariali, sono state dettate ulteriori agevolazioni e semplificazioni:
con la n. 90 del 7 novembre sono state previste misure a sostegno delle popolazioni colpite dall'alluvione - Sospensione
dei mutui, con la n. 92 del 10 novembre si sono previste misure urgenti in materia di autorizzazione studi medici e
strutture  sanitarie  nell'ambito  dei  territori  colpiti  dall'emergenza,  con  la  n.  96  del  14  novembre  è  stata  emanata
un'ordinanza contingibile e urgente per la vendita dei prodotti alimentari e non alimentari nelle località colpite dagli
eventi metereologici, con la n. 97 del 15 novembre 2023 si sono emanate misure urgenti in materia di autorizzazione
servizi educativi per la prima infanzia nell'ambito dei territori colpiti  dall'emergenza ed infine con la n.  98 del  15
novembre è stata eseguita una prima ricognizione dei comuni interessati dall'evento;

Rilevato che l’inondazione di torrenti e fossi minori ha determinato il deposito nei comuni alluvionati di decine di
migliaia di  metri  cubi di  fango, rocce, alberi,  rifiuti  e  detriti,  costringendo cittadini  ed imprese ad intervenire con
lavaggi eccezionali e duraturi di case, piazzali, giardini, aziende e negozi;

Sottolineato che questo utilizzo eccezionale di acqua è stato reso possibile attraverso l'acquedotto pubblico e che
ogni metro cubo di acqua consumato ha un costo a consumo rilevante;

Ribadito che tali costi non possono gravare ulteriormente su famiglie che hanno già subito ingenti danni e perdite e
che la quantità di acqua che ha attraversato i contatori pubblici non può far lievitare le bollette dei cittadini colpiti dagli
eventi emergenziali dettati dall'alluvione;

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64 193



Valutato che i gestori toscani dell'acqua pubblica sono compartecipati o addirittura controllati dagli enti pubblici;

Impegna
la Giunta regionale

a mobilitarsi,  anche attraverso l’Autorità  idrica toscana (AIT),  affinché cittadini  ed imprese dei  territori  colpiti
dall'emergenza,  come indicati  dall’Ocdpc  1037/2023 e  successive  integrazioni,  siano  esentati  dal  pagamento  delle
bollette idriche dal 2 novembre 2023 ed a far sì che la ripartenza del calcolo dei consumi idrici avvenga dalla data in cui
verrà decretata la fine dell'emergenza, ciò anche attraverso operazioni di agevolazioni tariffarie così come previsto dalla
delibera  dell’Autorità  di  regolazione  per  energia,  reti  e  ambiente  (ARERA)  9  novembre  2023  519/2023/R/COM
(Disposizioni urgenti in materia di servizi elettrico, gas e del servizio idrico integrato, a favore delle popolazioni dei
territori  colpiti  dagli  eccezionali  eventi  meteorologici,  verificatisi  a  partire dal  2  novembre 2023).  L'operazione di
“azzeramento  dei  contatori”  non  dovrà  ricadere  sui  costi  degli  altri  utenti  ma,  i  mancati  ricavi,  dovranno  essere
recuperati all'interno dei quadri finanziari delle singole aziende che gestiscono il servizio idrico integrato, garantendo
l'equilibrio economico.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana, ai sensi dell’articolo 4,
comma 1, della l.r. 23/2007 e nella banca dati degli atti del Consiglio regionale ai sensi dell’articolo 18, comma 1,

della medesima legge l.r. 23/2007.

IL PRESIDENTE
Antonio Mazzeo

194 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 64



SPECIFICHE TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI AL B.U.R.T

I documenti che dovranno pervenire ai fini della pubblicazione sul B.U.R.T. devono seguire i seguenti parametri

FORMATO
A4
Verticale
Times new roman
Corpo 10
Interlinea esatta 13 pt
Margini 3 cm per lato

Il CONTENUTO del documento deve essere poi così composto
NOME ENTE
TIPOLOGIA ATTO (DELIBERAZIONE-DECRETO-DETERMINAZIONE-ORDINANZA- AVVISO …)
NUMERO ATTO e DATA (se presenti)
OGGETTO dell’atto
TESTO dell’atto
FIRMA dell’atto in fondo allo stesso

NON DEVONO essere inseriti numeri di pagina e nessun tipo di pièdipagina

Per il documento che contiene allegato/allegati, è preferibile che gli stessi siano inseriti nello stesso file del docu-
mento in ordine progressivo (allegato 1, allegato 2…). In alternativa potranno essere inseriti in singoli file nominati con
riferimento all’atto (<nomefile_atto>_Allegato1.pdf,  <nomefile_atto>_Allegato2.pdf, " , ecc.)

ALLEGATI: FORMATO PAGINA A4 girato in verticale - MARGINI 3cm PER LATO

IL FILE FINALE (testo+allegati) deve essere redatto in formato PDF/A

MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI
DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE

Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino
Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono
obbligatoriamente contenere nell’oggetto ESCLUSIVAMENTE la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno
come allegato digitale l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo
elettronico, per i soggetti privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite
posta certificata (PEC) all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il
mercoledì della settimana successiva.

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione.
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti

formali:


	Sommario
	SEZIONE I
	LEGGI E REGOLAMENTI REGIONALI
	LEGGE REGIONALE 27 novembre 2023, n. 42Interventi normativi collegati alla terza variazione al bilancio di previsione 2023 - 2025.
	LEGGE REGIONALE 27 novembre 2023, n. 43Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025. Terza variazione.

	ATTI DI PROGRAMMAZIONE
	DELIBERAZIONE 22 novembre 2023, n. 88Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023. Integrazione alla nota di aggiornamento al DEFR 2023.


	SEZIONE II
	CORTE COSTITUZIONALE - Ordinanze
	ORDINANZA 10 ottobre 2023, n. 196Giudizio di legittimità costituzionale 30, commi 1 e 2, della legge della Regione Toscana 2 gennaio 2019, n. 2, recante "Disposizioni in materia di edilizia residenziale pubblica (ERP)".

	CONSIGLIO REGIONALE - Ordini del giorno
	ORDINE DEL GIORNO 27 novembre 2023, n. 663Approvato nella seduta del Consiglio regionale del 22 novembre 2023, collegato alla legge regionale 27 novembre 2023, n. 43 (Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025. Terza variazione). In merito alla necessità di prevedere un taglio della bollettazione idrica per le zone colpite dall'emergenza alluvionale del novembre 2023.



